
  رسول سنائی راد/ دفتر آیت الله منتظری در روزهای گذشته اقدام 
به انتشار بخشی از سخنان وی کرد که مربوط به سال ۱۳۶۷ بوده و در آن 
با حمایت از منافقین، برخی از مسئولان وقت نظام را متهم به مشارکت در 

اعدام منافقین کرده است.
نفوذ منافقان به دفتر آقای منتظری و تأثیرپذیری آن مرحوم از این 
نفوذ، موضوعی است که ســبب اتخاذ مواضعی اشتباه و رفتن به سمت 
حمایت از منافقین و ظلم به نظام و حتی طرفداران شخص آقای منتظری 
شد که بیشترشان از علاقه مندان به امام خمینی)ره( و انقلاب نیز بوده و 
در رویارویی با ادعای وی دچار تردید شدند و برخی از آنان هم نتوانستند 
از وادی سرگشــتگی به سلامت خارج شده و در زمره ریزش های انقلاب 

اسلامی قرار گرفتند.
منافقین و لیبرال ها همچنان بیشترین سود را از جدایی و رویارویی 
آقای منتظری با انقلاب اسلامی و امام خمینی)ره( بردند و تا آخرین روزهای 
حیات آن مرحوم سعی در بهره برداری ابزاری از وی برای تضعیف انقلاب و 
نظام اسلامی داشتند و همین که توانسته بودند مواضع خود را از زبان وی 
با ســابقه مشارکت در انقلاب و نظام بگویند، آن را موفقیتی بزرگ و یک 
شیوه برای انحراف و همراه سازی برخی دیگر از مسئولان نظام به واسطه 
اطرافیان می دانستند که اثری به مراتب سودمندتر از ترور فیزیکی و حذف 
شخصیت ها و مسئولان برای آنان داشت؛ لذا نفوذ به بیوت و دفاتر و شکار 
اطرافیان مسئولان به عنوان شیوه ای مؤثر برای دشمنان انقلاب و نظام و 
گروهک های ضد انقلاب همچنان در دستور قرار داشته و دارد که نتیجه آن 
مشارکت برخی فرزندان و اطرافیان مسئولان نظام در فتنه ۸۸، همنشینی 
با بهائیان و ضد انقلاب و حمله آشکار به نظام پس از سال ها ریزه خواری 
از سفره نظام و فربهی و رسیدن به آلاف الوف، به تصور زمینه سازی برای 
برخورداری از تأیید ضد انقلاب و استفاده از ژست اپوزیسیون برای شرایط 

لازم و در عرصه بازی های سیاسی، ولو به قیمت گراییدن به نفاق است.
همزمانی این دسته اقدامات با تلاش دشمنان نظام برای احیای منافقین 
و در رأس آن آمریکایی ها و آل سعود که موجب تحرکات گروهک منافقین 
در عرصه سیاسی و آماده سازی آنان برای اقدامات ایذایی علیه جمهوری 
اســلامی ایران از یک سو و زمینه سازی برای برجام ۴، یعنی فعال سازی 
پرونده حقوق بشــری و تحمیل فشار بر نظام از سوی دیگر است، گویای 
خیانت طراحان و مجریان این اقدامات به مردم شــریف ایران اسلامی و 
امنیت کشــور بوده و در عین حال صحت مواضع و برخورد امام راحل و 
عظیم الشأن با انحراف آقای منتظری و عزل وی فراتر از هرگونه تعارف و 

مصلحت اندیشی را نشان می دهد.
اما نکته اساسی تر وجود جریان انحرافی دیگر در لباس اصلاح طلبی 
است که در سالیان گذشته سعی در احیای تفکر آقای منتظری داشته و 
امثال آقای عبدالله نوری در لباس وزیر کشور دولت اصلاحات به احیای او 
و جــولان اطرافیان منحرف وی کمک کرده و امروز هم در کنار متهمان و 
مجرمان فتنه ۸۸ به امر سازماندهی انتخاباتی و تأثیرگذاری بر سرنوشت 
سیاسی کشور با ایجاد سازمان رأی به نفع جریان لیبرالی مشغول می باشد. 
به نظر می رسد، دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی باید از یک سو همزمانی 
اســتخدام عناصر برون مرزی گروهک نفاق از سوی آل سعود و حمایت 
آمریکایی ها از آنان و تحرکات حامیان داخلی آنان را جدی تر بگیرند و از 
سوی دیگر و با توجه به مهارت گروهک نفاق و حامیان آنان در بهره گیری از 
رسانه ها متوجه باشند که نباید قلّت و زبونی آنها موجب غفلت مجموعه های 
امنیتی شود و هیچ گاه نباید تهدیدات احتمالی ناشی از پیوند جاهلیت مدرن 
آل سعود با طمع نفاق سنتی در بیرون با نفاق پیچیده و مدرن طمع ورزان 

به قدرت را در درون، دست کم گرفت و از آن غافل بود.

سرمقاله
 پیوند نفاق سنتی و نفاق مدرن
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یادداشت
 جهت اطلاع نمایندگان عضو فراکسیون امید مجلس

 دکتر یدالله جوانی/ الیاس حضرتی، نماینده مجلس شورای اسلامی و عضو 
فراکسیون امید، در حاشیه نشست جلسه علنی مجلس  در جمع خبرنگاران، ضمن 
اعتراض به جلوگیری از ورود رئیس دولت اصلاحات به تالار وحدت، از ریاســت قوه 
قضائیه و دادستان کل کشور درخواست کرد که استنادهای قانونی این نوع برخوردها 
را به اطلاع نمایندگان برسانند. آقای حضرتی در ادامه می گوید: »چرا که به راستی ما 
اطلاعی از این مسائل نداریم و نمی دانیم تخلف های یک انسان نجیب، با شخصیت و 
پاک که تا به امروز یک نقطه تاریک در مورد خود و خانواده اش پیدا نشده، چیست؟«
نگارنده از آنچه در تالار وحدت اتفاق افتاده اطلاعی ندارد و قضاوت هم نمی کند؛ 
لکن نسبت به قضاوت جناب آقای حضرتی درباره شخصیت رئیس دولت اصلاحات، 
نکاتی را برای اطلاع نمایندگان مجلس، به ویژه  نمایندگان فراکســیون امید، یادآور 
می شود. آقای حضرتی در گفت وگوی خود با خبرنگاران، از  رئیس دولت اصلاحات، 
به عنوان یک انسان نجیب، با شخصیت و پاک که تا به امروز یک نقطه تاریک درباره 
خود و خانواده اش پیدا نشــده، یاد می کند. بر اســاس چنین قضاوتی اســت که او و 

همفکرانش، برخی از محدودیت های قانونی برای سیدمحمد خاتمی را برنمی تابند.
آیا رئیس دولت اصلاحات، واقعاً همین طور است که این نماینده محترم مجلس 

می گوید؟
برای پاسخ به این پرسش، دو واقعیت را به لحاظ تاریخی باید کنکاش و بررسی 

کرد: الف ـ ماهیت حوادث سال ۸۸؛ ب ـ نقش سیدمحمد خاتمی در آن حوادث.
با بررســی دقیق این دو موضوع، می توان گفت که آیا رئیس دولت اصلاحات، 
همان گونه است که آقای الیاس حضرت می گوید، یا اینکه برعکس، پرونده ایشان دارای 

لکه های سیاه و نابخشودنی است.
الف ـ حوادث سال ۸۸، دارای ماهیتی براندازانه است. این حوادث براساس الگوی 
انقلاب های رنگی و با برنامه ریزی قبلی به وقوع پیوست و به بزرگ ترین، خطرناک ترین 
و شــکننده ترین فتنه پس از انقلاب تبدیل شد. در این نوشتار، هدف تبیین ماهیت 

حوادث و فتنه ۸۸ نیست؛ بلکه صرفاً یادآوری منظور است.
ب ـ به راستی آقای خاتمی در حوادث سال ۸۸ که دارای ماهیت براندازی بود، 
چه نقشــی را ایفا کرد؟ سهم ایشــان در این توطئه علیه نظام اسلامی که حفظ آن 
از اوجب واجبات اســت، چگونه می باشــد؟ آیا در حوادث پس از انتخابات سال ۸۸ و 
توطئه هایی که علیه نظام شکل گرفت، رئیس دولت اصلاحات در کنار نظام، رهبری 
و مدافعان انقلاب و ارزش ها قرار داشت؛ یا اینکه تمام قد فتنه گران را همراهی کرد و 
تکیه گاهی برای عوامل اصلی فتنه )موسوی و کروبی( بود. جناب آقای حضرتی! اگر 
واقعاً معتقد هستید که رئیس دولت اصلاحات فردی نجیب، پاک و بدون نقطه تاریک 
در زندگی اش است، یک سری به آقای محمدعلی ابطحی بزنید و از نقش خاتمی در 
فتنه ۸۸ سؤال کنید. می دانید که آقای ابطحی هم عضو مجمع روحانیون مبارز است 
و هم رئیس دفتر دولت اصلاحات بود. آقا ابطحی در بخشــی از اعترافاتش در دادگاه 
حوادث پس از انتخابات ۸۸ درباره نقش آقای خاتمی و دیگر ارکان فتنه گفت: »پس 
از انتخابات در جلسه مشترکی، هاشمی رفسنجانی، موسوی و خاتمی، هم قسم شدند 
که پشت یکدیگر را خالی نکنند و بنده نمی دانم که این تنها نگذاشتن و یاری کردن 
یکدیگر پس از ۱۱ میلیون فاصله رأی برای چه بود؟ شاید خاتمی دلایل خود را داشت، 
موسوی شاید کشور را نمی شناخت، ولی خاتمی با همه ارادتی که به وی دارم، اتفاقاً 
برعکس، همه مسائل را می دانست، توانایی و اقتدار مقام معظم رهبری را می شناخت، 
اما به خاطر اتفاقات، موسوی را همراهی کرد که این همراهی خائنانه بود. هاشمی در 

ذهن خود، قصد انتقام از احمدی نژاد و رهبر معظم انقلاب را داشت.«
افزون بر آنچه آمد، موارد زیر که بخشی از رفتار آشکار آقای خاتمی در فتنه ۸۸ 
را بازگو می کند، برای اطلاع نمایندگان و دیگر علاقه مندان فهم حقایق مرور می شود:
۱ ـ نقش خاتمی در زمینه ســازی برای ادعــای تقلب و پذیرش آن از 
سوی بخشــی از جامعه؛ در انقلاب های رنگی، یکــی از زمینه  سازی ها در پیش و 
هنگام انتخابات، ادعای پیروزی و رأی  آوری قطعی در انتخابات از سوی اقلیت است.
ادامه در صفحه۳

سؤال تریبون دهم
به عملکرد سه ساله دولت دهم

 چه نمره ای می دهید؟ چرا؟
همراه با ۳ جایزه 

آخرین فرصت 

پاسخ 

به تریبون دهم

۲۷ مرداد ۹۵
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برگزاری دوره عرضی تخصصی مدیران
 و کارشناسان دفاتر تأیید محتوای 

محصولات فرهنگی سپاه
زمان: دهه اول شهریور سال ۹۵         مکان: قم ـ دانشکده شهید محلاتی

  صفحه2

همزمــان بــا روز خبرنگار 
سردار محمدحسین سپهر، معاون 
نماینده ولی فقیه  هماهنگ کننده 
در ســپاه به همراه سردار رسول 
سنائی راد، معاون سیاسی سپاه به 
صورت سرزده از هفته نامه »صبح 

 صادق« بازدید کردند.
به گزارش خبرنگار صبح  صادق، 
سردار ســپهر در این بازدید در جمع 
کارکنان هفته نامه حاضر شــد و ضمن 
تبریــک روز خبرنــگار، در جریــان 
فعالیت هــای هفته نامه قــرار گرفت و 
ســخنانی را در زمینــه اهمیــت کار 
رســانه ای و نسبت آن با مأموریت های 

نمایندگی ایراد کرد.
وی با اشــاره به نقش رســانه ها، 
گفت: »نبرد آمریکا با شوروی و جهان 
اسلام در حوزه های اطلاعاتی، رسانه ای، 
ناآرامی های مدنی و درگیری ســخت 
انجام شــده و این نبرد امروز با اسلام، 
به ویژه انقــلاب اســلامی ادامه پیدا 

کرده است.«
ســردار ســپهر در ادامه با بیان 
اینکه تنها یک غول رســانه ای جهان، 
یعنی مرداک که صهیونیست است، در 
شرکت های رسانه ای خود پنج میلیارد 
مخاطــب را به خود جلب کرده، افزود: 

»صهیونیســم جهانی توانســته است 
قدرتمندترین ابزار را برای افزایش قدرت 

خود به کار گیرد.«
و  »همگرایــی  داد:  ادامــه  وی 
همراهی خوب یهودی های صهیونیست 
با هم ســبب شــده اســت از مجموع 
۱4 میلیون یهودی کــه نیمی از آنها 
صهیونیســت  هستند، بتوانند بر عمده 
تــوان نظامی، علم، اقتصاد و فرهنگ و 

ارتباطات جهان مسلط باشند.«
سردار سپهر در ادامه درباره وظیفه 
نمایندگــی ولی فقیه در ســپاه گفت: 
»نمایندگی در واقع پاسدار انقلاب است 
و این وظیفه پاسداری، مسئولیت ما را 
ســنگین می کند؛ از این رو همه رده ها 

در این امر خطیر مسئولند.«

معــاون هماهنگ کننده نماینده 
ولی فقیه در ســپاه با اشاره به رضایت 
ســردار جعفری از نمایندگــی، افزود: 
»بحمدالله فرمانــده معظم کل قوا نیز 
در جلسه خصوصی با نماینده خود در 
سپاه از نمایندگی ابراز رضایت داشتند، 
البته ما نباید به این سطح اکتفا کرده 

و راضی باشیم.«
وی با اشاره به اینکه در فتنه تیر 
7۸ متأسفانه صحنه به دلیل ضعف های 
موجود برای خیلی ها خوب ترسیم نشده 
بود، گفت: »عده ای در صحنه نتوانستند 
آن گونه که باید، عمل کنند؛ اما با توجه 
به کارهایی که تا سال ۸۸ شده بود، این 
ضعف بســیار کمتر شد؛ این در حالی 
است که فتنه ۸۸ وسعت بیشتری داشت 

و این تنها مرهون فعالیت های پاسداران 
در زمینه بصیرت افزایی بود.«

معــاون هماهنگ کننده نماینده 
ولی فقیه در ســپاه با اشاره به اهمیت 
فعالیت های بصیرتی در ســپاه، افزود: 
»موضوع بــالا بردن بصیرت، مأموریت 
اصلــی نمایندگی اســت که بحمدالله 
کارهای خوبــی در این زمینه صورت 
گرفته و  صبح  صادق ابزار مهم نمایندگی 

در امر ارتباط و بصیرت افزایی است.«
سردار سپهر در ادامه به تولیدات 
مختلف معاونت سیاســی سپاه اشاره 
و خاطرنشــان کرد: »نشریه »اخبار و 
تحلیل ها« که روزانه منتشر می شود و 
در اختیار گستره وسیعی از مخاطبان 
در سراسر کشور قرار می گیرد، توانسته 
اســت رضایت پاسداران و بسیجیان را 
جلب کند و این موضوع در بازدیدهایی 
کــه از رده ها انجــام می دهیم، کامل 

مشهود است.«
گفتنی است، در ابتدای این دیدار 
سردار رسول ســنائی راد و آقای علی 
قاسمی، رئیس مرکز مطالعات از وضعیت 
نشریه و روند فعالیت های انجام شده، 
به ویژه تغییرات شــکلی اخیر و دیگر 
تولیدات مرکز مطالعات سیاسی سپاه 

گزارشی را ارائه دادند.

 سردار سپهر در روز خبرنگار

بصیرت افزایی و تحلیل فضا وظیفه مهم صبح صادق است

 صبح صادق بازپس گیری طلب ۴۰ ساله ایران از آمریکا را بررسی می کند

کوه یخ  
مبادله رازآلود!

طلای المپیک به
 شهدای مدافع حرم

 تقدیم شد
کیانوش رستمی دلاورمرد کشورمان و وزنه بردار تیم ملی ایران 
با مهار وزنه 2۱۷ کیلوگرمی در حرکت دو ضرب ضمن جا به جایی 
رکورد المپیک به مدال طلا دست یافت. کیانوش رستمی پس از 
تاریخ سازی در المپیک ریو 2۰۱۶ و کسب مدال طلا گفت: خدا را 
شکر هیچ وقت اجازه نمی دهیم خون شهیدان پایمال شود و این 
مدال را به شــهدای مدافع حرم تقدیم می کنم. قهرمان المپیک 
2۰۱۶ ریو گفت: ایرانی ها باید همیشه نشان  دهند که می توانند در 

دنیا موفق شوند.

تحلیلی از دیدار مریم رجوی با محمود عباس
در گفت وگوی اختصاصی صبح صادق با جاستین کینگ 

بازنده اصلی
 تشکیلات 

خودگردان
 است

مبارزه با سازمان یافتگی 
پدیده قاچاق

پیامدهای عقب نشینی اردوغان 
در برابر پوتین

  صفحه۳

مالیات 
محور اقتصاد مقاومتی

  صفحه۴

منطقه آزاد اقتصادی
 یا منطقه محدود ویژه خواری

  صفحه۷

پنجمین کنگره شعر فرهنگیاران 
پاسدار برگزار شد

  صفحه۱۱
  صفحه۱۰

استدلال جمهوریخواهان این است که پرداخت این مبالغ به ایران نوعی باج دهی به ایران بوده است؛اما دموکرات ها آزادی 
زندانیان را مهم تر از پول های بلوکه شده می دانند و آن را باج دهی به ایران نمی دانند

ماجرای زانو زدن آمریکا در مقابل ایران هنوز پایان نیافته و بســیاری از ابعاد آن به دلایلی محرمانه باقی مانده اســت و 
نهادهای امنیتی ایران در زمان لازم  بر ابعاد دیگر این قضیه نور خواهند تاباند

400 میلیون دلار پول نقد به دور از چشــم مســئولان دیپلماتیک به ایران منتقل شده و دولت آمریکا متعهد می شود 
مابقی پول ایران را پرداخت کند و برای اولین بار پس از شروع مذاکرات ایران با آمریکا، اموال بلوکه شده ایران بدون اما و اگر 

و حتی بدون وساطت بانک ها و دستگاه های نظارتی، آن هم به صورت دلار در اختیارش قرار می گیرد
  صفحه۶

سپاه نماد انقلابی گری
 در جهان امروز

  صفحه۱۱

زمانــی به مبارزه با قاچــاق کالا و ارز می توان 
امید داشــت که ریشه ها و دلایل اصلی ایجاد این 
پدیده، شیوه های اعمالی و پیامدهای قاچاق احصا 

و شناسایی شود

 سپاه در کشور و جهان یک نماد و برند انقلابی 
محســوب می شود امروز در جهان همه دوستان و 
دشــمنان انقلاب روی ســپاه به عنوان دوست یا 

دشمن خود یک حساب اساسی باز می کنند
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نکته و نظر

یادداشت
 خودآگاهي اجتماعي و پیشرفت همه جانبه

غیب شاه
نکته: شیخ  محمدحســن غیب شاه شیعه بوده و هفت قرن پیش، از هند با 
کشتی های بادی 9 هزار کیلومتر مسیر را طی می کند و به شهر »ژوهانسبورگ« 
آفریقای جنوبی که از شــهرهای مهم آن زمان بوده، می رود و بدون اینکه اعلام 
کند شیعه است، در مقام یک عالم اسلامی شروع به تبلیغ اسلام می کند.  ایشان 
شــروع می کند حقایق اسلام را به سیاه پوستان آفریقایی ارائه می دهد و آنها نیز 
می پذیرند. از سوی دیگر انگلیسی ها که آن دوران بر آفریقای جنوبی تسلط داشتند، 
می فهمند که یک مبلّغ اسلامی آمده و دارد اسلام را تبلیغ می کند؛ از این رو او 

را دستگیر می کنند و دست و پایش را با طناب می بندند.
وی را با دســت و پای بســته دو هزار کیلومتر به کیپ تاون می آورند و در 
همین جنگلی که دفن اســت، می اندازند که حیوانات جنگلی او را بخورند! ســه 
ســال بعد همان هایی که این  کار را کرده بودند، برای بازدید از کارهای شــان به 
کیپ تاون می آیند، اما متحیّرانه می بینند که شیخ محمدحسن غیب شاه، مدرسه 
و حوزه علمیه ساخته، مسجد ساخته و دیگر کار از کار گذشته و گروه زیادی در 
کیپ تاون به مکتب اهل بیت )علیهم السلام( گرایش پیدا کرده اند و بعد هم رحلت 

می کند که قبر ایشان الآن زیارتگاه شیعیان است.
نظر: در جامعه اسلامی ما با وجود وفور امکانات برای تبلیغ اسلام و 
گسترش فرهنگ ناب انقلاب، بسیاری از مردم و مسئولان از کمبود بودجه 
و اعتبار می نالند و ترویج اسلام را به دلیل کمبود اعتبارات کنار گذاشته اند.

روی خط خبر
سوژه انتخابات آینده

رئیــس مرکــز پژوهش های 
مجلــس معتقد اســت، انتخابات 
ریاســت جمهوری سال 96 تقابل 
برجامی و غیر برجامی اســت. وی 
گفت: برجام نقطه عطف اســت و 
در کنار آن دوران پســابرجام هم 
وجود دارد. در دوران پسابرجام دو 
نظریــه وجود دارد: اول اینکه، باید 
صبر کرد تــا اتفاقاتی بیفتد و دوم 
اینکه، هیچ خبری در راه نیســت 
و امیدی هم نباید به آن بست. در 
سال 94، انتخابات برجامی در اوج 
برجام داشتیم؛ انتخابات 96 علاوه 
بر برجامی بودن، پسابرجامی با دو 
نقطه نظر هم هســت. در انتخابات 
94، برجــام در اوج افکار عمومی 
بود؛ لــذا بخشــی از موفقیتی که 
لیســت امید داشــت، از برجام و 

برجام سازان بود.«

دلیل دشمنی آمریکا با ایران
»گلوبال  اینترنتــی  پایــگاه 
ریسرچ« در گزارشی جالب به قلم 
»استیون لندمن« درباره بی تأثیری 
برجــام و دلایل دشــمنی آمریکا 
با ایران نوشــت، از ســال ۱979 
زمانی که انقلاب اسلامی جایگزین 
محمدرضا شاه  مستبدانه  حکومت 
پهلوی، متحد آمریکا شد، دشمنی 
توجیه ناپذیــر ]آمریکا[ علیه ایران 
آمریکایی ها  دشــمنی  دارد.  ادامه 
به دلیل این اســت که اســتقلال 
ایرانی ها آنها را از سلطه آمریکا رها 
می کند. در حالی که واشــنگتن و 
اسرائیل ]رژیم صهیونیستی[ سلطه 
بلامنازع بر منطقه را می خواهند و به 
دنبال جایگزینی دولت های مستقل 
یا غیر همســو با خود با رژیم های 
دست نشــانده و طرفــدار غــرب 

هستند.

اطرافیان دولت دچار توهم شده اند 
رســول منتجب نیا، قائم مقام 
حزب اعتماد ملی، در یادداشتی در 
روزنامه »اعتماد« با انتقاد از اینکه 
در جریان انتخابات سال ۱۳9۲ به 
سهم ویژه اصلاح طلبان در کابینه 
توجهی نشد، نوشت: »در آن زمان 
بــه خاطر لزوم ارائــه یک کاندیدا 
و ســخت بودن راضی کردن آقای 
از انصراف، تصمیم گرفته  روحانی 
شــد تا آقای عارف انصراف دهد، 
بنابراین یک جانبه از آقای روحانی 
حمایت کردیم، ولی متأسفانه برخی 
از اطرافیان دولت دچار توهم شده اند 
و خود را عامل پیروزی ایشــان در 
ســال 9۲ می دانند.« وی در ادامه 
افــزود: »این منصفانه نیســت که 
کسی با حمایت همه جانبه گروهی 
رأی بیــاورد و خــود را نیز وامدار 

آنان نبیند.«

آش همان آش است
عزت الله یوسفیان ملا، نماینده 
مــردم آمــل در مجلس شــورای 
اســلامی و عضو ســتاد مبارزه با 
اقتصادی درباره جلسات  مفاســد 
اقتصادی  با مفاسد  ســتاد مبارزه 
گفــت: »آش همان آش اســت و 
کاســه همان کاسه و این جلسات 

فایده ای ندارد.«
 یوسفیان ملا به حضور معاون 
اول سه قوه، وزیر اطلاعات، دادستان 
کل کشــور،  رئیس دیوان عدالت 
مجلس،  نماینــده  چهــار  اداری، 
رئیس دیــوان محاســبات و... در 
جلســات ســتاد مبارزه با مفاسد 
اقتصادی اشاره کرد و افزود: »انتقاد 
متوجه آقای جهانگیری، معاون اول 
رئیس جمهور است؛ چراکه دبیرخانه 
ستاد را به دســت کسانی سپرده 
است که متوجه اهمیت این موضوع 

نیستند.«

منطقه آزاد!
ســال های  طی  متأســفانه، 
سپری شــده از ایجاد مناطق آزاد 
هیچ یک از اهداف اولیه محقق نشده 
اســت. مناطق آزاد »جبل علی« و 
مناطق  موفق ترین  »هامبــورگ« 
آزاد جهان هســتند که به ترتیب 
۱000 و ۳00 هکتار وسعت دارند؛ 
امــا منطقه آزاد »اروند« به تنهایی 
4۲ هزار هکتار وســعت دارد و در 
عین حال کارایــی چندانی ندارد. 
 در حــال حاضر، ضــرورت اقتصاد 
کشور ایجاب می کند که مأموریت 
مناطق آزاد بازتعریف شود و خیلی 
شفاف اعلام کنیم که فلان منطقه 
آزاد نباید ایجاد می شــد و یک کار 

اشتباه بود.

خبر تحلیلی

پیمان نوری معاون اقتصادی دادســتان کل کشــور گفت: می توان دستور رهبر معظم انقلاب درباره برخورد قاطع با قاچاقچیان عمده و از بین 
بردن اجناس کلان قاچاق را خط جدیدی در امر مبارزه با قاچاق کالا و ارز دانست. وی گفت: بیانات رهبر معظم انقلاب وظیفه را مشخص کرد و این 

حکم داده شد که اگر کالایی به صورت قاچاق وارد کشور شود در انظار به آتش کشیده شود تا انگیزه قاچاق را از ریشه بخشکاند.

خط جدید در امر 
مبارزه با قاچاق کالا

آخرین گره فیلم »رستاخیز« 
باز می شود

فیلم »رستاخیز« اثر احمدرضا درویش پس 
از مجموعه مذاکراتی که در حال پیگیری است و 
پس از حصول توافق درباره برخی جزئیات، پروانه 

نمایش خواهد گرفت.
 ایــن فیلــم از مقطع تاریخی مــرگ معاویه تا 
شهادت امام حسین)ع( در روز عاشورا را روایت می کند، 
از تصویربرداری شگفت انگیزی برخوردار است که با ۲۵0 
جلسه فیلم برداری، جلوه های ویژه بسیار باکیفیت در تراز 
جهانی، یک اثر شاخص است. درویش در سال های پیش 
تمایل داشت »رستاخیز« مدتی پیش از ماه محرم به اکران 
درآید و در طول ماه های محرم و صفر بر پرده نمایش باشد.

 نگرانی نشست لاس وگاس
»فارین پالیســی« در گزارشی با بیان 
اینکــه هکرهای ایرانــی چگونه اطلاعات 

معاندان نظام را جمع آوری می کنند؟
 نوشت: »هکرهای ایرانی در این زمینه، یعنی 
نصب نرم افزارهای ضد جاسوســی مهارت بالایی 
یافته اند و میلیون ها کاربر ایرانی را از طریق سرویس 
پیام گذاری شــده تلگرام هدف قرار داده اند.« این 

نشریه در ادامه آورد: »هکرهای ایرانی رایانه  هایی به شکل گسترده برای مخالفان 
سیاسی خارج از ایران فرستاده اند. البته، مخالفان بالقوه داخلی نیز از این موضوع 

مصون نبوده اند و به این طریق در دام آنها افتاده اند.
 در نشســت امنیتی هفته گذشــته در لاس وگاس نسبت به این اقدامات 

ابراز نگرانی شده است. 

از کلمه »صدور انقلاب« می ترسند
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان 
اینکه نهادهای رسمی به طور معمول در فضای 
مجازی فلج هستند، گفت: »ما کسانی را در کشور 

داریم که از کلمه »صدور انقلاب« می ترسند.«
 حسن رحیم پور ازغدی اظهار داشت: »شما 
فعالان عرصه فضای مجازی باید در فضای سایبر، 
تمامی نهادها را پاسخگو کنید، اگر امر به معروف 
را در فضای ســایبری مدیریت نکنید، جمهوری اسلامی در ۲0 سال دیگر یا از 
بین خواهد رفت، یا گرفتار فساد شدید خواهد شد.« وی خاطرنشان کرد: »یکی 
از معاونان پنتاگون اعلام کرده بود که ما برای فضای مجازی تیپ و لشکر تشکیل 
داده ایم. همچنین همه دشــمنان اعلام کرده اند که ایران به یکی از چهار قدرت 

اصلی سایبری جهان تبدیل شده است.« 

 مهدي سعیدي/ یکي از مهم ترین لوازم  جوامع در حال حرکت و پویا، داشتن 
الگویي جامع براي پیشرفت و تعالي است. بی شک نظام سیاسي اي که نتواند افق و 
چشم اندازي متوازن براي آینده خود ترسیم کند، نخواهد توانست در مسیر پیشرفت، 

به درستي حرکت کند و آینده موفقي پیش رو نخواهد داشت.
در طول سال هاي اخیر، جمهوري اسلامي ایران تلاش داشته مبتني بر اقتضائات 
خود الگویي بومي براي پیشــرفت طرح ریزي کند تا به مثابه نقشه راهي پیش روي 
ملت و مسئولان قرار داشته باشد و مسیر حرکت جامعه را مشخص کند. در این الگو 
که از آن به الگوي اســلامي ـ ایراني پیشرفت یاد مي شود، از چهار عرصه فکر، علم، 
زندگي، معنویت یاد مي کند که چشــم اندازي است که رهبر حکیم و فرزانه انقلاب 
اسلامي از آن یاد کرده و به مثابه ابعاد مختلف پیشرفت همه جانبه کشور مورد تأکید 

قرار داده است که در این میان توجه به عرصه علم مد نظر ماست. 
عرصه پیشــرفت علمي، پیوند نزدیکي با مراکز دانشگاهي و مسئله آموزش در 
کشور دارد که بدون برنامه ریزي هدفمند در این عرصه امکان پیشرفت علمي محقق 
نخواهد شد. در پیشرفت علمي نیز عوامل متعددي چون برنامه ریزي، امکانات، ابزارها، 
حمایت هاي مالي و ... تأثیرگذارند که در این میان به یقین مهم ترین عامل را مي توان 

عوامل انساني دانست.
در این ایام بخش عمده اي از خانواده های ایراني سرگرم نتایج کنکور سراسري 
و ورود جوانان خود به دانشــگاه ها هســتند. نتایج کنکور سراســري اعلام شــده و 
شــرکت کنندگان در آزمون رتبه خود را شناخته اند و اینک در مرحله تعیین رشته 
قرار دارند. بی شــک این انتخاب تأثیر مستقیمي بر پیشرفت و توسعه کشور خواهد 
داشت. جواناني که امروز با حساسیت هاي بالایي قرار است رشته هاي مورد نظر خود 
را برگزینند، باید بدانند که این انتخاب تنها سرنوشت فردي آنان را رقم نمي زند؛ بلکه 
آینده و سرنوشــت یک کشور و ملت در گرو انتخاب آنها است. این انتخاب ها باید با 
نیازهاي کشور نسبت داشته باشد، وگرنه براي توسعه همه جانبه نیروي متخصص به 

تناسب توزیع نشده و اولین گام براي پیشرفت، ناقص برداشته مي شود. 
توجه به تعداد شرکت کنندگان در کنکور سراسري در رشته هاي مختلف حکایت 
از آن دارد که ما در توزیع مناسب نیروي انساني در رشته هاي تخصصي مختلف دچار 
نوعي بي برنامگي و مشکل هستیم و متأسفانه  خودآگاهي لازم در میان خانواده ها و 
دانش آموزان ما به درستي ایجاد نشده است. مطابق با آمار رسمي اعلام شده، ۸70 
هزار نفر از دانش آموزان در کنکور امسال با هم رقابت داشته اند که از این تعداد نزدیک 
بــه ۱6۲ هــزار نفر در گروه علوم ریاضي و فني، ۵۱9 هزار نفر در گروه علوم تجربي 
و ۱6۱ هزار در گروه علوم انســاني، ۱0 هزار نفر در گروه هنر و شــش هزار نفر در 
گروه زبان هاي خارجه شرکت کرده اند. این آمار نشان مي دهد که حدود 60 درصد از 
جوانان ما رشته علوم تجربي را برگزیده اند و دیگر رشته هاي تحصیلي تنها 40 درصد 
دانش آموزان را به خود اختصاص داده اســت! تقاضا براي رشته هاي علوم انساني در 
طول سال هاي اخیر به شدت کاهش یافته و این معضل به رشته هاي فني ـ مهندسي 
و علوم پایه نیز کشیده شده است! جالب آنکه بدانیم مطابق با آمار موجود کل ظرفیت 
پذیرش گرایش هاي پزشکي حدود ۵000 نفر در سراسر کشور است که با توجه به 
تعداد شرکت کنندگان مي توان گفت که احتمال قبولي افراد در آن یک به صد است!

به این ترتیب، این توزیع نیروي انساني با ضرورت هاي پیشرفت کشور مغایرت 
جدي دارد. رهبر فرزانه انقلاب اســلامي سال ها پیش)۸۲/۵/۱۵( در دیدار مسئولان 
نظام به حقیقتي اشــاره کردند که باید به آن توجه داشــت. معظم له فرمودند: »در 
عرصه  اجتماعي، توســعه  باید با مردم گره بخورد؛ مردم باید محور توســعه  باشند.« 
بخشــي از الزامات محوریت یافتن مردم در توسعه این است که مردم ضرورت هاي 
اجتماع را درک کنند و حاضر باشند براي رسیدن به پیشرفت کشور، منافع ملي را 

بر منافع شخصي ترجیح دهند.

کارشناسان و صاحب نظران در گفت وگو با صبح صادق

چگونه مبارزه با قاچاق را همگانی کنیم؟
 سیدمحمد مشکوه الممالک/ حضرت آیت الله العظمی خامنه ای )مدظله العالی( قاچاق را بلایی بزرگ و سمّ تولید داخلی برشمردند و تأکید کردند: »بنده به مسئولان گفته ام 
که وقتی باند قاچاقچی را پیدا می کنید و آن جنس کلان قاچاق را که چند هزار تنُ وزن آن اســت، وارد کشــور می کنید، این جنس را جلوی چشم همه آتش بزنید؛ به قاچاقچی 
ضربه بزنید؛ چراکه قطعاً این کالای قاچاق سبب می شود تولید داخل بخوابد. وقتی تولید داخلی خوابید، جوان ما بیکار می شود، اشتغال کم می شود، رکود بر کشور حاکم می شود، 

وضع زندگی و معیشت مردم دشوار می شود. اینها را که دیگر از طریق ارتباط با آمریکا و اروپا نمی شود حل کرد، اینها را باید خودمان حل کنیم.«
خبرنگار صبح صادق در این راستا با سه نفر از مسئولان و مدیران این عرصه به گفت وگو نشسته است که شما را به خواندن آن دعوت می کنیم.

خبر و نظر

تقسیم کار ملی برای مبارزه با قاچاق کالا
دکتر حسن نجفی سولاری*

اگر بپذیریم که اقتصاد 
مقاومتی یک نظام اســت و 
بخشی از این نظام مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز است، ناگزیر 
باید الزامات آن را بپذیریم؛ 
از جمله ایــن الزامات اراده 
برای  رسانه ای  سازمان های 
همــکاری با نظــام اقتصاد 
مقاومتی است. برای نمونه، 
در حــوزه فضــای مجازی، 

رادیو، تلویزیون، نشریات و مطبوعات، باید اقدام متناسب با آن 
فضا صورت بگیرد.

کار رسانه  ای نیازمند یک تقسیم کار ملی است و باید فهم 
مشــترکی از اقتصاد مقاومتی، فهم دقیقی از تولید و محصول 
داخلی و در نهایت فهم دقیقی از قاچاق کالا و ارز در رسانه ها 
ایجاد شــود. بنابراین، گام اول در تحقق اراده رسانه ای، ایجاد 
فهم مشترک در مجموعه صاحبان رسانه ها، اعم از خبرنگاران، 

سردبیران و بخش های مختلف خبری است.
گام دوم تقسیم کار ملی بین مجموعه رسانه ها در راستای 
عملیاتی شدن مبارزه با قاچاق کالا و ارز است. در حوزه تقسیم 
کار ملی سه نهاد اصلی دخیل هستند؛ از جمله وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی که می تواند ارتباطات روزنامه ها و مجله ها را 
سروسامان دهد؛ شــورای عالی فضای مجازی و شورای عالی 
انقلاب فرهنگی و ســومین نهاد رادیــو و تلویزیون جمهوری 
اســلامی که با استفاده از حجم زیاد شبکه ها و برنامه سازی ها 

می تواند در این حوزه تأثیرگذار باشد.
چنین  تعــداد  اگر 
برنامه هایی در رســانه ها 
زیــاد شــود و اقتصــاد 
مقاومتــی و مبــارزه با 
قاچــاق مــدام از طریق 
رســانه ها تکرار شود، در 
نهایت این مسائل به یک 
فرهنــگ ملی تبدیل می شــود؛ برای نمونه، اگر در رســانه از 
نوشت افزار قاچاق و نوشت افزار ملی صحبت شود، قطعاً بسیاری 
از دانش آموزان خانواده های خود را موظف می کنند که برای آنها 

نوشت افزار تولید داخل تهیه کنند.
شورای عالی فضای مجازی با تمام نهادها و تشکیلات فضای 
مجازی در ارتباط اســت؛ از ایــن رو می تواند یک اقدام عظیم 
رســانه ای فرهنگی در فضای پایگاه های اینترنتی، شبکه های 
اجتماعی، وبلاگ ها و صفحات مختلف صورت دهد و می تواند 
از طریق ســواد رسانه ای، آگاهی مردم را نسبت به مسئله مهم 

قاچاق کالا و ارز افزایش دهد.
بنابراین، گام اول همفکر و هم نگاه شدن در مسئله مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز، گام دوم تقســیم کار ملی و گام ســوم نیز 
نظارت بر عملکرد رسانه های مختلف است. لازم است سازمانی 
وظیفه نظارت بر رســانه ها را برعهده بگیرد و رسانه هایی را که 
در درازمدت در راستای اهداف اقتصاد مقاومتی فعالیت کردند، 

تشویق کند.
* عضو شورای فرهنگی و پژوهشی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز

مبارزه با سازمان یافتگی پدیده قاچاق
 دکتر محمد خوش چهره*

قاچــاق یک نــوع عارضه 
و بیمــاری اقتصادی اســت و 
راهکارهــای مبارزه بــا آن در 
حقیقت نوعی درمان به شــمار 
می رود. در مســئله مبــارزه با 
قاچــاق کالا و ارز توجه به علل 
و ریشه های به وجود آمدن این 
بیماری اهمیت دارد که می توان 
آنها را اولویت بندی کرد. برخی 
از این علل تأثیر بسیار زیادی در 

ایجاد این عارضه اقتصادی دارند. اگر تشخیص علل و ریشه های ایجاد 
قاچاق به درستی صورت بگیرد، آن زمان است که نسخه و درمان معنای 

حقیقی خود را پیدا می کند.
بنابراین، نباید در مبارزه با پدیده قاچاق به ســرعت و عجولانه 
نسخه پیچید؛ بلکه باید با نگاهی جامع، ریشه ها و دلایل ایجاد قاچاق 
بررسی شــود؛ در حالی که امروز بیشترین مباحث در موضوع قاچاق 
حول محور پیامدهای آن شــکل می گیرد و در مواردی اظهارنظرهای 
درســتی هم مطرح می شود. قاچاق، اقتصاد ملی و در رأس آن تولید 
ملی را هدف قرار داده است. این پدیده تولید ملی را که هویت بخش و 
محور اقتصاد ملی است، دچار اختلال می کند. اقتصاد ملی مناسبات، 
تعامــلات و حوزه های مختلف اقتصــادی را در بر می گیرد و محور و 

شاخصه آن تولید ملی است.
ریشــه ها و دلایل قاچاق کالا و ارز می تواند با انگیزه های صرف 
اقتصادی باشــد؛ به این معنا که عده ای فرصت طلب و منفعت طلب به 
این کار مبادرت می کنند؛ اما وقتی قاچاق کالا در ســطح گســترده و 
رقم های افسانه ای، مانند ۱۵ میلیارد دلار و در این اواخر رقم ۲۵ میلیارد 
در کشــور صورت می گیرد، 
جلوه جدیــدی از قاچاق را 
نشــان دهنده  و  می نمایاند 
سازمان یافتگی پدیده قاچاق 
است. تشــکّل های بزرگ و 
کانون های قــدرت و ثروت 
می توانند چنین قاچاق های 
گسترده ای را در کشــور رقم بزنند؛ از سویی، درآمد حاصل از قاچاق 
کالا همان پول کثیفی اســت که امروز سبب نگرانی مردم و مسئولان 

شده است.
جریانات ســازمان یافته قاچاق، به ویژه از مناطق آزاد، سندسازی 
و همکاری های ســازمان یافته با گمرک نشــان می دهــد، این پدیده 
بسیار بزرگ تر و عمیق تر از یک جریان صرفاً اقتصادی است و جریان 
سازمان یافته ای اســت که می تواند در فعالیت سرویس های اقتصادی 

برای ضربه زدن به اقتصاد ملی ریشه داشته باشد.
واردات کالا به ویژه از نوع ســازمان یافته آن قطعاً پدیده ساده ای 
نیســت؛ دستگاه های هوشیار امنیتی و اطلاعاتی باید این مسئله را به 
دقت بررسی کنند؛ چراکه پس از شناسایی ریشه ها، راهکارها نمود پیدا 
خواهد کرد. شناسایی ریشه های سازمان یافته، به ویژه مرتبط خارجی 
قاچاقچیان می تواند تأثیر بسزایی در مسئله مبارزه با قاچاق کالا بگذارد. 
زمانی به مبارزه با قاچاق کالا و ارز می توان امید داشت که ریشه ها و 
دلایل اصلی ایجاد این پدیده، شــیوه های اعمالی و پیامدهای قاچاق 

احصا و شناسایی شود.
* استاد دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران

تغییر نگرش مردم در استفاده از کالاهای قاچاق
دکتر عبدالمجید نگارش نژاد*

مبارزه بــا قاچاق کالا و 
ارز در دو بعُد عرضه و تقاضا 
تعریف می شــود، امسال در 
معاونت فرهنگی در راستای 
تقاضــا تصمیماتی  مدیریت 
گرفته شــد. مسئله مدیریت 
تقاضا در ســال های گذشته 
کمتر مورد توجه قرار گرفته 
بود و بیشتر تمرکز مسئولان 
در مبــارزه بــا عرضه کالای 

قاچاق مصروف بوده؛ اما واقعیت این است که اگر تقاضایی برای 
کالای قاچاق وجود نداشــته باشــد، عرضه هم معنایی نخواهد 

داشت.
لازمــه و گام اول در مدیریت تقاضا، تغییر در نگرش مردم 
نســبت به کالای قاچاق و آگاهی بخشی به مردم است. در گام 
بعدی لازم است آگاهی به باور تبدیل شود؛ چراکه باور و بینش 
افراد سرمنشأ رفتارهای آنها است؛ از این رو تغییر در نگرش مردم 

سبب تغییر عملکرد آنها خواهد شد.
ما در اولویت بندی کارها سه جامعه هدف را در نظر گرفتیم؛ 
جامعه اول، نهادهای آموزشــی اســت. در این جامعه به دلیل 
وجود شــبکه منظم، به خوبی می توانیم وارد این شبکه شویم 
و اطلاع رســانی را انجام دهیم. از سوی دیگر نهادهای آموزشی 
جامعه بزرگــی را در بر می گیرد؛ برای نمونــه، نهاد آموزش و 
پرورش ۱4 میلیــون دانش آموز و یک میلیون افراد فرهنگی را 
شامل می شــود. آموزش عالی و حوزه های علمیه نیز به همین 
شکل جامعه گسترده ای از اقشار مختلف مردم را در بر می گیرند.

اولیــن هــدف ما در 
برنامه مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز برنامه آموزشی، به ویژه 
در بین معلمان و استادان 
است؛ چراکه معتقدیم اگر 
این قشر تغییر رفتار دهند، 
خــود بهترین الگــو برای 
دیگــران خواهند بود و به تعبیر رهبر معظم انقلاب این قشــر 

افسران جنگ نرم هستند.
جامعه دومی که مدّ نظر داریم؛ نهادهای مذهبی، مانند کانون 
فرهنگی مساجد و حوزه های علمیه هستند. این نهادها به دلیل 
تعهدی که نسبت به اعتقادات خود دارند، طبیعتاً پذیرای بیانات 
رهبر معظم انقلاب خواهند بود و به حتم تأثیرگذاری خوبی در 

سایر اقشار مردم خواهند داشت.
سومین جامعه هدف ما جامعه بانوان هستند. زنان در حقیقت 
مدیران مصرف جوامع هستند؛ به همین دلیل اگر قرار است تغییر 
رفتاری در جوامع ایجاد شود، باید ابتدا در بانوان تغییر رفتار صورت 
گیــرد. برنامه بعدی ما مبارزه با از بین رفتن قبح قاچاق اســت. 
متأســفانه امروز برای برخی از مردم نه تنها مصرف کالای قاچاق 
مهم نیست، بلکه افتخار هم می کنند که برای نمونه کالای قاچاق 
را از بانه ارزان تر تهیــه کرده اند. برنامه دوم ما در جهت اجرایی 
کردن فرمان رهبر معظم انقلاب در ســال ۸۱، از جمله تبلیغات 
هوشمندانه و مسائل دیگری است که در آن فرمان ذکر شده است.
* مدیرکل امور فرهنگی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز کشور

سی وسومین اجلاس رؤسای آموزش و پرورش سراسر کشور که سابقه آغاز 
آن به دوران وزارت شــهید رجایی بازمی گردد و تقریباً هر ســاله شاهد برگزاری 
آن هستیم، امســال هم به روال گذشته با شعار »آموزش و پرورش کانون خلق 
دنیاي آینده« از روز ۱۸ تا ۲0 مرداد ماه برگزار شد. 7۵0 نفر از مدیران و رؤسای 
آموزش و پرورش مناطق کشور طی این سه روز در سالن همایش های برج میلاد 
در کنار هم جمع شدند تا درباره آخرین موضوعات و مشکلات مربوط به آموزش 
و پرورش با یکدیگر بحث و گفت و گو کنند. اگرچه سخنرانان متعددی در این سه 
روز سخنرانی کردند؛ اما سخنران روز سوم اجلاس آقای هاشمی رفسنجانی، رئیس 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام بود که حاضران با دست زدن های ممتد از وی 
استقبال کردند! بزنگاه سخنرانی آقای هاشمی بحث انتخاباتی، یعنی آنجایی بود 
که وی حلّ مشکلات کشور را به دوره دوم ریاست جمهوری روحانی محوّل کرد 
و اظهار داشت: »شما مدیران و معلمان دلسوز باید وارد این فضا )فضای سیاسی( 
شــوید و من مطمئن هســتم که در دوره دوم دولت روحانی این مشکلات حل 
خواهد شــد.« به نظر می رسد هاشمی با بیان این نکته به نوعی استارت حمایت 
از روحانی را برای دور دوم زده اســت و برای مردمی که در دوره چهار ساله اول 
تحولی را در حوزه اقتصاد شــاهد نبودند، مجدد امید حلّ مشــکلات را به چهار 

سال دوم حواله داده است.
در حالی که با وجودی که این اجلاس به شــماره سی وســوم خود رسید و 
مسئولان آموزش و پرورش هر ساله و به طور منظم و جدّی آن را پیگیر هستند 
این ســئوالات مطرح اســت که، این نشست ها چه بازخوردی برای نظام تعلیم و 
تربیت و فعالان این عرصه دارد و آیا صرف هزینه های چند میلیاردی برای چند 
روز آن هم در سالن های گران قیمت در شرایطی که آموزش و پرورش اعتبار مالی 
چندانی برای تأمین مالی کارکنانش ندارد، نتیجه بخش اســت یا دردی بر بدنه 

رنجور آموزش و پرورش وارد می کند؟!

حواله حلّ مشکلات به دور دوم!

در راه مبارزه با قاچاق گام اول 
همفکر و هم نگاه شــدن در مسئله 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، گام دوم 
تقسیم کار ملی و گام سوم نیز نظارت 

بر عملکرد رسانه های مختلف است

زمانی به مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز می توان امید داشت که ریشه ها 
و دلایل اصلی ایجــاد این پدیده، 
شیوه های اعمالی و پیامدهای قاچاق 

احصا و شناسایی شود

 مدیریت تقاضا کمتر مورد توجه قرار 
گرفته وتمرکز مسئولان در مبارزه با عرضه 
کالای قاچاق مصروف بوده؛ اما واقعیت این 
است که اگر تقاضایی وجود نداشته باشد، 

عرضه هم معنایی نخواهد داشت

حمله ضد فرهنگی دولت به مشهد
  این بار بحث نه بر ســر آســمانخراش ها مراکزی متضاد با روح حاکم بر مشــهد مقدس، 
بلکه  تلاش شــبهه برانگیز برای برگزاری گسترده کنسرت در این شهر و استان بود کنسرت در 
مشــهد یکی از کلیدی ترین برنامه های فرهنگی دولت برای شهر مقدس مشهد است؛ برنامه ای 
که از نیشابور و سبزوار شروع شده است و ناقوس های آن در مشهد نیز شنیده می شود. که پای 
دادســتان کل کشــور را نیز به ماجرا باز کرد. غلامعلی صادقی، دادستان عمومی و انقلاب مرکز 
استان خراسان رضوی اعلام کرد پس از گلایه های مردم و علما، بررسی هایی درباره این برنامه ها 
صورت گرفت که نشــان داد این نگرانی ها مســئله درستی است و تصمیم بر این شده است که 
برای پیشگیری از آسیب های موجود، فعلًاً کنسرت ها اجرا نشوند تا زمانیکه در شورای فرهنگ 
عمومی استان خراسان رضوی موضوع مطرح و چارچوبی برای برگزاری کنسرت مشخص شود.
لغو این کنسرت ها خشم رسانه های بیگانه و برخی از جریان های داخلی را به دنبال داشته است. 
این رفتارهای دولت و رویکرد فرهنگی آن به مشهد، پایتخت معنوی ایران اسلامی موجب ابراز 
نگرانی مســئولان انقلابی و نماینده ولی فقیه در اســتان خراسان رضوی شد. امام جمعه مشهد 
مقدس نیز در خطبه های نماز جمعه این شــهر به این موضوع اشــاره کرد و گفت: »باید بدانیم 
که در شــهر امام رضا)ع( زندگی می کنیم، در شهر امام رضا)ع( نمی شود کنسرت برگزار کرد و 
دیگر نباید سر این موضوع با مردم یا برخی مسئولان کوته فکر چانه زنی کرد. شما اگر کنسرت 
می خواهی جای دیگری زندگی کن، چرا باید یک شهر زیارتی را انتخاب کنی؟« وی همچنین 
تأکید کرد: »هر روز کمپین جدیدی برای کنسرت راه می اندازند، اینها اردوکشی در مقابل امام 

رضا)ع( است، در یک جلسه باید تکلیف این شهر مشخص شود و همه مدیران و ساکنان بدانند 
این شــهر آن قدر دلداده و عاشــق دارد که نمی  گذارند شما در برنامه ریزی و عیاشی آزاد باشید. 
همه طراحان ورود توریســت که می خواهند توریســت خارجی جذب کنند، دور این شهر خط 
قرمز بکشند، این شهر متعلق به امام رضا)ع( است، آن هایی که اینجا می خواهند سرمایه گذاری 

کنند باید بدانند که اینجا جای این کارها نیست.« 
سخنانی که البته با هجمه گسترده جریانی خاص و رسانه های بیگانه روبه رو شد تا مشخص 
شــود تلاش برای تغییر بافت فرهنگی علیه معنویت حاکم این اســتان یک امر اتفاقی نیست و 
کوچک ترین برخورد و مقاومت در برابر آن با سیلی از تخریب  و هوچی گری همراه خواهد شد!
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اخبار

 حسن خدادی/ در عصر حاضر، تغییر جهت قدرت از بعُد سخت افزارانه به بعُد 
نرم افزارانه ایجاب می کند تا جمهوری اسلامی ایران از پیشرفت های چشمگیر علمی و 
فناوری خود در سال های اخیر برای تعقیب منافع ملی در فراسوی مرزهای بین المللی 
بیش از پیش استفاده کند. انقلاب اسلامی ایران به مدد نگرش های مذهبی و شیعی 
خود، دغدغه صدور انقلاب خود را دنبال می کند که یکی از ابزارهای آن استفاده از 
»دیپلماسی علمی« اســت. در همین راستا، امام خامنه ای )مدظله العالی( فرمودند: 
»توصیه بعدی؛ مسئله دیپلماسی علم مهم است. ... منتها توجه بکنید در دیپلماسی 
علم ـ ارتباطات علمی، که بنده هم با آن موافقم ـ فریب نخوریم. ببینید یک نفری 
به عنوان تاجر می آید می نشــیند با یک اقتصاددان ما، با یک تاجر ما در مثلًا فلان 
رستوران یا فلان هتل فلان کشور بنا می کند صحبت کردن و قرار معامله گذاشتن، 
بعد که تحقیق می کنیم معلوم می شود ایشان یک مأمور امنیتی رژیم صهیونیستی 

است در لباس یک تاجر، که مقاصدی را دارد دنبال می کند«. )۱۳9۵/۳/۲9(
دیپلماســی علمی که به نوعی توان جذب دیگر کشورهاســت، به دو شکل 
می تواند در خدمت جمهوری اســلامی برای صدور اندیشه های خود باشد. یکی 
از طریق نشــان دادن ایران به منزله یک الگو، که در آن توان و قدرت علمی در 
سطح بالایی است؛ دیگری از طریق ارتباط مستقیم با این کشورها و صدور علم 

و از این طریق، استفاده از فناوری علمی برای صدور اندیشه.
رویکردهای سه گانه به دیپلماسی علمی

سه برداشت عمده از واژه »دیپلماسی علمی« مطرح است؛ یکی استفاده از 
علم و فناوری به مثابه »ابزار« در اختیار دستگاه دیپلماسی که از طریق آن کشورها 
به اهداف سیاســت خارجی خود برسند. برداشت دیگر از این اصطلاح، استفاده 
از ظرفیت هــای دیپلماتیک برای »اثرگذاری علم بر زندگی« اســت و در نهایت 
برداشت سوم، استفاده از دیپلماسی برای »خدمت و رشد علم و فناوری« است.

رویکرد غربی ها به دیپلماسی علمی در ارتباط با کشور ما عمدتاً به برداشت 
اول و دوم از این اصطلاح معطوف اســت؛ اما رویکرد جمهوری اسلامی ایران به 

دیپلماسی علمی عمدتاً به برداشت سوم از این اصطلاح متمرکز است.
 رویکرد اول؛ استفاده از علم و فناوری به مثابه »ابزار دیپلماسی« 

این رویکرد خود در قالب چهار شــیوه قابل تبیین است. اول، بهره گیری از 
دیپلماسی علم به مثابه »ابزاری تشویقی« است. کشورهای پیشرفته از این ابزار 

برای تأثیرگذاری بر تصمیم کشوری دیگر به شیوه نرم استفاده می کنند.
دوم، »ابزار تنبیهی« دیپلماسی علم است که با تحریم علم و فناوری در یک 
کشور به انواع و اقسام روش ها اتفاق می افتد. تحریم همکاری های علمی ایران در 

سال های اخیر نمونه آشکاری از این ابزار است.
ســوم، بهانه ای برای »بهبود روابط« میان دو طرف یا دو کشور است. برای 
نمونه، تلاش اوباما برای بهبود روابط با جهان اســلام در ابتدای دوره اول ریاست 
جمهوری که به ویژه در سخنرانی وی در قاهره مشهود بود و سپس با سازوکارهای 

علمی ـ آکادمیک پیگیری شد، در این قالب قابل بررسی است.
 چهارم، »ایجاد وابســتگی« میان کشــورهایی اســت که اقمار کشورهای 
قدرتمند به شــمار می روند. در این زمینه کره جنوبی و کشورهای آسیای جنوب 
شرقی می تواند نمونه برجسته ای از دیپلماسی علمی در راستای واکسینه کردن 

کشورهای اقماری از پیوستن به رقیب قلمداد شود.
 رویکرد دوم؛ استفاده از ظرفیت های دیپلماتیک برای اثرگذاری علم بر زندگی

این رویکرد ابتدا در کارهای »جوزف نای« اندیشــمند سیاســی آمریکایی 
مطرح شــد. استفاده از منابع علم در جهت اثرگذاری، نفوذ و ایجاد مطلوبیت در 
مردم دیگر کشورها، پیوندی عمیق میان »سیاست خارجی« و »علم« ایجاد کرده 
است که به نظر می رسد، آمریکا در این زمینه پیشتاز است. مرکز دیپلماسی علم 
انجمن پیشرفت علم آمریکا، نماینده تلاش ایالات متحده برای برقراری ارتباط با 

کشورهایی است که مناسبات سیاسی محدودی با آمریکا دارند.
 رویکرد سوم؛ بهره گیری از دیپلماسی در خدمت »علم و فناوری«

 بر این اساس بازاریابی، تأمین نیازمندی های علمی و فناوری و حمایت دیپلماتیک 
در سازمان ها و معاهدات بین المللی معنا پیدا می کند. در واقع، در این رویکرد تمام تلاش 
دولت ها برای استفاده از ظرفیت ها و ظرایف دیپلماسی به منظور افزایش سطح علمی کشورها 
صورت عمل به خود می گیرد؛ رویکردی که در زمینه تجربه ایران موفقیت آمیز بوده است. 

تبیین دیپلماسی علمی در منظومه  امام خامنه ای

رهیافترخداد

 آموزش تسلیم شدن!
دادستان تهران با اعلام اینکه 
رفتارها و اظهارات مسئولان از وجوه 
مؤثر در آموزش مردم اســت، گفت: 
»وقتــی برخی مســئولان به مردم 
می گویند ماهواره منشــأ بی عفتی 
اســت؛ اما برخی دیگر مســئولان 
فرهنگــی برخــلاف قوانین موجود 
اعلام می دارند که استفاده از ماهواره 
بلامانع است؛ طبیعی است که مردم 
با تردید مواجه می شــوند.« عباس 
جعفری دولت آبادی افزود: »عده ای 
توجیه می کنند کــه جهان، جهان 
تمدن و اینترنت است و برای استفاده 
از ماهواره باید راهکارهای جدید پیدا 
کرد که البته کســی با راهکارهای 
اما مسئولان  جدید مخالف نیست؛ 
فرهنگی نباید طوری سخن گویند که 
گویی استفاده از ماهواره مجاز شده 
است و چنین وانمود سازند که باید 
در برابر تهاجم ماهواره تسلیم شد.«

 بیانیه پنتاگون علیه پوکمون 
وزارت دفاع آمریکا با ارســال 
یادداشتی به تمامی کارکنان پنتاگون 
اســتفاده از بازی پوکمون  گو را در 
محوطه و اطراف ساختمان های این 
وزارتخانه ممنوع اعلام کرد. این بازی 
که از ســامانه جی پی اس اســتفاده 
می کند، نگرانی های امنیتی بسیاری 
را برای کاربران ایجاد کرده اســت. 
گفته شده که مقامات ارشد پنتاگون 
نگرانند که اســتفاده از این بازی به 
افشای محل اسناد محرمانه و حساس 

وزارت دفاع منجر شود.

پاسخ جالب بشار اسد
امیر عبدالهیان، معاون ســابق 
وزارت خارجه گفت: »شاید حداقل 
دو بار در ســال های گذشته از بشار 
اســد خواســته شــد که همراه با 
خانواده اش برای استراحت به تهران 
یا شهری دیگر بروند، اما پاسخ بشار 
اسد پاسخی شنیدنی بود که گفت 
مــن تا آخر در کنار مردم کشــورم 
هســتم و از ســوریه خارج نخواهم 

شد.«

دومین پایگاه روسیه در سوریه
روســیه دومین پایگاه دائمی 
ارتش در خــاک ســوریه را ایجاد 
می کند. روســیه قصــد دارد علاوه 
بر بنــدر طرطوس، پایــگاه نیروی 
هوایی ارتش خود در خاک سوریه، 
یعنی پایگاه حمیمیــم را به پایگاه 
خبرگزاری  کنــد.  تبدیــل  دائمی 
روسی اسپوتنیک در این باره نوشت: 
»فرودگاه نیروی هوا ـ فضای روسیه 
در منطقه حمیمیم ســوریه پایگاه 
نظامی دائمــی روســیه در خارج 
خواهد شــد.« یک منبع در وزارت 
دفاع روسیه اعلام کرد ممکن است 
برای  حفاظت  تحــت  توقفگاه های 
هواپیماهــا در حمیمیم ســاخته و 
تجهیزات جدیــدی در آنجا نصب 
شــود. این موضوع امنیت استقرار 
نیــروی هوایی روســیه در آنجا را 

افزایش خواهد داد.

جای پای محکم ایران 
با  عربســتان  الحیات  روزنامه 
اظهار نگرانی از ترویج تشیع در آفریقا 
نوشت: »ایران به رقیب اصلی چین و 
اسرائیل در قاره آفریقا تبدیل شده و 
با ترویج تشیع از طریق انجمن های 
شــیعی لبنان توانسته است در این 
قــاره، جای پای محکمی برای خود 
ایجــاد کند و بر کشــورهای عربی 
تأثیر بگذارد.« این در حالی است که 
عربستان با دو ابزار » دلار سعودی« 
و »بوکوحــرام« بــا همراهی رژیم 
صهیونیســتی به جان شیعیان این 
منطقه افتاده و آنها را قتل عام می کند 
و وزارت خارجه هم تماشــاگر این 

اوضاع شده است.

چک سفید امضا نمی دهیم
اینکه  بیــان  بــا  کواکبیــان 
بزرگ ترین رقیب دولت یازدهم در 
انتخابات ریاست جمهوری عملکرد 
خود دولت اســت، گفت: دولت باید 
در باقی مانده عمر خویش بیشترین 
فعالیت خود را در ســطوح مختلف 
مانند ارتباط بــا نخبگان، توده های 
مردم و ســایر قوا انجــام دهد. وی 
مبنای تصمیم گیری ها را اســتفاده 
از عقــل جمعی عنوان کرد و افزود: 
در حال حاضر مبنــای ما حمایت 
از روحانی اســت و این حمایت به 
هیچ وجه به شکل چک سفید امضا 

نیست. 

اقدامات انضباطی آمریکا علیه بازداشتی های سپاه
دیگر  تفنگــدار  چهــار 
دلیل  به   آمریکا  دریایی  نیروی 
اقداماتی که در ماه ژانویه سبب 
بازداشت ۱۰ تفنگدار و دو فروند 
نیروی  به دســت  نظامی  قایق 
دریایی سپاه شد، هدف اقدامات 

انضباطی قرار گرفتند.
 به گزارش »نیویورک تایمز«، 
فرماندهی نیــروی دریایی آمریکا از 
این چهار نفر دو تفنگدار را به  دلیل 

ســرپیچی از دســتور مقام ارشد و کوتاهی در انجام وظیفه مجرم شــناخته و توبیخ کرده  است که این اقدام 
می تواند به معنای پایان دوره فعالیت آنها در نیروی دریایی باشــد. تفنگدار دیگری نیز به بخش اداری نیروی 
دریایی منتقل شده است تا حکم قطعی درباره وی صادر شود. کمیته انضباطی نیروی دریایی آمریکا دو سرباز 
وظیفه را هم با نامه هایی توبیخ کرده اند که فرماندهی نیروی دریایی آمریکا نام این تفنگداران را اعلام نکرده 
است. یک مقام آشنا به گزارش نیروی دریایی آمریکا در این باره گفت: تفنگداران و افسران در انجام وظایف 
خود کوتاهی کرده و نتوانســته اند برنامه ریزی مناســبی را برای انجام مأموریت انجام دهند. تفنگداران سعی 
داشته اند این دو قایق را از کویت به بحرین منتقل کنند. نیروی دریایی آمریکا نیز اعلام کرد: یک ناخدای نیروی 
دریایی آمریکا که در ماه ژانویه در ایران بازداشت شد، به علت ناتوانایی در فرماندهی، از کار اخراج شد. ناخدا 
»کایل موزس« هم دومین فردی بود که به  دلیل این حادثه، به صورت علنی از ســمت خود عزل شــد. شایان 

ذکر است، در ماه می نیز اریک راش، یکی دیگر از تفنگداران ارشد نیروی دریایی آمریکا از کار برکنار شد.

52 لایحه و قطعنامه دولت آمریکا علیه ایران پس از برجام 
نماینده زاهدان در مجلس 
با اشاره به گذراندن ۵2 لایحه و 
قطعنامه دولت آمریکا علیه ایران 
پس از برجام گفت: بیشتر آنها با 
روح برجام مغایرت دارند که باید 

اقدام متقابل صورت گیرد.
حسینعلی شهریاری در جلسه 
علنی در نطق میان دســتور درباره 
نگرانی هــای نماینــدگان از متن 
قراردادهای نفتی اظهار داشــت: با 

انتشــار متن قراردادهای نفتی نگرانی هایی از ایجاد کرســنت های دیگر افزایش یافته و این طرح ها بسیار 
ضعیف اســت و حتی در دوران پهلوی هم این امتیازات را به بیگانگان نمی دادند. وی در ادامه با اشــاره به 
اظهارات برخی مسئولان که می گویند برجام موجب عزّت مردم شده است، تصریح کرد: عزّت این جامعه 
مدیون خانواده های شهدا و جانبازانی است که الآن روی ویلچر یا در داخل آسایشگاه ها نفس های آخرشان 
را می کشند. نماینده زاهدان در مجلس با اشاره به سخنان روحانی که گفته، برجام سایه جنگ را از روی 
کشور برداشته است، بیان کرد: گویا رئیس جمهور صحبت های امام را فراموش کرده که فرمودند: »آمریکا 
هیچ غلطی نمی تواند بکند«. افزون بر این، آمریکا حتی پس از برجام هم گزینه های روی میز را بر نداشت 
و در حال تهدید ایران است. شهریاری درباره اهداف برجام گفت: هدف از برجام رفع مشکلات اقتصادی، 
بیکاری و خروج از رکود بود که هیچ کدام اتفاق نیفتاد. وی تصریح کرد: آقای رئیس جمهور شما به استان ها 

سفر می کنید و قول هایی می دهید، اما به آنها عمل نمی شود و در حد گفتار درمانی است.

  محمدرضا مرادی/  اردوغان، رئیس جمهور ترکیه هفته گذشته به مسکو سفر کرد تا به 
چند ماه تیرگی روابط بین آنکارا و مسکو پایان دهد. پس از ساقط کردن جنگنده روسی در مرزهای 
جنوبی ترکیه در آذر ماه گذشته روابط دو کشور قطع و تحریم های شدیدی علیه ترکیه وضع شد. 
فشار تحریم های اقتصادی سبب شد تا اردوغان کوتاه بیاید و در ۱۲ ژوئن در نامه ای به دولتمردان 
روسی از آنان دلجویی کند. به همین منظور ۲7 ژوئن نیز مراتب تأسف و همدردی خود را به خانواده 
خلبان روسی کشته شده اعلام کرد و دو روز بعد )۲9 ژوئن( با پوتین تماس گرفت و از این کشور 
عذر خواست. اما اوج نزدیکی دو کشور حمایت پوتین از اردوغان در کودتای ۱۵ جولای بود. روسیه 
از اولین کشورهایی بود که در آغازین ساعات کودتا و زمانی که هنوز نتیجه کودتا مشخص نبود، 
اعلام کرد که حاضر است به دولت اردوغان کمک کند. همین حمایت دولت روسیه محرّکی جدّی 

برای تصمیــم اردوغان 
مبنی بر سفر به روسیه 
گزارش های  حتی  بود. 
وجود  نشــده ای  تأیید 
دارد مبنــی بــر اینکه 
روســیه اولین کشوری 
بوده که به ترکیه درباره 
کودتا هشدار داده است. 
مقامات  دیگر،  سوی  از 
ترکیه بارها درباره نقش 
آمریکا در کودتای اخیر 
اظهارنظــر کرده انــد و 
معتقدند آمریکا مستقیم 
یا غیرمســتقیم در این 

کودتا نقش داشته است. همچنین اردوغان، فتح الله گولن )که در آمریکا زندگی می کند( را رهبر 
کودتا می داند و از آمریکا خواستار استرداد وی است، اما آمریکا در این باره هنوز هیچ همکاری با 
ترکیه نکرده است. این در حالی است که قلع وقمع مخالفان از سوی اردوغان سبب انتقاد و اعتراض 
نهادها و کشورهای غربی از وی شده است. اکثر ترکیه ای ها بی میلی اتحادیه اروپا را برای حمایت 
از اردوغان در اوضاع بحرانی سرزنش می کنند و از اینکه تمرکز اروپا بر روی سرکوب های پس از 
کودتاست، گله دارند. همه این موارد سبب شده است تا اردوغان به سمت تنش زدایی با روسیه برود.

سوابق تاریخی نشــان می دهد هر زمانی که روابط 
ترکیه با متحدان غربی تیره و تار شــده، آنکارا به مسکو 
تمایل پیدا کرده اســت. عقب نشــینی اردوغان در برابر 
روسیه می تواند علاوه بر رفع تحریم های اقتصادی مسکو 
علیه آنکارا بر روی پرونده سوریه نیز تأثیر بگذارد. در این 
زمینه هر یک از این دو کشور از یکی از طرف های جنگ 

حمایت می کنند.
 ترکیه در ســال های اخیر یکی از بزرگ ترین حامیان تروریست هایی بوده که علیه دمشق 
جنگیده انــد و از طریق باز نگه داشــتن مرزهای خود کمک زیادی به رفت وآمد تروریســت ها 
کرده اســت. در مقابل، روســیه حامی دولت سوریه بوده و در شرایط فعلی علیه تروریست ها در 
حال جنگیدن اســت. در وضعیت کنونی، هر یک می توانند برای برقراری ثبات در منطقه گامی

 بردارند.
 اردوغان خواهان کاهش حمایت روســیه از کُردها و کم کردن از حجم بمباران های خود 
در مرز ترکیه اســت. از سوی دیگر، روسیه از ترکیه می خواهد که با جدیتّ بیشتری بر مرزهای 
خود نظارت داشــته باشــد و مانع جذب نیروهای افراطی به داعش یا ارســال تجهیزات برای 
آنها شــود. به نظر می رســد با توجه به پیامدهایی که سیاست اشــتباه اردوغان در سوریه برای 
ترکیه به همراه خواهد داشــت، نزدیکی روســیه و ترکیه می تواند تا حدودی اردوغان را درباره 
ســوریه به عقب براند. این امر می تواند ســبب شکست تروریست ها در حلب شود که به معنای 
شکســتن کمر تروریست ها در ســوریه خواهد بود و خطر اصلی تروریست ها برای دولت دمشق 
کاملًا مرتفع خواهد شــد. اما باید دید که اردوغان به دنبال جبران اســت، یا تداوم سیاست های

 اشتباه خود. 

پیامدهای عقب نشینی اردوغان در برابر پوتین

علامه مصباح یزدی با تأکید بر لزوم رفع شبهاتی که درباره انقلاب وجود دارد، گفت: باید در مسیر تثبیت اعتقادات جوانان حرکت کنیم؛ چراکه نگرانی ما 
از جانب سلاح اتمی دشمن نیست، از جانب تغییر فکر و دستگاه ارزشی جامعه است. وی همچنین درباره ورود حوزه علمیه به شبکه های اجتماعی تصریح 

کرد: محتوای سازنده ای که از باورهای صحیح نشئت گرفته باشد می تواند پاسخگو باشد، ولی متأسفانه از باورهای مان دفاع نمی کنیم.

  از باورهای مان
 دفاع کنیم

قابلیت های سایبری تهران تقویت شده است
وب  گاه  گــزارش  بــه 
استریپتیز، وزارت دفاع آمریکا 
درباره  سالیانه خود  گزارش  در 
که  ایران  نظامی  توانمندی های 
در اختیار کنگره این کشور قرار 
زمان  از  کرد:  اعلام  است،  داده 
دستیابی به توافق هسته ای بین 
ایــران و قدرت های جهانی در 
سال گذشته، تهران قابلیت های 
تهاجم سایبری خود را ارتقا داده 

و موشک های بالستیک بیشتری را تولید کرده است.
یک گزارش طبقه بندی نشده پنتاگون نشان می دهد، ایران هم اکنون ذخایر قابل توجهی از موشک را 
در اختیار دارد که قادر است به اهداف مختلفی در سراسر منطقه برسد، از جمله پایگاه های نظامی آمریکا 
در اسرائیل]رژیم صهیونیستی[. گزارش کامل پنتاگون که حاوی اطلاعات طبقه بندی شده است، ۳۱ می 
به کمیته دفاعی کنگره ارائه شده است. در حالی که خلاصه این گزارش تنها به قابلیت های سایبری ایران 
اشاره می کند؛ ولی یافته های گزارش اخیر پنتاگون مطابق با مطالبی است که در گزارش مایکل آیزنشتات 
از مؤسسه واشنگتن برای خاور نزدیک آمده است. وی در این گزارش اشاره می کند که عملیات سایبری 
ایران از یک فناوری پایین برای ضربه زدن به دشمنان به یک مفهوم امنیت ملی تبدیل شده است. آیزنشتات 
می نویسد: پس از توافق هسته ای، ایران در حال بررسی این مسئله است که چه نوع فعالیت هایی را می تواند 

انجام دهد، بدون آنکه به لغو تحریم های بین المللی و سرمایه گذاری خارجی لطمه بخورد.

 اعتراف وزارت خارجه به توهین سفارتخانه ها به مردم ایران
امور خارجه  یک مقام وزارت 
ایران با اعتراف به رفتار توهین آمیز 
ســفارتخانه های غربــی با مردم 
وزارتخانه  »این  کشــورمان گفت: 
کنسولی  مأموران  برخی  بدرفتاری 
و همچنین طولانی شــدن فرایند 
در  روادید  بــالای  و هزینه  صدور 
برخی ســفارتخانه های اروپایی در 
تهران را با جدیت در گفت وگوهای 
این کشورها  با دولت های  کنسولی 
مورد توجه مستمر قرار داده است.«

بــه  گزارش پایــگاه خبری وزارت خارجه این مقام وزارت خارجه افزود: »چندین ســال اســت که در برخی از 
سفارتخانه های اروپایی در تهران فرآیند درخواست و صدور روادید از روال معمول خارج و متأسفانه با روش های غیرشفاف 
همراه شده است. پرداخت هزینه برای دریافت نوبت تحویل مدارک، برخوردهای توهین آمیز برخی مأموران کنسولی این 
سفارتخانه ها، از جمله با کمال تأسف برخورد غیرقابل قبول برخی کارمندان محلی ایرانی با هموطنان عزیزشان، طولانی 
بودن فرآیند صدور روادید و هزینه بالای روادید در برخی نمایندگی های اروپایی )که در بیشــتر موارد حتی پس از رد 
درخواست روادید وجوه گزاف پرداختی نیز مسترد نمی گردد( از جمله این ناهنجاری هاست. به نظر می رسد بهترین روش 
مردمی برای کمک به وزارت خارجه برای مواجهه شدید و اصلاح رفتار این دسته از سفارتخانه های خارجی، خودداری مردم 
عزیز و بزرگ منش ایران از مراجعه جز در موارد ضروری به سفارتخانه هایی است که با مراجعان برخورد موهن دارند. به 
طور حتم این دولت ها نباید با سفرهای غیرضروری تجاری یا تفریحی به ادامه رفتار ناپسند کارگزاران شان تشویق شوند.

 جهت اطلاع نمایندگان عضو فراکسیون امید مجلس

 علی تتماج/ این روزها سوریه به اصلی ترین کانون تحولات غرب آسیا مبدل شده است؛ 
تحولاتی که محور اصلی آن را عملیات ارتش سوریه، مقاومت و روسیه در حلب تشکیل می دهد. 
بسیاری تأکید دارند که نبرد حلب سرنوشت نظامی و سیاسی سوریه را تعیین خواهد کرد؛ از این 
رو تمام بازیگران معادلات سوریه حساب ویژه ای روی آن باز کرده اند. برآیند تحولاتی سوریه را 

می توان در دو بعُد سوریه و متحدانش و دشمنان سوریه تقسیم کرد. 
گفتنی است، در حوزه میدانی با افزوده شدن نیروهای ویژه حزب الله محاصره حلب تکمیل تر 
شــد. این ورود در شــرایطی صورت گرفت که گروه های تروریستی در برخی از نقاط توانستند 
بخش هایی از محاصره را در هم شکنند. نکته مهم در عرصه نظامی، تغییر حالت سوریه از تدافعی 
به تهاجمی است. وضعیت محاصره حلب از حالت تدافعی به عملیاتی و تهاجمی تغییر کرده است و 
سوریه، مقاومت و روسیه 
برای پاکسازی مناطق از 
تروریست ها عملیات های 
ر  ا گــز بر کی  مشــتر
گزارش های  می کننــد. 
ن  نشــا ه  شــد منتشر
ســوریه  ارتش  می دهد، 
عملیات  متحدانــش   و 
گسترده  آزادسازی مناطق 
اشغال شده و ترمیم حلقه 
آغاز  را  حلــب  محاصره 
همچنیــن،  کردنــد.  
نیروهای ارتش و مقاومت 
سوریه در اطراف دمشق 
توانسته اند با پیشروی در مناطق تحت تسلط تروریست های »جیش الاسلام« به پنج کیلومتری 
شــهرک »دوما« برسند. در مقابل، تروریســت ها در حملاتی به غرب جاده اثریا ـ خناصر پایگاه 
نظامی »محمیه الغزلان« را اشــغال کردند، ولی نیروهای مقاومت با شکســتن خطوط دفاعی 

تروریست ها وارد این پایگاه شدند.
دستاورد دیگر سوریه آزاد کردن منطقه منبج بوده است. با آزادی آخرین خیابان ها و مراکز 

تحت اشغال تروریست های داعش، شهر »منبج« پس از 7۳ روز عملیات نظامی آزاد شد.
نکتــه قابــل توجه در تحــولات ســوریه، رویکرد 
تروریســت ها به سیاست جنگ روانی اســت. ادعای به 
اســارت گرفتن نیروهای مقاومت از آن جمله اســت که 
البته حزب الله لبنان در بیروت ادعای تروریست ها مبنی 
بر اسارت پنج نفر از نیروهای این گروه در سوریه را تکذیب 
کرد. ربایش و گروگان گیری و استفاده از غیرنظامیان به 
مثابه ســپر انســانی و نیز رویکرد به حملات خمپاره ای 
برای بالا بردن تلفات غیرنظامیان برای قدرت نمایی، بعُد دیگر تحرکات تروریســت ها را تشکیل 
می دهد. در این میان در اقدامی فرافکنانه آمریکا درباره افزایش اســتفاده احتمالی از سلاح های 
شیمیایی در سوریه، مانند آخرین حمله ای که در حلب گزارش شده است، ابراز نگرانی کرد. در 
ادامه همین فضاسازی ریاض حجاب، رئیس هیئت عالی مذاکره کننده مخالفان سوری با »عادل 
الجبیر« وزیر خارجه عربســتان ســعودی دیدار و درباره مسائل سوریه گفت وگو کرد. نکته قابل 
توجه دیگر در تحرکات غربی ها اقدامات آنها در قالب شورای امنیت است. آمریکا و متحدانش در 
نشســت شورای امنیت پایان محاصره حلب را خواستار شدند. بسیاری از ناظران سیاسی تأکید 
دارند، این اقدمات به منظور ایجاد فضای تنفس برای تروریست ها صورت می گیرد، چنانکه همزمان 
گزارش ها از تحرکات برای باز کردن جبهه جنوب در مرزهای اردن برای چند پاره کردن نیروی 
ارتش حکایت دارد. مجموع این تحرکات در حالی از سوی غرب صورت می گیرد که در چالشی 
دیگر برای تروریست ها و غرب توافقاتی میان مسکو و آنکارا پس از سفر »اردوغان« رئیس جمهور 
ترکیه به روسیه درباره سوریه صورت گرفت؛ چنانکه سفیر ترکیه در روسیه اظهار داشت، آنکارا 

معتقد است رهبری کنونی سوریه می تواند جزئی از مذاکرات صلح باشد.

دستاوردهای مقاومت کانون تحولات سوریه

ادامه از صفحه اول
 در سال ۸۸، جریانی که درصدد کودتای مخملی بود، با علم به اینکه رأی 
رقیبش بیشتر از اوســت، برای ایجاد زمینه پذیرش تقلب به شکل های مختلف 
نامزد خود را پیروز انتخابات معرفی می کرد. خاتمی، از جمله کسانی است که در 
این زمینه سازی نقش ایفا می کند و در روز انتخابات می گوید: »همه شواهد امر 

حاکی است موسوی انتخابات را برده است، اما من پیشگو نیستم!«
2 ـ همراهی تمام قد با موسوی در ادعای تقلب؛  از کسانی که  با ادعای 
تقلب و درخواست ابطال انتخابات همراهی کرد، سیدمحمد خاتمی بود. علیرضا 
زاکانی که در همان روزهای اول شکل گیری حوادث پس از انتخابات با عده ای دیگر 
از نمایندگان مجلس با هاشمی رفسنجانی دیدار داشت، دیدارش را چنین روایت 
می کند: »او )خاتمی( صبح روز پس از انتخابات، یعنی زمانی که هنوز آرا در حال 
شمارش بود، با هاشمی رفسنجانی تماس گرفت و گفت که به همراه میرحسین 
موســوی و سیدحسن خمینی قصد دیدار وی را دارد. به گفته هاشمی، خواسته 
این ســه تن در دیدار ظهر ۲۳ خرداد، »ابطال انتخابات« بود و راه های قانونی را 

نیز قبول نداشتند.« )پایگاه خبری ـ تحلیلی مشرق، ۱۳۸9/۱0/۳(
۳ ـ حمایت از ادعای تقلب موسوی با صدور بیانیه؛ خاتمی در روز ۲۵ 
خرداد ۸۸ با صدور بیانیه ای از ادعای موسوی مبنی بر ابطال انتخابات با ادعای تقلبی 
که داشت، حمایت کرد. در بخشی از بیانیه او که در پایگاه اطلاع رسانی اش در تاریخ 
۱۳۸۸/۳/۵ انتشار یافت، آمده است: »آنچه در جریان انتخابات ریاست جمهوری 
اتفاق افتاد، باعث خدشه دار شدن اعتماد عمومی و منجر به واکنش های طبیعی 
و پر احساس مردم عزیز ما در سراسر کشور شده است... مطالبات موسوی روشن 

است... این مطالبات خواست همه ما است.« 
۴ ـ مخالفــت خاتمی و همفکرانش در مجمع روحانیون با پیگیری 
شکایات از طریق مراجع قانونی؛ پس از خطبه های تاریخی رهبر معظم انقلاب 
در تاریــخ ۱۳۸۸/۳/۲9 و تأکید معظم له مبنی بر پیگیری امور از مجاری قانونی، 
مجمــع روحانیون مبارز با صدور بیانیه ای اعلام داشــت: »ارجاع امر به مرجع یا 
مراجعی که باید حافظ حقوق مردم و مجری انتخابات سالم و آزاد و ناظر بر آن 

باشند، ولی خود مورد انتقاد و شکایتند، راه حل مسئله نیست.«
۵ ـ پیشــنهاد همه پرســی با هدف خارج کردن امور از مســیر 
قانونی؛ خاتمی در برنامه دیدار اعضــای مجمع روحانیون مبارز با خانواده های 
بازداشت شدگان آشوب های خیابانی سال ۸۸ می گوید: »من به صراحت می گویم 
اتکا به آرای مردم و برگزاری همه پرسی قانونی، تنها راه برون رفت نظام از بحران 
فعلی اســت. این همه پرســی را باید نهادهای بی طرفی نظیر مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام برگزار کنند!« بنابراین باید گفت قیمت و شــکل رسیدن به قدرت 
اصلاح طلبان، پذیرش مسیر کودتای مخملین و راه اندازی انقلاب رنگی در کشور 
بود؛ انقلابی که فتنه ای بزرگ را ایجاد کرد و خســارات فراوانی را بر کشــور وارد 
ساخت. در این انقلاب رنگی و توطئه ضدنظام، نقش خاتمی بر اساس آنچه آمد 
روشن است. حال خود آقای الیاس حضرتی و دیگر همفکرانش قضاوت کنند که 
آیا آقای خاتمی با این نقش در فتنه ۸۸، همچنان یک انســان نجیب و پاک و 

بدون نقطه تاریک است؟ یا اتفاقاً برعکس می باشد.

روی خط خبر

عقب نشــینی اردوغان در 
علاوه  می تواند  روســیه  برابر 
بر رفــع تحریم های اقتصادی 
مسکو علیه آنکارا بر روی پرونده 

سوریه نیز تأثیر بگذارد

 آمریکا و متحدانش در نشست 
محاصره  پایان  امنیت  شــورای 
به  خواســتار شدندکه  را  حلب 
برای  تنفس  فضای  ایجاد  منظور 

تروریست ها صورت می گیرد
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نکته گرام

 نهادینه سازی اقتصاد مقاومتی با همراهی مردم

حجت الاسلام والمسلمین مصطفی پورمحمدی، وزیر دادگستری گفت: انتشار فیش ها دستاورد مثبتی برای ساماندهی نظام پرداختی کشور بود و دولت در تلاش است نظم و قاعده ای 
در این زمینه به حوزه اداری بدهد. به طور مقدماتی در زمینه حقوق های نامتعارف دو کار انجام دادیم؛ اول اینکه حقوق مقامات ارشد حداکثر زیر ۱0 میلیون تومان باشد و دوم دولت اینکه 

کل صاحب منصبان و متخصصان حداکثر دریافتی حقوق شان ۱۸ میلیون تومان باشد تا فضای حقوقی روشن و شفاف باشد و از نظام پرداخت های مستقل جلوگیری شود.

 محمد نوری/ مالیات را می توان 
یک نوع هزینه اجتماعی تصور کرد که 
آحاد یک ملت در راســتای بهره وری از 
امکانات و منابع یک کشور موظفند آن را 
پرداخت کنند تا توانایی های جایگزینی 
این امکانات و منابع برای عوامل اجرایی 
کشور فراهم شود. به بیانی دیگر، مالیات 
انتقال بخشــی از درآمدهای جامعه به 
دولت یا بخشــی از ســود فعالیت های 
اقتصادی است که نصیب دولت می  شود؛ 
زیرا ابزار و امکانات دستیابی به درآمد و 

سودها را فراهم کرده  است.
رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( 
با اشراف کامل به موارد پیش گفته، در 
سیاســت های کلی اقتصــاد مقاومتی، 
بنــد ۱7 را به »اصــلاح نظام درآمدی 
دولت با افزایــش درآمدهای مالیاتی« 
اختصاص داده و ســپس در بند ۱۸ بر 
قطع وابستگی به نفت تأکید داشته اند 
و در بندهای بعدی این سیاســت ها، بر 
اعمال مدیریت جهادی تأکید کرده اند 
که رســیدن به آنها با کار و کوشــش 

جهادی امکان پذیر می شود.
با ایــن توضیح می توان ادعا کرد، 
مالیات یکي از مهم ترین ابزارهاي هدایت 
و کنترل سایر شاخصه هاي اقتصادي در 
جهت تحقق محورها و مؤلفه های اقتصاد 
مقاومتي اســت. همچنیــن، مالیات و 
درآمدهاي مالیاتي را مي توان به تنهایي 
از بزرگ ترین ابزارهاي دولت در مسیر 
اعتلاي اقتصاد مقاومتي دانست. تکیه 
دولت به منابع مالیاتي از یک سو سبب 
کاهش وابستگي دولت و ملت به منابع 
زیرزمیني مي  شــود که تنها در اختیار 
ما نبوده و آیندگان نیز به نوبه خود در 
بهره گیــري از آن صاحب حق و امتیاز 
هستند و از سوي دیگر زمینه ساز پویایي 
و نشاط در بازارهاي کشور و فعالیت هاي 

تولیدي و صنعتي مي  شود.
تجربه مالیاتی سایر کشورها

در این زمینــه مي توان به تجربه 
بیشتر کشــورهاي پیشرفته اشاره کرد 
کــه با وجــود محروم بــودن از منابع 

گسترده ماليِ نفتي، با اتکا به درآمدهاي 
مالیاتي و استفاده از اهرم مالیات سایر 
مشخصه هاي پولي و مالي و اقتصادي، 
ماننــد حجم نقدینگــي، توزیع ثروت، 
میزان تــورم، صــادرات، واردات و... را 

کنترل و تنظیم کرده اند.
برای نمونه، کشور ترکیه که ذخایر 
و منابع نفت و گاز ندارد، میزان مالیات 
اخذ شده آن در سال ۲0۱۵ هفت برابر 
درآمد مالیاتی در کشــور ما بوده است. 
تولید ملی فرانســه در ســال ۲0۱۵ با 
داشتن اقتصادی نزدیک به شش برابر 
اقتصاد ایران، حدود ۲۸00 میلیارد دلار 
بوده و میزان درآمد مالیاتی این کشور در 
این سال ۵۵7 میلیارد یورو بوده است؛ 
گفتنی است، ۲۵ درصد تولید ملی در 
فرانسه به عنوان مالیات مطرح می شود 
و این در حالی است که تولید ملی ایران 
در مدت زمان مشابه ۵00 میلیارد دلار 
بوده که شش درصد تولید ملی است. 

معیارهای حرکت 
نظام مالیاتی کارآمد

به نظر برخی کارشناسان اقتصادی 
و بــا توجه به حرکــت تحولی موجود 

در نظام مالیاتی کشــور برای دستیابی 
به اهــداف مورد انتظــار، کارآمدترین 
و بهترین روش حرکــت نظام مالیاتي 
در مســیر تحقق منویات رهبر معظم 
انقلاب درباره اقتصاد مقاومتي توجه به 

موارد زیر است: 
۱ـ وضع مشوق هاي مالیاتي براي 
امور تولیدي و صنعتي، واردات نهاده هاي 

تولید و ابزارآلات و ماشین آلات صنعتي؛ 
۲ـ وضع مالیات هاي ســنگین و 
عدم اعطاي معافیت براي فعالیت هاي 
واســطه گري، فعالیت هــای غیر مولد، 

واردات کالاهاي مصرفي و تجملی؛ 

۳ـ توجه بــه افزایش تولید ملی 
به منزله یکــی از مهم ترین مؤلفه های 

وصول مالیات؛
4ـ شناسایی زنجیره های ناشناخته 
موجــود در مراحل پس از تولید کالا و 

خدمات به منظور اخذ مالیات؛
۵ـ تهیــه بانــک اطلاعات جامع 

فعالان اقتصادي کشور؛
6ـ اجراي کامل طرح تحول نظام 
مالیاتي کشور با مطالعه و بررسی دقیق 

و کارشناسی؛
7ـ افزایش پایه های جدید مالیاتی 
با ایجــاد منابع جدید بــرای دریافت 

مالیات؛ 
۸ ـ بازنگری در قوانین مالیاتی و 

تدوین قوانین جدید؛
9ـ حرکت به ســمت استفاده از 
سیستم های الکترونیکی در اخذ مالیات؛

مینــه  ز ر  د م  ا قــد ا ۱ـ  0
شفاف  ســازی های لازم دربــاره نحوه 

مصرف مالیات ها برای مردم؛
۱۱ـ تعییــن اولویــت و اهداف 
مالیاتی با توجه به شــرایط و وضعیت 

اقتصادی و برنامه های دولت.

 گفتنی اســت، برخــی از اهداف 
دریافت مالیات در کشورها عبارت است 
از: تأمین بخشی از هزینه های عمومی 
دولت، تقســیم عادلانه درآمد و ثروت 
در جامعه، کنترل نرخ تورم در جامعه، 
کنترل میزان واردات و صادرات، اجرای 
سیاســت  های اقتصادی و... با توجه به 
اینکه به هر میزان که بیشــتر مالیات 
گرفته شود، هزینه مالیات دهنده افزایش 
و در نتیجه، ســود وی کاهش می یابد؛ 
از ایــن رو دولت بــا افزایش مالیات در 
برخی بخش ها می  تواند جلوی گسترش 
غیر ضروری آنهــا را بگیرد یا با کاهش 
مالیات و در نظر گرفتن انواع معافیت  ها 
و تخفیف ها، بخش های دیگری را رونق 

بخشد.
تحقق بند ۱7 سیاست های کلی 
اقتصــاد مقاومتی، زمانــي مي تواند در 
اقتصاد کشــور تحول ایجــاد کند که 
نظام مالیاتي ما کارآمد و موفق باشــد. 
تجربه موفق سازمان امور مالیاتي کشور 
در طول ســال هاي اخیــر و در زمینه 
اجرایي شدن قوانین اثربخش و مؤثري، 
همچون قانون مالیات بر ارزش افزوده و 
اجراي آزمایشي موفق مراحلي از طرح 
جامع مالیاتي بیان کننده این مهم است 
که نظام مالیاتي ایران ظرفیت تغییر و 
تحول در راستای اهداف متعالی اقتصاد 
کشــور را که همان سیاست های کلی 

اقتصاد مقاومتی است، دارد. 
پــس با توجه به وجــود ابزارها و 
ظرفیت هاي مفید نظام مالیاتي کشور 
در زمینه افزایش درآمدهاي مالیاتي و 
نیز تجربه موفق سازمان امور مالیاتی در 
زمینه اجرایي شدن قوانین و طرح هاي 
جدید مالیاتي در سطح کشور، مي توان 
گفت که یکــي از مهم ترین زمینه ها و 
شاخصه ها درباره اجرایي شدن اقتصاد 
مقاومتي در کشور مهیا شده است و با 
تداوم حرکت هایي از این دست مي توان 
بــه شــکوفایي هرچه بیشــتر اقتصاد 
مقاومتي و به تبع آن اعتلاي نظام اقتصاد 

ایران چشم امید داشت.

 میزان بدهی بانک ها به بانک مرکزی
حســینعلی حاجی دلیگانــی، عضو 
کمیســیون برنامه و بودجه مجلس گفت: 
میزان بدهــی بانک ملی به بانک مرکزی 
حدود 9 هزار و ۳00 میلیارد تومان، بانک 
ســپه 4 هزار و ۵00 میلیارد تومان، بانک 
کشــاورزی 9 هزار و 600 میلیارد تومان، 
توســعه صادرات یک هزار میلیارد تومان، 
بانک صنعت و معدن ۲ هزار میلیارد تومان، 
بانک توســعه تعاون ۱00 میلیون تومان، 
بانک صادرات ۲ هزار و ۵00 میلیارد تومان، 
بانک تجارت ۳ هزار و ۵00 میلیارد تومان، 
ملت هزار و700 میلیارد تومان و بانک رفاه 
۵00 میلیــون تومان بوده که در مجموع 
حدود ۳۵ هزار میلیارد تومان خواهد شد.

 نرخ بیکاری در ایران
بررســی جدیدتریــن تغییرات نرخ 
بیکاری در کشورهای مختلف جهان نشان 
می دهد، میزان بیکاری در برخی مناطق، 
مانند یونان۲4/۱ درصد و اســپانیا ۲0/۱ 
درصد اســت که همچنــان در وضعیت 
نامناســب قرار دارند. این نرخ در آفریقای 
جنوبی ۲6/7 درصد است و برای ایران به 

میزان ۱7 درصد برآورد شده است.
 رتبه بودجه ای تهران در برنامه 95

سازمان  رئیس  ترکی،  نعمت الله 
برنامــه و بودجه اســتان تهران، کل 
بودجه عمرانی و جاری اســتان را در 
سال 9۵ حدود ۳۸ هزار میلیارد ریال 
عنوان کرد و گفت: تهران از نظر حجم 
اعتبارات تخصیص داده شده در بین 

استان ها در رتبه هفتم قرار دارد.
 هدررفت یک سوم مواد غذایی

به گفته سازمان غذا و کشاورزی 
سازمان ملل متحدFAO((، تقریباً یک 
سوم از مواد غذایی در سراسر جهان به 
هدر می رود که حدود 40 درصد آن را 
اروپایی ها انجام می دهند. شایان ذکر 
است، با این رقم، می توان ۲00 میلیون 

انسان را در جهان سیر کرد.
 کسری بودجه کویت پس از 16 سال

»انــس صالح« وزیر دارایی کویت از 
کسری بودجه 4/6 میلیارد دیناری در سال 
مالی ۲0۱6 ـ ۲0۱۵ این کشور خبر داد. 
کویت برای نخستین بار در ۱6 سال اخیر با 
کسری بودجه روبه رو شده است. این اولین 
 ۱99۸ کسری بودجه از سال مالی ۱999 ـ
به شــمار می آید که این کشــور به علت 
کاهش بهای نفت با آن روبه رو  شده است.

پژواک
 درآمد گوگل از  ایرانی ها

پایش

عکس خبر

 مصطفی برزکار/ در ســال ۱۸۳۱ »دوتوکویل« سیاســتمدار زبده 
فرانسوی در رأس یک گروه از سوی دولت این کشور مأموریت یافت تا نظام 
اجتماعی و سیاسی آمریکا را مورد مطالعه و بررسی قرار دهد؛ حاصل تلاش 
۱۸ ماهه وی و همکارانش در کتابی منتشــر شــد که فصل آخر آن با عنوان 
ملاحظاتــی درباره عظمت اقتصادی آمریکا نگاه دقیقی به چگونگی رشــد و 
توسعه اقتصادی این کشور دارد. در این بخش به تعصب اقتصادی آمریکایی ها 
اشاره شده است. او می نویسد بنادر اروپایی مملو از کشتی های آمریکایی است؛ 
حال آنکه در بندر نیویورک کالاهای دیگر کشورها کمتر به چشم می خورد.

 حمایت از کالاهای آمریکایی، به ویژه از سوی مردم این کشور و تحمل 
سختی های ناشی از آن عللی هستند که دوتوکویل در کنار چند عامل دیگر 
همچون وضعیت جغرافیایی به منزله اصلی ترین عوامل رشــد صنعتی آمریکا 

از آن یاد می کند.
در واقــع، آنچه دوتوکویلر آن را تعصــب اقتصادی مردم ایالات متحده 
می نامد همان دانش عمومی جامعه نسبت به وضعیت اقتصاد بومی و نهادینه 

شدن فرهنگ حمایت از اقتصاد بومی است.
در بحث اقتصاد مقاومتی، دولت تنها در میدان حضور ندارد، بلکه حضور 
مردم و ایفای نقش ایشان نیز لازم و ضروری است؛ چرا که اصلی ترین مؤلفه 
اقتصاد مقاومتی و دال مرکزی این گفتمان تولید داخلی اســت و حمایت از 
تولید داخلی امری نیست که فقط از عهده دولت برآید؛ از این رو نقش مردم 
در اقتصاد مقاومتی بسیار مهم و حیاتی است و آنچه برای این همراهی نیاز 
است، نهادینه کردن اقتصاد مقاومتی از طریق ارتقای دانش اقتصاد مقاومتی 

در بین آحاد مردم است. 
در بحث ارتقای دانش اقتصاد مقاومتی باید به این نکته توجه داشت که 
اقتصاد مقاومتی مربوط به یک مقطع خاص چون دوره کنونی نیســت؛ بلکه 
اقتصاد مقاومتی امری دائمی برای اقتصاد ما محسوب می شود. بنا براین برای 
آموزش و ارتقای سطح دانش اقتصاد مقاومتی باید یک نظام جامع آموزشی 

برنامه ریزی و اجرا شود.
اما متأسفانه طی دو سال ونیم گذشته از ابلاغ اصول کلی اقتصاد مقاومتی 
شاهد عدم تمرکز دولت برای ارائه یک نظام آموزشی حساب شده بوده ایم، در 
صورتی که برای نهادینه کردن اقتصاد مقاومتی باید برنامه ریزی درستی برای 

آموزش در سنین و سطوح مختلف وجود داشته باشد.
در زمینــه بحث افزایش ارتقای ســطح دانش اقتصــاد مقاومتی لازم 
اســت با دو رویکرد آموزش عامه و آمــوزش بخش خصوصی، دانش اقتصاد 
مقاومتی مردم مد نظر قرار گیرد. هر دو بخش به نوعی به اطلاعات و دانش 
نیازمند اســت؛ در بخش مربوط به عامه مردم چرایی و چگونگی حمایت از 
تولیــد داخلی و اصلاح، الگوی مباحــث کلی و پایه ای برای اقتصاد مقاومتی 
به شــمار می آیند و در بخش خصوصی راهکارهــای ارتقای کالا و خدمات 
و مباحثــی همچون چگونگی حضور در بــازار فروش و مبارزه با قاچاق حائز

اهمیت است.
با این اشــاره کوتاه می توان این نکتــه را مد نظر قرار داد که اگر دولت 
به دنبال رفع مشــکلات اقتصادی و خواهان توسعه پایدار است، باید مردم را 
با خود همراه کند و این مهم زمانی محقق خواهد شــد که اقتصاد مقاومتی 

نهادینه شود و سطح دانش مردم در این زمینه ارتقا یابد.

مالیات محور اقتصاد مقاومتی

ساماندهی
 نظام پرداختی

یک گروه جهادی  ایرانی و بازسازی کلاس های درس در کربلا و نجف اقامه نماز خبرنگار ایرانی در المپیک ریو در جایگاه خبرنگاران

کیانوش رستمی:  با ارز ش ترین هدیه زندگی ام را از دستان پر برکت ایشان گرفتم ضرورت الگوسازی فرهنگی در مقابل الگوهای غرب

جنگی که پیوند مردم و روحانیت را در عراق مستحکم کردآل خلیفه بحرین ناتوان تر از همیشه در حذف مردم از صحنه  

هاشمی رفسنجانی: معلمان آثار برجام را به بچه ها بگویند! زکات علم؛ دختر دانشجو هر روز به کودکان کار درس می دهد

 دولت شاکی شد
حضور چشــمگیر رئیس جمهور در صفحه 
اول روزنامه هــای اصلاح طلب و نزدیک به دولت 
برجسته ترین موضوع فضای رسانه در هفته گذشته 
بود. در حالی که رئیس دولت یازدهم با فشارهای 
زیادی از ســوی افکار عمومــی و صاحب نظران 
روبه رو اســت و منتقدان دولت صراحت بیشتری 
را در پیش گرفته اند، از ابتدای هفته ای که در آن 
وزارت کشور تاریخ های ثبت نام بررسی صلاحیت 
و فرصت تبلیغاتی و برگــزاری انتخابات دوازهم 
ریاســت جمهوری را اعلام کرد، به طور ملموسی 
در رســانه ها حضور داشت! روز اول هفته)۵/۱6/( 
»اعتماد« با اشــاره به ســخن عده ای از منتقدان 
دولت که حمله به رئیس جمهور را تیتر یک خود 
برگزیدنــد، در گزارش خود  آورد: »اظهارنظرهاي 
اصولگرایــان افراطي علیه دولت بــا مدت زمان 
باقي مانده تا انتخابات نســبت معکوس پیدا کرده 
اســت. هر چــه فاصله زماني تــا انتخابات کمتر 
مي شود، اظهارنظرهاي آنها علیه روحاني بیشتر و 
شدیدتر مي شود.« روزنامه »شرق« نیز در روز دوم 
هفته)۵/۱7/( »سناریوهای حذف روحانی« را بر 
صفحه اول خود  نشاند و نوشت: »اگر تا پیش از این 
شکل سخنان مخالفان رئیس جمهوری صرفاً نقد و 

انتقاد بود، این انتقادات هم اکنون شکل خط و نشان 
به خود گرفته است. این روزنامه در گزارش مفصل 
خود از زبان فعالان اصلاح طلب سعی می کند این 
انتقادات را به انتخابــات ربط داده و هدف آن را 
یک دوره کردن دولت تدبیر و امید عنوان کند!«

پــس ارائه چنیــن تحلیل هایی از ســوی 
روزنامه های شــاخص اصلاح طلبــی معاون اول 
رئیس جمهور در اظهاراتــی  جالب و قابل توجه 
حسن روحانی را مظلوم ترین رئیس جمهور تاریخ 
جمهوری اســلامی ایران  خواند؛ گفته ای که در 
کوتاه ترین فاصلــه در پایگاه هایی چون؛ انتخاب، 

عصر ایران و.. به تیتر یک تبدیل می شود.
اما همــه ماجرا حضور روحانــی و پر رنگ 
کردن انتقادات به رئیس جمهور از سوی دولت و 
رسانه های همسو نیست و این بار به موازات تیتر 
شدن حمایت تمام قد هاشمی از حسن روحانی و 
طرح این وعده از سوی رئیس دولت سازندگی که 
در دور دوم روحانی مشکلات برطرف خواهد شد، 
سخنان مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور 
درباره شکایت دولت از منتقدانش عنوان اول این 
رســانه ها می شود! روزنامه »اعتماد« تحت عنوان 
»شکایت از توهین کنندگان به رئیس جمهور« به 

نقل از انصاری نوشــت: »رئیس جمهور حق دارد 
به عنوان شــخص حقیقي از حقوق شخصي خود 
بگذرد، ولي ما به عنوان معاون حقوقي، دادستان 
محترم کل کشور و مدعي العموم وظیفه دارند از 
حقوق مردم دفاع کنند. رئیس جمهور نماد ملي و 
نماد همه مردم ایران است. توهین به رئیس جمهور، 
توهین به 76 میلیون جمعیت کشور است، توهین 
بــه ایران بزرگ و توهین بــه حق رأي و انتخاب 

مردم است.«
مســئله اگرچه کمتر در میان رســانه ها و 
منتقدان با واکنش روبه رو شد، اما حسین قدیانی 
در یادداشــتی در روزنامــه »وطن امروز« در این 
باره نوشــت: »مــدام می گویند و می نویســند و 
پوشــش می دهند و در بــوق و کرنا می کنند که 
به رئیس جمهور توهین شده!  یک روز معاون اول 
می گوید به رئیس جمهور توهین شــده، یک روز 
معاون حقوقی، یک روز وزیر کشــور و هر روز هم 
در این همه رســانه که دارند! معلوم نیســت این 
دولتمردان نگران   شــأن رئیس جمهور و دلواپس 
جایگاه قوه مجریه، آن روز که همین رســانه های 
اصلاحات چی  نــان به نرخ روزخور، رئیس جمهور 
و کل کابینــه را یکجا به بــاد این اهانت عاری از 

ادب گرفتند که »دولت اعتــدال، رحم اجاره ای 
اصلاح طلبان اســت« کجا بودنــد؟! و دقیقاً کجا 
بودند؟! توهیــن به رئیس جمهور جرم اســت و 
مدعی العموم باید بدون فوت وقت بدان ورود کند، 
اما توهین به اصل و اساس جمهوری اسلامی ـ که 
رئیس جمهور تنها جزئی از اجزای آن اســت، آن 
هم قابل تعویض! ـ باید با »برجام داخلی« رفع و 
رجوع شود؟! و بعدش هم صلوات بفرست و تمام؟! 
چطور در مواجهه با درنده خویان سال ۸۸ که لگد 
به شــکوه 40 میلیون آرای ملت زدند و مستند 
به شــعار »مرگ بر اصل ولایت فقیه« قصدی جز 
براندازی نظام مقدس و مظلوم جمهوری اسلامی 
نداشتند، پیشانی بوسی و ترحم و مدارا، لیکن در 
برابــر اهانت کننده به رئیس جمهور، کلفت کردن 
رگ گردن؟! مگر رئیس جمهور از جمهوری اسلامی 
بزرگ تر است؟ ما البته متر و معیاری جز »قانون« 
نمی شناسیم. ما بر این باوریم که قانون، ملاک است 
و اگر عضوی از اعضای کابینه هم ولو آنکه نفهمیده 
دارد چه می گویــد، دچار اهانت به منتخب ملت 
شده، باید مجازات شود اما مواضع حضرات مدعی 
یادمان نرفته که به بهانه نقد رئیس جمهور قبلی 

همین نظام، مرتکب چه اهانت هایی می شدند!«

مهم ترین  از  یکــي  مالیات 
ابزارهاي هدایت و کنترل سایر 
شاخصه هاي اقتصادي در جهت 
مؤلفه های  و  محورهــا  تحقق 
اقتصاد مقاومتي است. همچنین، 
را  مالیاتي  درآمدهاي  و  مالیات 
مي توان به تنهایي از بزرگ ترین 
ابزارهاي دولت در مسیر اعتلاي 

اقتصاد مقاومتي دانست

فرهادی/کم وبیش  مهدی   
تمــام درآمد گــوگل از تبلیغات به 
دست می آید و بخش ناچیزی از آن 
به فروش و گرفتن حق اشتراک برای 

خدمات خود برمی گردد.
 97 درصــد درآمــد گوگل از 
تأمین  کلیکی«  »پرداخــت  طریق 
می شــود و درآمدهای غیرتبلیغاتی 
تنها ســه درصد کل درآمدهای این 

شرکت را تشکیل می دهند. 
تنهــا درباره درآمــد گوگل از 
فضای اینترنت کشورمان باید گفت 
هــر کاربر ایرانی به طور متوســط 
روزانــه پنج بار از گوگل اســتفاده 
می کند که با احتســاب حدود ۳۵ 
میلیــون کاربر اینترنــت در ایران، 
گوگل سالیانه بالغ بر ۸00 میلیارد 
تومان از کاربران ایرانی سود کسب

 می کند.
شده  بررسی ها مشخص  طبق 
است، 40 درصد کلیک های کاربران 
ایرانی روی لینک های تبلیغاتی گوگل 
بوده است که درآمد سالیانه گوگل 
از هر کاربر حدود ۳/7 دلار اســت 
و در مجموع این موتور جســت وجو 
طی یک ســال ۲77 میلیون دلار از 

ایرانی ها درآمد کسب می کند.
 کاربــران ایرانــی روزانه ۲۵ 
میلیون بازدیــد از گوگل دارند که 
همین موضوع ســبب شــده است 
پایــگاه پربازدید  اولین  تا گــوگل 
در کشور ما باشــد و ایران، دومین 
رتبه اســتفاده کنندگان از گوگل را 

داشته باشد.
شایان ذکر است، سود گوگل از 
کاربرانش از طریق کلیک آنها روی 
لینک های تبلیغاتی ظاهر شــده در 

نتایج جست وجو است. 
همچنیــن در نمونــه دیگر از 
اینترنتی  شــرکتهای  درآمدهــای 
می توان به شرکت فیس بوک اشاره 
کرد که بــه ازای هر کاربری که در 
این شــبکه اجتماعی حســاب باز 
می کنــد، حــدود ۵/۳  دلار درآمد 
کسب می کند؛ این در حالی است که 
این شرکت هیچ هزینه ای از کاربران 
دریافــت نمی کند و تمامی امکانات 

آن رایگان است.

آن روی سکه

مرا مبین که چنین آب رفته لبخندم
هنوز غرقه امواج سرد اروندم

منم که با سند زخم اعتبار خود ام
منم که چهره تاریخی تبار خود ام

#شهید_رجب_محمد_زاده
#علی_محمد_مودب

@poemstoryradio )داستان شعر رادیو(
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 رضا اشرفی/سرعت تغییرات 
در منطقه غرب آســیا به گونه ای است 
که حتی نزدیک تریــن پیش بینی ها را 
با مشــکلات عدیده روبه رو می کند.  این 
ســرعت و شدت حتی مرزهای خارج از 
منطقه غرب آسیا را تحت تأثیر قرار داده 
است و بازیگران فرامنطقه ای و بین المللی 
را بــا رویکردهــا و روندهای خاصی در 
جهت گیری ها سیاسی خود روبه رو کرده 
است.یکی از بارزترین این نمونه ها، روابط 
بین روسیه و ترکیه است. پیشینه تاریخی 
و شــکل طبیعی رویکردهای سیاست 
خارجی ترکیه غرب گرایانه اســت و  این 
کشــور یکی از متحــدان اصلی آمریکا 
در منطقه بوده اســت. عضویت در ناتو، 
استقرار بخشی از ســپر دفاع موشکی، 
در اختیــار قرار دادن پایگاه حســاس 
اینجرلیک به آمریکا در مواقع حساس و 
مواردی از  این دست بخشی از نشانه های 
اتحاد ترکیه، آمریکا و غرب اســت. این 
رویکرد ســبب شد تا جهت گیری آنکارا 
در قبال تحولات منطقه، از جمله سوریه 
نیز به سمت غرب برود. با توجه به جایگاه 
و پایگاه اخوانی حزب عدالت و توســعه 
در ترکیه،  منافع سیاســی این کشور با 
تغییرات کلان سیاسی سوریه به احتمال 
تأمین و تقویت می شد. این همان نقطه 
تقابل با سیاست های منطقه ای روسیه در 
 این حوزه بود که نه تنها خواهان جایگاه 
دولت بشــار اسد است؛ بلکه بیش از هر 
چیز بــه دنبال تقویت موقعیت خود در 
ســوریه،  دریای مدیترانه،  دریای سیاه و 
کل منطقه است. شــرایطی که پس از 
سقوط و فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی  
ایجاد نشده، اما تحولات اخیر غرب آسیا 
که با تمایلات بازگشت روسیه به قدرت 
جهانی همراه شــده، چنین شرایطی را  
ایجاد کرده است. اگرچه ترکیه و روسیه 
تا پیش از  ایجاد بحران سوریه به دنبال 
تقویــت روابط خود بودند و حتی تلاش 
داشــتند تا روابط اقتصــادی خود را تا 
سالی ۱00 میلیارد دلار افزایش دهند؛  
اما تقابل منافــع دو طرف و هدف قرار 
گرفتن جنگنده روســی از سوی آنکارا، 
تنــش بیــن دو کشــور را افزایش داد.  
این تنش دقیقاً منافــع غرب را تأمین 
می کرد، تا جایی که برخی از تحلیلگران 
این گونه تفســیر کردنــد که هدف قرار 
دادن سوخوی روسی با حمایت و چراغ 
ســبز ناتو انجام شده است. اما در ادامه 
 تقابل های روسی ـ ترکیه ای و تعاملات 
آنکارا ـ غرب چندان طول نکشید؛ زیرا 
دو طرف در زمینه هــای مختلف دچار 
چالش شدند که در  این میان دو موضوع 
از اهمیت زیاد و حیاتی برای رجب طیب 
اردوغان برخوردار بود. مســئله اول به 
جایگاه حزب عدالت و توسعه و شخص 
اردوغان در جایگاه ریاســت جمهوری 
برمی گــردد. طی ماه هــای اخیر تقابل 
دو طــرف به قدری افزایــش یافت که 
رئیس جمهور ترکیه به این نتیجه رسید 
که غرب خواهان عبور از وی است.  این 
موضوع در تنش های لفظی بین اردوغان 
و رهبران آمریکا و اروپا نمایان شده بود 
و حتی پس از کودتای شــکل گرفته در 
ترکیه افزایش پیدا کرده اســت.  این در 
حالی است که اردوغان علاقه دارد طی 
ســال های آینده و حتی اگــر بتواند به 
صورت نامحدود شــرایط لازم را فراهم 
کند و در عرصه قــدرت باقی بماند.اما 
مسئله دیگری که سبب شد روابط بین 
غرب و ترکیه تا  این سطح دچار مشکل 
شود، به نوع نگاه غرب و آنکارا در تحولات 
سوریه و منطقه بازمی گردد. در حالی که 
غرب خواهان تجزیه سوریه و حتی عراق 
و شکل گیری کشــورهای متعدد است،  
ترکیه از  این موضوع به شدت متضرّر و 
نگران است؛ زیرا  این موضوع به راحتی 
می تواند بخش زیادی از خاک و جمعیت 
ترکیه را در بر گیرد. در نقطه مقابل آن 
روسیه به دنبال حفظ ساختار جغرافیای 
سیاســی این منطقه، همان سیاستی را 
دنبال می کند کــه منافع ترکیه تأمین 
می شود. این دو دلیل سبب شده است که 
ترکیه و اردوغان پس از سال ها دوستان 
و دشمنان واقعی خود را بهتر بشناسند، 
اگرچه هنــوز  این مســئله را در حوزه 
منطقه ای آشکار نکرده و عربستان را به 
عنوان دشمن اصلی خود در غرب آسیا 
نشناخته اســت. میزان تضاد رویکردی 
ترکیه و عربستان ســعودی در منطقه 
و حتی داخل مرزهای ســوریه،  بیش از 
تضادهایی است که دو دشمن معمولی 
می توانند داشــته باشــند. امــا  آیا  این 
تحولات و افتراق ایجاد شده بین ترکیه و 
متحدانش سبب می شود که ائتلاف سازی 
جدیدی در منطقه شــکل بگیرد؟  این 
موضوعی است که ترکیه باید آن را مورد 
مداقه قرار دهد کــه آیا خواهان حفظ 
تمامیّت ارضی است، یا فقط به اتحاد با 

غرب و عضویت در ناتو دلخوش است؟

عبادی/موقعیت  عبدالله    
ژئوپلیتیک الجزایر در ساحل دریای 
مدیترانه و نزدیکی به قاره اروپا این 
کشور را در وضعیت مناسبی قرار داده 
است. این کشور به واسطه نزدیکی به 
کشــورهای اتحادیه اروپا و عضویت 
در پیمان هــای منطقــه ای، به ویژه 
اتحادیه آفریقا و ســازمان کنفرانس 
اسلامی و جنبش عدم تعهد توانایی 
بالایی در حلّ مناقشات و بحران های 

بین المللی دارد.
کشور الجزایر یکی از قدرت های 
منطقــه ای در شــمال آفریقــا و از 
کشورهای تأثیرگذار در جهان اسلام 
و جهان عرب است که بر اساس بند 
چهار سیاســت خارجی این کشــور 
مبــارزه با اســتعمار، اســتعمار نو، 

امپریالیسم و نژاد پرســتی محور اصلی انقلاب 
الجزایر است. همبســتگی الجزایر با خلق های 
دربند و رهایی بخش سیاسی، اقتصادی آفریقا، 
آســیا، آمریکای لاتین و احقاق خودمختاری و 
استقلال خلق ها یکی از خطوط اصلی سیاست 

خارجی این کشور به شمار می آید.
از زمان روی کارآمدن رژیم صهیونیستی 
در ســال ۱94۸، هیچ گونــه ارتباطی بین این 
رژیم و الجزایر وجود نداشــته و سیاستمداران 
این کشــور هرگز این رژیم جعلی و پوشــالی 
را به رســمیت نشــناخته اند. در دهه ۱990 و 
با آغاز نفوذ دیپلماتیک رژیم صهیونیســتی در 
کشــورهای شمال آفریقا، نظیر تونس، مراکش 
و موریتانــی، الجزایر از جمله کشــورهای این 
منطقــه بود که هرگز راضی به برقراری ارتباط 

با این رژیم نشد.
تنها دیدار مقامات عالی رتبه دو طرف در 
سال ۱999 و به هنگام مراسم خاکسپاری شاه 

حسن، شاه سابق مراکش بود.
در این دیــدار بوتفلیقــه، رئیس جمهور 
الجزایــر ضمــن مصاحفه بــا ایهود بــاراک، 
نخســت وزیر وقت رژیم صهیونیســتی به وی 
گفت: ما عمیقاً خواســتار بهبود روند صلح در 
خاورمیانه]غرب آســیا و شمال آفریقا[ هستیم 
و در هر اجلاسی که  لازم باشد شرکت خواهیم 
کرد. وی همچنین خطاب به شــیمون پرز که 
باراک را در این مراسم همراهی می کرد، گفت: 
این اولین باری اســت که من در عمرم با یک 

مقام اسرائیلی دیدار می کنم.

ایهود باراک در پاسخ به سخنان بوتفلیقه 
گفت: آقای رئیس جمهــور، ما می دانیم که در 
روند اجرای صلح در خاورمیانه مشکلات فراوانی 
وجــود دارد، اما ســعی می کنیم بر تمامی این 
مشکلات غلبه کنیم. گفتنی است، دیوید لوی، 
وزیر امور خارجه وقت رژیم صهیونیستی نیز در 
این دیدار حاضر بود و سخنان مقامات دو طرف 

را ترجمه می کرد.
این دیدار از تلویزیون رژیم صهیونیستی 
به طور زنده پخش شــد و به اعتقاد بسیاری از 
تحلیلگران سیاســی، این اتفاق سرآغاز روابط 
الجزایر و رژیم صهیونیســتی بود؛ اما در عمل 
چنین اتفاقی هرگز روی نداد و روابط دو طرف 

در زمینه سیاسی راکد ماند.
در سال ۲00۳ و پس از وقوع چند حادثه 
تروریســتی در الجزایــر که ناشــی از حوادث 
۱۱ ســپتامبر بود، رژیم صهیونیستی که مایل 
بــود به هر نحو ممکن بــا الجزایر رابطه برقرار 
کنــد، به طور یک جانبه اعــلام کرد که دولت 
الجزایر از این رژیم درخواست کرده است گارد 
ریاست جمهوری این کشور را آموزش دهد. این 
رژیم همچنین اعلام کرد، مقامات دو طرف بر 
سر آموزش گارد ریاست جمهوری در ایتالیا به 
توافق رسیده اند. هر چند وزارت خارجه الجزایر 
ایــن ادعا را رد کرد، اما روزنامه »فایننشــنال 
تایمز« چاپ لندن نوشت: این توافق بین »دنی 
یالوم« از اســرائیل و ســفیر الجزایر در ایتالیا 
صورت گرفته و طرف اســرائیلی موافقت کرده 
است تا ضمن آموزش ضد تروریستی به  گارد 
ریاست جمهوری الجزایر، سلاح و تجهیزات لازم 

را در اختیار آنان بگذارد.
در ســال ۲004 و پس از افزایش حملات 
ددمنشانه رژیم صهیونیستی علیه فلسطینیان 
بســیاری از کشــورهای خاورمیانــه کالاهای 
اسرائیل را تحریم کرده و از ورود این کالاها به 
کشورشان جلوگیری کردند. یکی از معروف ترین 
شــرکت های صهیونیســتی که در زمینه شیر 
 )Nestle( خشک فعالیت می کرد، شرکت نستله
بود که مورد تحریم چند کشــور اسلامی قرار 
گرفت؛ با وجود این الجزایر، تونس و مراکش از 

تحریم کالاهای صهیونیست ها و به ویژه شرکت 
نســتله خودداری کردند که این اقدام در نوع 

خود تأمل برانگیز بود.
هرچنــد الجزایر برخلاف ایران، ســوریه و 
سودان از انجام هرگونه اقدام یا جهت گیری شدید 
علیه رژیم صهیونیستی خودداری کرده، اما رژیم 
صهیونیستی بارها سعی کرده است تا به هر نحو 
ممکن از تأسیســات نظامی و حیاتی این کشور 
جاسوسی کند. در سال ۲0۱۲ پایگاه »دیونس 
اپیدات« تصاویر تهیه شده از طریق ماهواره های 
جاسوسی »ایروس پی« از تأسیسات نظامی در 
برخی از شــهرهای الجزایــر، از جمله الجزیره، 

بومرداس و بلیده را به همراه تصاویری 
از پایگاه هوایی در استان »ام البواقی« 
منتشر کرد که نشان داد، ماهواره های 
صهیونیستی از سال ۲006 چندین بار 
از مراکز نظامی الجزایر عکس برداری 
کــرده و تغییــرات در آن را به دقت 

پیگیری می کنند.
بر اساس اطلاعات منتشر شده 
در سال ۲0۱۲ از سوی پایگاه سیپری 
)Sipri( کــه در زمینه فعالیت های 
نظامــی و اطلاعاتی معتبر اســت، 
کشورهای مسلمان الجزایر، پاکستان 
و مراکش حجم قابل تأملی ســلاح 
و تجهیــزات از رژیم صهیونیســتی 
خریــداری کردند. بر اســاس این، 
به خرید  اقدام  نامبرده  کشــورهای 
تجهیزاتی، از قبیل دوربین های دید 
در شــب و سایر سلاح های پیشرفته از شرکت 

صهیونیستی »البیت سیستم« کرده بودند.
در سال ۲0۱4 خبری از سوی مؤسسات 
رژیم صهیونیســتی منتشر شد که در نوع خود 
کم سابقه بود و از روابط بسیار محرمانه تجاری 
بین الجزیره و تل آویو پرده برداشت که براساس 
آن الجزایر گاز این رژیم را در مقابل تجهیزات 

بسیار پیشرفته فنی تامین خواهد کرد.
این خبر در حالی از ســوی مؤسســات و 
مراکز دولتی صهیونیستی فاش شد که مقامات 
الجزایر پیشــتر اعلام کرده بودند، هرگز اجازه 
بازاریابی به هیچ یک از کالاهای صهیونیست ها 

را نخواهند داد.
نشان  الجزایری خاطر  همچنین، مقامات 
کرده بودند که برخی از شرکت های صهیونیستی 
بــه کانال های تجاری غیر مســتقیم و پیچیده 
پناه بدهند تــا بتوانند منبــع اصلی کالاهای 
صهیونیســت ها را مخفی نگه دارند و در عین 
حال تلاش  کننــد جواز کارخانجات اروپایی را 
بگیرند و به این ترتیب بتوانند کالاهای خود را 

وارد بازارهای الجزایر کنند.
اما به عکس آنچه طرف های الجزایری ابراز 
داشتند، دفتر مرکزی، آمار رژیم صهیونیستی 
وابسته به نخســت وزیری این رژیم اعلام کرد، 
رژیم صهیونیســتی تا سال  ۲0۱۳ تقریباً ۱4۱ 
هــزار دلار کالا از تجهیزات فنــی به بازارهای 
الجزایر، آن هم به صورت مستقیم صادر کرده 
اســت که این تجهیزات فنــی در زمینه های 

مختلف، از جمله کشاورزی کاربرد دارد.

فرانسه: تعطیلی مساجد و نمازخانه ها
فرانســه از جمله کشورهای اروپایی اســت که میلیون ها مسلمان در آن 
ســکونت دارند که حقوق شــان به بهانه های مختلف نادیده گرفته می شــود؛ 
تروریســم یکی از بهانه هایی است که سران این کشورها برای نادیده گرفتن و 
حتی حذف حقوق مسلمانان از آن استفاده کرده اند، چنانکه حتی مراکز عبادی 
آنها را نیز به تعطیلی کشــانده اند. »برنار کازنو« وزیر کشور فرانسه اعلام کرد: 
چند ماه پیش در چارچوب حالت فوق العاده تصمیم به تعطیلی مساجد گرفتم. 
حدود ۲0 مسجد و نمازخانه تعطیل شده اند و بر اساس اطلاعاتی که در اختیار 
داریم، مســاجد دیگری نیز تعطیل خواهد شــد. فرانسه همچنین افرادی را از 
کشور اخراج کرده و ده ها حکم اخراج در حال بررسی است. در سال های اخیر، 
دولتمردان فرانسه با ادعای برقراری امنیت، مجموعه ای از اقدامات ضد اسلامی 
را به کار گرفته اند که به گفته نهادهای حقوق بشر، مشکلات گسترده ای را برای 
مســلمانان به همراه داشته است. از ممنوعیت حجاب تا تشدید فضای امنیتی 
را می توان در این چارچوب مشاهده کرد، این در حالی است که اسلام ستیزان 

از آزادی عمل کامل برخوردارند. 
 استرالیا: اعتراض عفو بین الملل و دیده بان حقوق بشر 

دو نهاد بین المللی فعال در زمینه حقوق بشــر، اســترالیا را متهم کردند 
که عامدانه با موضوع نقــض حقوق آوارگان در جزیره نائورو برخورد نمی کند؛ 
دیده بان حقوق بشر و عفو بین الملل همچنین از سیاست کانبرا در زمینه مهاجرت 
انتقاد کردند. بر اساس سیاستی که استرالیا در پیش گرفته است، آن دسته از 
آوارگانی که از طریق کشــتی و قایق خود را به این کشور می رسانند، به »پاپوا 
گینه نو« یا جزیره »نائورو« فرستاده می شوند که بر اساس گزارش عفو بین الملل 
و دیده بان حقوق بشــر، مهاجران و آوارگان در جزیره نائورو در معرض »تجاوز 
جدی، برخورد غیرانسانی و فراموش شدن« قرار دارند. در گزارش این دو نهاد 
بین المللی آمده است: »رسیدگی نکردن دولت استرالیا به موضوع نقض حقوق 
آوارگان ظاهراً سیاســتی عامدانه است تا از طریق آن، از ورود پناه جویان دیگر 

به خاک این کشور از طریق قایق و کشتی جلوگیری شود.«
آمریکا: سیاه پوستان و لاتین تبارها قربانی خشونت پلیس 

پرونده حقوق بشــری آمریکا هر روز سیاه تر می شــود. نتایج نظرسنجی 
مؤسســه »جن فوروارد« نشان می دهد، دو سوم جوانان آفریقایی ـ آمریکایی و 
حدود نیمی از لاتین تبارها می گویند آنها شخصاً خشونت و آزار و اذیت نیروهای 
پلیــس آمریکا را تجربه کرده اند. حدود 60 درصد از شــرکت کنندگان در این 
نظرســنجی کشتار اقلیت ها به دســت نیروهای پلیس آمریکا را مشکلی بسیار 
بزرگ دانسته اند. این نظرسنجی در حالی انجام شده است که در پی تیراندازی 
مرگبار نیروهای پلیس به چند جوان آفریقایی ـ آمریکایی موجی از اعتراض ها 
در مناطــق مختلف آمریکا به راه افتاده اســت. بر اســاس نتایج مطالعه ای که 
به تازگی منتشــر شده، بیش از ۵۵ هزار نفر از مردم آمریکا در سال گذشته به 
دست نیروهای پلیس کشته یا زخمی شده اند. نتایج این مطالعه که در روزنامه 
پزشکی »اینجری پریونشن« انگلیس منتشر شده، نشان می دهد که بیشتر این 

مرگ ها بر اثر تیراندازی یا استفاده از شوکر روی داده است.
انگلیس: آزار جنسی یک دهم زنان 

جدیدترین برآورد صورت گرفته از ســوی دفتر جرم شناسی انگلیس و ولز 
حاکی از آن اســت که از هر ۱0 زن انگلیســی، یک زن در دوران کودکی مورد 
اذیت و آزار جنســی؛ چه به صورت فیزیکی و چه به صورت روانی قرار گرفته 
است. سه درصد از زنانی که در این نظرسنجی شرکت داشته، گفته اند که پیش 
از ۱6 سالگی مورد تعرّض یا اقدام به تعرّض جنسی قرار گرفته اند. 6/۲ میلیون 
نفر از بزرگسالان در انگلیس و ولز معتقدند، پیش از ۱6 سالگی به نوعی قربانی 
آزار و اذیت جنسی به صورت فیزیکی یا روانی یا خشونت های خانوادگی بوده اند. 
گزارش یاد شــده همچنین عنوان می کند که کودکان قشــر متوسط بیشتر از 

کودکان قشر مرفّه مورد آزار جنسی قرار گرفته اند.

 قاســم غفوری/انتخابــات 
ریاست جمهوری آمریکا در حالی در 
آبان ماه برگزار می شــود که همچون 
گذشته صرفاً دو حزب در آن حضور 
دارنــد و مــردم به اجبــار باید یکی 
از آن دو را انتخــاب کنند. از ســوی 
از  دموکرات ها هیــلاری کلینتون و 
سوی جمهوریخواهان دونالد ترامپ به 
عنوان نامزد نهایی معرفی شده اند. هر 
چند ادعا می شود، نامزدهای دیگری 
نیز حضور دارند؛ اما با توجه به وجود 
رأی الکتــرال )بــه اصطلاح نخبگان 
ایالت ها( هیچ یــک از دیگر نامزدها 
شانســی برای پیروزی ندارند. نکته 
قابل توجه آنکه آمارها نشان می دهد، 
بسیاری از مردم آمریکا به ویژه جوانان 
به هیچ کدام از نامزدهای دموکرات  و 
جمهوریخواه اعتماد ندارند و رأی آنها 
صرفاً میان بد و بدتر اســت. مبارزات 
انتخاباتی در حالی در قالب سیاست 
داخلی و خارجی به اوج می رســد که 
روند تحولات نشان دهنده زنجیره ای 
از قربانیان در انتخابات است؛ قربانیانی 
کــه در چنــد محور قابــل پردازش 
هســتند. در حوزه داخلــی آمریکا، 
آنچه ملاک نامزدهای انتخابات شده، 
رسواسازی و متهم سازی طرف مقابل 
اســت؛ در حالی که نکاتی همچون 
مشکلات اقتصادی مردم، نژادپرستی 
حاکم بر ساختار آمریکا که به قربانی 
شــدن اقلیت هــای دینــی و نژادی 
منجر شــده، وضعیت بحران امنیتی 
به دلیل قانون آزادی حمل اســلحه، 
وضعیت بحرانی ۲/۵ میلیون زندانی 
و... به حاشیه رانده شده و حتی فضای 
انتخابات مانع از پردازش رســانه ای 
این مشکلات شده است. مردم آمریکا 
اکنون قربانی جاه طلبی های سیاسی 
دولتمردان خود شــده اند؛ به گونه ای 
که تنها مســئله بی اهمیــت در این 
انتخابات، خواســت و مشکلات مردم 

اســت. بعد دیگر قربانیــان انتخابات 
آمریــکا را در سیاســت خارجی این 
کشور می توان مشاهده کرد. این بخش 
در دو قالــب ســکوت و هوچی گری 
آمریکایی قابل توجه اســت. با توجه 
به ســلطه لابی ها بــر آمریکا، به ویژه 
لابی عربی و صهیونیســتی، سیاست 
خارجی آمریکا نیز در ماه های منتهی 
به انتخابات به خدمت رســانی به آنها 
معطوف شــده اســت. در فلسطین 
اشغالی، صهیونیســت ها شدیدترین 
اشغالگری ها  و  سرکوب ها  جنایت ها، 
را در پیش گرفتــه و حتی به دنبال 
اشــغال کامل قدس هســتند؛ حال 
آنکــه آمریکایی ها بــرای جلب نظر 
لابی صهیونیســتی افزون بر اینکه در 
برابر این امر سکوت کرده، از امضای 
توافق نامه بــرای افزایش کمک های 
ســالیانه به این رژیم از سه میلیارد 
دلار بــه پنج میلیارد خبر داده اند. در 
یمن نیز سعودی ها جنایتی نمانده که 
انجام نداده باشــند؛ اما سران آمریکا 
برای جلب حمایت هــای مالی لابی 
عربی سکوت کرده و حتی به حمایت 
تسلیحاتی از آن می پردازند. حمایت 

از تروریسم در سوریه و عراق با ادعای 
مقابله با تروریسم به منزله اقدامی علیه 
جبهه مقاومت بعد دیگر این رفتارها 
اســت. محاصره حلب با تلاش ارتش 
سوریه و نیز محاصره موصل به دست 
ارتــش و نیروهــای مردمی عراق در 
حالی صــورت گرفت که آمریکایی ها 

از یک ســو با ادعاهای حقوق بشری 
خواستار پایان محاصره حلب شده اند 
و از سوی دیگر با ادعاهای جلوگیری 
از درگیری قومی بر حضور نداشــتن 
نیروهــای مردمی در عملیات موصل 

تأکید کرده اند. 

در کنار آنچه ذکر شد، قربانیان 
انتخابات  دیگری نیز در رفتارهــای 
آمریکایی ها حضور دارند که می توان به 
افغانستان و لیبی اشاره کرد. افغانستان 
پس از ۱۵ ســال حضــور نیروهای 
خارجی در کشورش همچنان درگیر 
بحران های امنیتی است و آمریکایی ها 
با ادعای مبارزه با تروریســم حملات 
جدیدی را به این کشور آغاز کرده اند 
که نتیجه آن کشتار غیرنظامیان و نیز 
تحریک طالبان است که به انفجارهای 
خونین در این کشور منجر شده است. 
لیبی را باید قربانی دیگر این وضعیت 
دانست. اوباما، رئیس جمهوری آمریکا 
پس از تأیید حملات هوایی ۳0 روزه 
این کشور در لیبی،  گفت: واشنگتن 
آنچنان که بایــد، مراقب خلأ قدرت 
در لیبی پــس از ســرنگونی دولت 
دیکتاتوری در این کشور نبوده است. 
نکتــه مهم دیگر آنکــه اوباما با 
ایــن حملات به دنبــال پاک کردن 
پرونــده ســیاه کلینتــون در ایجاد 
تروریســم در لیبی برای پاسخگویی 
به جمهوریخواهان است. اسناد نشان 
می دهد، تروریست ها در لیبی به دست 

هیلاری کلینتــون، وزیر خارجه دور 
اول ریاســت جمهوری اوباما تسلیح 
شده اند. باراک اوباما تأکید کرد، آمریکا 
و هم پیمانانش در سال ۲0۱۱ موفق 
شــدند معمر قذافی، دیکتاتور سابق 
لیبی را ســرنگون کننــد، اما برنامه 
مــا برای مراقبت از این کشــور پس 
از ســرنگونی قذافی آنچنان که باید 
درست و کافی نبود و سبب شد داعش 

در این کشور رشد کند.
 اوباما سعی دارد با این حملات 
چنان وانمود کند که اشتباه گذشته را 
اصلاح کرده است. این نکته را نیز باید 
در نظر داشت که وی با برخی تحرکات 
در حوزه تروریسم به دنبال تدوین متن 
سخنرانی خود در سازمان ملل است 
تا چهره یک قهرمان ضد تروریسم را 
از خود بــه نمایش گذارد. نکته قابل 
توجه آنکه در جنگ لیبی در حملات 
آمریکا و ناتو ۳0 هزار غیرنظامی کشته 
شده اند که تاکنون کسی پاسخو نبوده 
و این روند در حال تکرار شدن است. 
بــه هر تقدیر، می توان گفت که 
انتخابــات آمریکا صرفاً یک انتخابات 
نادیده  برای  بلکه مؤلفه ای  نیســت؛ 
گرفتن حقوق مردم آمریکا و بسیاری 
از کشــورهای جهــان اســت که از 
ســاختار الیگارشی و ســرمایه دارانه 
حاکم بر آمریکا گرفته شــده اســت 
که برای حفظ قــدرت به هر ابزاری 
حتی نابودی ملت خــود و جهانیان 
نیز چنگ می زنــد. رویکردی که در 
هفته های منتهی بــه انتخابات آبان 
ماه آمریکا ابعاد گسترده تری به خود 
خواهد گرفت؛ در حالی که در ظاهر 
یا  انتخاباتی  ادعای مبارزات عــادی 
اجرای سیاست خارجی برای تعامل 
با دوســتان و مبارزه با تروریســم و 
جلوگیــری از تهدیدات امنیتی برای 
آمریــکا توجیه کننــده این تحرکات 

خواهد بود. 

منطقه تحت پوشش موشک های ایران است
خبرگزاری ایرنا: وزارت دفاع آمریکا بر توسعه توان سایبری و موشکی جمهوری اسلامی 
ایران با وجود دستیابی به توافق هسته ای تأکید کرده است. پنتاگون گفته از زمان حصول توافق 
هســته ای میان ایران و گروه موســوم به گروه ۱+۵ ، توان تهاجمی ایران در فضای سایبری به 
تدریج تقویت شــده و همزمان دقت موشک های بالستیک ایران افزایش یافته است. در بخشی 
دیگر آورده است که ایران در حال حاضر »ذخیره قابل توجهی از موشک هایی دارد که قادرند 
سراسر منطقه، از جمله پایگاه های نظامی ایالات متحده و اسرائیل را هدف قرار دهند.« همچنین 
گفته شده که ایران ضمن تلاش برای حفظ نظارت بر مناطق راهبردی از جمله تنگه هرمز، به 

»فعالیت های مخفیانه« ادامه می دهد. 
پاره کردن توافق، ایران را بدون مهار می کند

خبرگزاری فارس: بایدن، معاون رئیس جمهور آمریکا می گوید اگر ایران رفتار خودش را 
»تعدیل« کند، احتمال تعامل بیشتر واشنگتن با تهران وجود دارد. معاون اوباما با ادعای آنکه 
برجام »همه مســیرهای احتمالی ایران برای دســتیابی به سلاح اتمی را مسدود کرده است«، 
تصریح کرد: »با گذشت یک سال، برجام خودش دارد می گوید که این توافق در حال کار کردن 
اســت.« ارشدترین مقام دولت آمریکا پس از اوباما افزود: »در صورتی که رژیم )ایران( رفتارش 
را تعدیل کند، این توافق )برجام( احتمال تعامل بیشتر با تهران را باز گذاشته است.« جو بایدن 
همچنین مدعی شد: »پاره کردن توافق در حال حاضر آن طوری که برخی پیشنهاد می دهند، 

برنامه هسته ای ایران را بدون مهار خواهد کرد.«
 برجام  مجموعه ای از رشوه ها و توافقات محرمانه است

خبرگزاری ایسنا: »تد کروز« سناتور جمهوریخواه آمریکایی که در رقابت برای نامزدی در 
انتخابات ریاست جمهوری این کشور ناکام مانده، بر لزوم »پاره کردن فوری« توافق هسته ای ایران 
تأکید کرده است. تد کروز در بیانیه ای ضمن مخالفت شدید با آنچه »باج دادن به ایران« خوانده، 
بر لزوم پاره کردن توافق هسته  ای ایران و گروه ۱+۵ تأکید کرده است. او که بارها مخالفتش با 
برجام را اعلام کرده است، حالا در بیانیه ای جدید ادعا کرده است: »این )برجام( چیزی بیش از 
مجموعه ای از رشوه ها و توافقات محرمانه نیست و هیچ کاری برای ممانعت ایران از دستیابی به 
توانمندی هسته ای نخواهد کرد.« تد کروز، ادعای حمایت ایران از تروریسم را تکرار کرد و افزود: 
»این توافق )برجام( باید فوری و تا پیش از اینکه بیشتر از این خسارت به بار نیاورده، پاره شود.«

باید کشته های ایران را در سوریه افزایش داد
خبرگزاری تســنیم: »مایک مورل« معاون پیشین آژانس مرکزی اطلاعات آمریکا )سیا( 
گفت، واشــنگتن باید با تسلیح بیش از پیش گروه های مسلح فعال در سوریه، آمار کشته های 
ایران و روســیه را افزایش دهد. وی درباره پیشنهادش برای پایان بحران سوریه گفت: »ما باید 
به آنها )گروه های تروریســتی فعال در ســوریه( چیزهایی را که نیاز دارند بدهیم تا هم با اسد 
مبارزه کنند و هم به روسیه و ایران هزینه تحمیل کنند. زمانی که ما در عراق بودیم، ایرانی ها 
به شبه نظامیان شیعه که نیروهای ما را می کشتند، سلاح می دادند تا به ما هزینه تحمیل کنند. 
ما هم باید کاری کنیم که ایرانی ها در سوریه متحمل هزینه شوند، باید کاری کنیم تا روس ها 

نیز متحمل هزینه شوند.«
ادعاها درباره انتقال پول به ایران نادرست است

باشگاه خبرنگاران: سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت، ادعای مطرح شده درباره انتقال 400 
میلیون دلار به ایران در مقابل آزادی چهار آمریکایی، نادرست است. »الیزابت ترودو« درباره انتقال 
چهارصد میلیون دلار به ایران گفت: »من نمی خواهم به جزئیات خاصّ این ماجرا وارد شوم، اما 
باید بگویم ادعاهای مطرح شده در این زمینه که آمریکایی های آزاد شده اجازه نیافتند تا پیش از 
رسیدن هواپیمای حامل پول نقد از ایران خارج شوند، نادرست است. می خواهم به این نکته بسنده 
کنم که انجام دادن همه کارها، حصول اطمینان از آزادی اتباع ما و اقدام توأم با حُسن نیّت ما 
برای آزادی برخی از اتباع ایرانی در ایالات متحده، مستلزم دیپلماسی ظریف تا پایان کار است.«

 ائتلاف سازی غیرغربی ترکیه

قربانیانی که در انتخابات آمریکا نادیده گرفته می شوند

نفوذ رژیم صهیونیستی در جهان اسلام ـ ۳۱

صهیونیست ها در الجزایر

فروش تسلیحات آمریکایی
 به آل سعود

همزمان با انتشار اخباری مبنی بر شکست های سنگین و تلفات بالای سعودی در یمن، وزارت خارجه آمریکا و پنتاگون اعلام کردند که عربستان 
سعودی می تواند ۱۵۳ تانک آبراهامز از آمریکا بخرد؛ قراردادی که ارزش آن ۱/۲ میلیارد دلار است. از سوی دیگر، وزارت خارجه آمریکا موافقت خود 
را با دو قرارداد دیگر با عربستان سعودی شامل ۲00 میلیون دلار کمک آموزشی و همچنین ۱۵۵ میلیون دلار سلاح های تیربار اعلام کرده است. 

انتخابات آمریکا صرفاً یک 
انتخابات نیست؛ بلکه مؤلفه ای 
برای نابودی حقوق مردم آمریکا 
جهان  کشورهای  از  بسیاری  و 
الیگارشی  ساختار  از  که  است 
و سرمایه دارانه حاکم بر آمریکا 
گرفته شده است که برای حفظ 
قدرت به هر ابزاری حتی نابودی 
ملت خود و جهانیان نیز چنگ 

می زند

الجزایر برخلاف ایران، سوریه و سودان 
از انجام هرگونه اقدام یا جهت گیری شدید 
علیه رژیم صهیونیستی خودداری کرده، اما 
رژیم صهیونیستی بارها سعی کرده است 
تا به هر نحو ممکن از تأسیسات نظامی و 

حیاتی این کشور جاسوسی کند

کند و کاوفراسو

هویت



.www.sobhesadeghweeklyتحلیل هفته دوشنبه 25 مرداد 1395   سال هفدهم     شماره 762   i r

»فلیپ جرالدی« افسر سابق سیا می گوید: شهرام امیری یک فرد رده بالا نبود، اگرچه اطلاعاتی داشت که به درد آمریکایی ها می خورد. مدتی پس از 
اینکه مأموران ســیا اطلاعات او را دریافت کردند، وی به صورت یک فرد عادی در آمریکا و در خیابان های واشــنگتن و آریزونا تردّد می کرد. او از برخوردی 

که مقامات آمریکایی با او کرده بودند ناراحت بود و گویا انتظاراتش از این همکاری برآورده نشده بود.

 مصطفی قربانی/ دریافت های نجومی برخی مدیران، موضوعی است که 
برخورد با آن به یک مطالبه عمومی، هم در میان مردم و هم در میان مسئولان 
تبدیل شده است. با توجه به اهمیت این موضوع، سؤال این است که منطق مبارزه 
با فیش های نجومی چیست؟ به عبارتی، چرا باید با این موضوع برخورد کرد؟ در 

این زمینه می توان به چند نکته اشاره کرد:
۱ـ فیش های نجومی را می توان از مصادیق فساد دانست؛ از جمله مسائلی که 
حکومت ها را از درون تهی می  کند، گسترش فساد و پیامدهای زیانبار آن است. در 
واقع، گسترش فساد سبب ضعف و افزایش شکنندگی درونی حکومت ها می شود. 

از این رو، مبارزه با فساد یک ضرورت عقلانی، سیاسی و حتی اجتماعی است.
۲ـ فروپاشی ارزشی از جمله تبعات این پدیده است؛ یعنی آنگاه که موضوعاتی 
از این دست در جامعه رواج پیدا کند، به ارزش تبدیل شده و رقابت برای کسب 
ثروت های نامشروع در میان مردم رواج می یابد. این موضوع با توجه به الگوپذیری 
مردم از مسئولان یک خطر جدی به شمار می اید؛ زیرا »الناس علی دین ملوکهم«. 
بنابراین، باید به طور جدی با آن مبارزه شود. در واقع، رواج پدیده های این چنینی 
سبب می شود، آنچه ضد ارزش تلقی شده، طبیعی جلوه داده شده و ارزش تلقی 

شود. از این رو، مبارزه با آن ضروری است.
۳ ـ موضوع فیش های نجومی با اصل ساده زیســتی و پرهیز از اشرافی گری 
مسئولان که یکی از پایه های اصلی سبک زندگی مسئولان در نظام اسلامی است، 
مغایرت جدی دارد. آن گونه که از روایات اسلامی، سیره معصومین)علیهم السلام( 
و بیانات امام راحل و رهبر معظم انقلاب برمی آید، زندگی مسئولان باید در حد 
زندگی مردم عادی باشــد. گفتنی است، دریافت های نجومی سبب می شود که 
اشرافیت، به مثابه یک امر مذموم و مغایر با اصول اسلامی، در میان مسئولانی که 

اتفاقاًً باید در عمل به ارزش ها الگوی مردم باشند، رواج پیدا کند. 
4 ـ ماهیت حکومت در اســلام خدمتگزاری است و به جد می توان گفت: 
کســانی که در مصادر امور اجرایی کشور قرار می گیرند و دریافت های نجومی 
دارند، نمی توانند دغدغه خدمت به مردم را داشــته باشند. به بیان دیگر، شرط 
اینکه مسئولی بتواند در انجام وظایفش خدمتگزارانه عمل کند، از جنس مردم 
بودن اســت تا بتواند مسائل و مشــکلات مردم را درک کند. به این ترتیب، در 
صورتی که مسئولی حقوق نجومی و سبک زندگی اشرافی داشته باشد، نمی تواند 
از جنس مردم باشــد و دغدغه خدمت به آنها را داشــته باشــد. در واقع، یکی 
از مهم تریــن منطق های مبارزه با فیش های حقوقی جلوگیری از شــکل گیری 
طبقات متمایزِ مرفهِ بی درد است. به عبارت دیگر، آنگاه که این پدیده رواج یابد، 
به تدریج قشــر و طبقه ای در میان مدیران شکل می گیرد که خود را متمایز از 
مردم می دانند و بیش از آنکه دغدغه مردم و مملکت را داشــته باشند، درصدد 

انتفاع شخصی خود هستند.
۵ـ منطق دیگر برخورد با فیش های نجومی، برخورد با شبکه سازی و جلوگیری 
از انحصار در بخش های مختلف اقتصاد کشــور اســت. از این رو، این اقدام سبب 

جلوگیری از فاصله طبقاتی شده و اقدامی در راستای عدالت ورزی است.
6ـ  تناســب نداشــتن با اقتصاد مقاومتی از دیگر دلایل مبارزه با فیش های 
حقوقی اســت؛ زیرا در وضعیتی که کشور با دشمنی های بی رحمانه نظام سلطه 
روبه رو است و راهبرد اقتصاد مقاومتی به مثابه راه حل عبور موفق از این دشمنی ها 
مطرح شده است که در آن بر مدیریت منابع تأکید می شود، دریافت های نجومی 

برخی مدیران هیچ تناسبی با شرایط کشور و اقتصاد مقاومتی ندارد.
7ـ یکی از عوارض فیش های نجومی، از بین رفتن اعتماد مردم به مسئولان 
نظام و به تبع آن خود نظام است. از این رو، مبارزه و برخورد با نجومی ها به منظور 
ایجاد این اطمینان در مردم که ذات نظام اســلامی مبرّا از فســاد و اشرافی گری 

است، امری ضروری است.  
در پایــان توجه به این نکته مهم ضروری اســت کــه ذات نظام از موضوع 
فیش های نجومی مبرّاســت و اشتباه برخی مدیران را نباید به پای نظام نوشت؛ 
ضمن اینکه عمده مدیران کشور پاکدست بوده و این موضوع صرفاًً به عده اندکی 
از مدیران محدود است و این امیدواری وجود دارد که قاطعانه با آنها برخورد شود. 

 منصوره خداوردی/ پس 
از نــاکام ماندن طرح اســتیضاح 
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
این بار گفته می شــود جمع آوری 
امضا، برای استیضاح وزیر آموزش 
و پــرورش در راهروهای مجلس 
شورای اســلامی در جریان است! 
حسین مقصودی یکی از طراحان 
اســتیضاح وزیر آموزش و پرورش 
دلایل اســتیضاح وی را این گونه 
عنــوان می کند: »کاهش راندمان 
آموزشی، عدم شفافیت در صندوق 
ذخیــره فرهنگیــان، پیش رفتن 
وزارت آموزش و پرورش به سمت 
سیاسی کاری، عدم تغییر و تحول 
جدید در آموزش و پرورش، عدم 
توجه به خوابگاه های شبانه روزی 
و بی توجهی به رشد استعدادها در 
مناطق محروم، عدم رســیدگی و 
توجه به مدارس روستایی و حاشیه 
شهرها، عدم توجه به مسائل رفاهی 
فرهنگیان، عــدم پرداخت پاداش 
بازنشســتگان و عدم رعایت شأن 
آنها، عدم کارایی بیمه طلایی، عدم 
برنامه ریزی در باب مسائل تربیتی 
و پرورشــی، عدم رضایت مدیران 
مدارس و فرهنگیان و...«  نماینده 
مردم ســبزوار پیش بینی می کند 
که صدنفر این طرح را امضا کنند 
و می افزایــد: امضا کنندگان طرح 
اســتیضاح علی اصغر فانی از هر 
امید، مستقلین  فراکســیون  سه 
و ولایت هســتند و هــدف آنها 
از اســتیضاح وزیــر آمــوزش و 
پــرورش حفظ حقــوق و منافع 
فرهنگیان و ۱۲ میلیون دانش آموز

 است.
از نمایندگان  البته تعدادی   
به جد مخالف تغییر در دولت در 
ماه های پایانی آن هســتند و این 
تغییرات را به صلاح کشور و دولت 
نمی دانند؛ اما تعدادی از نمایندگان 
که گویا اندک هم نیســتند، عزم  
خود را برای استیضاح وزیر آموزش 

و پرورش جزم کرده اند. 
اتفــاق ویــژه و جالب توجه 
درباره طرح اســتیضاح علی اصغر 
فانــی مســبوق به ســابقه بودن 
نارضایتی مجلس شورای اسلامی 
از وزیر آمــوزش و پرورش دولت 

یازدهم است. 
فانی پس از آنکه محمدعلی 
نجفی نتوانست رأی اعتماد مجلس 
نهم را برای حضور در کابینه دولت 
یازدهم به دســت آورد، از سوی 
حسن روحانی برای وزارت آموزش 
و پرورش به مجلس پیشنهاد شد 
و بــا  ۱۸۵ رأی موافق، ۵۳ رأی 
مخالف و ۲4 رآی ممتنع به وزارت 
رسید، اما پس از آن همواره مورد 
انتقاد خانــه ملت بود؛ چنانکه در 
دریافــت کارت زرد از نمایندگان 
در بین وزرای دولت یازدهم رکورد 
زده اســت. وی از مجلس نهم به 
دلیل استفاده از نیروهای ناکارآمد 
و بازنشسته در آموزش و پرورش 
و بی توجهــی به منابع انســانی و 
فرهنگیان از نظر بیمه ســلامت، 
حقوق و ســایر مزایــا و تعطیلی 
مــدارس راهنمایی در روســتاها 
و بعضــی از شــهرها، مدیریــت 
ضعیــف مدیــران کل آمــوزش 
و پــرورش و سیاســی کاری در 
انتصابات به جای شایسته سالاری، 
چهــار کارت زرد دریافــت کرده

است.
انتقادات و نارضایتی مجلس 
نهم از عملکرد علی اصغر فانی به 
همین جا ختم نشــد و حتی کار 
به اســتیضاح نیز کشــیده شد،تا 
جایی که حتی جلسه ویژه وزیر با 
کمیسیون آموزش برای جلوگیری 
از اســتیضاح بی فایــده بــود و با 
امضــای 49 نفر از نمایندگان وی 
برای جلب نظر نمایندگان بار دیگر 
به صحــن علنی رفت کــه البته 
بیشتر نمایندگان با امضا  کنندگان 
استیضاح همراه نشــدند و با 76 
رأی موافــق، ۱67 رأی مخالف و 
۱۳ رأی ممتنــع از مجموع ۲۵6 
رأی، اســتیضاح وزیــر آموزش و 
پرورش رآی نیاورد و  با وجود همه 
انتقادات مجلس نهم بدون ایجاد 
تغییر در این وزارتخانه به کار خود 
پایان داد ، در حالی که فانی امیدوار 
بود با روی کار آمدن مجلس دهم 
کــه مدعی بودنــد اکثریت آن با 
اصلاح طلبان و اعتدالیون است با 
خیال راحت تری بر کرسی وزارت 
تکیه بزند؛ توقعی کــه انگار قرار 

نیست برآورده شود.

 حسن اکبری فر/ با نگاهی به قوانین مطبوعاتی جمهوری اسلامی ایران 
مشاهده می شود که این قوانین یک اشکال بزرگ دارند و آن، این است که ۵0 
تا ۸0 درصد آنها از قوانین و مقررات کشــورهای اروپایی اتخاذ شده است و در 
حقیقت اصلاحی که انقلابی و اساســی باشد و به مطبوعات یک الگوی بومی، 
مســتقل و اسلامی  دهد، انجام نشده اســت، بلکه مصوّبات همیشه اضطراری، 
انعکاســی و در بسیاری موارد تزئینی بوده است. در نتیجه اگر برای رسانه ها و 
مطبوعات کشــور، الگوهای اساسی و بنیادینی که مطابق با آمال و اهداف یک 
جامعه و نظام اســلامی باشد، طراحی نشــود و مرزهای حقوقی و انقلابی آنها 
به دقت مشــخص نگردد، چنین ســازمان ها و تشکیلاتی برای مکاتب و اهداف 

دیگران به کار برده خواهند شد. 
گفتنی اســت، با توجه به وجود تفاوت بین الگوی رســانه اسلامی و رسانه 
سایر مکاتب، نباید از الگوهای رسانه ای و مطبوعاتی، حزبی و دانشگاهی نظام ها 
و کشورهای کاپیتالیستی و لیبرال استفاده شود؛ چرا که این الگوها از جنبه های 
تاریخی، حقوقی، ســازمانی، تشــکیلاتی، اخلاقی و... بــرای حفظ آن نظام های 
کاپیتالیستی و لیبرال به وجود آمده و رشد و نمو کرده اند و تعارض بنیادینی میان 
الگوهای اسلامی و سکولار در هستی شناسی، انسان شناسی، علوم اجتماعی، فلسفه 
و روانشناسی وجود دارد. به عبارتی، رسانه های ابزاری )سیاسی( غربی هویت خود 
را با تعریف یک دشمن سیاسی در داخل )اپوزیسیون( یا خارج )کشور خارجی و 
متخاصم( می یابند و هدف خود را تضعیف دشمن با هر وسیله ای، اعم از اخلاقی 
و غیراخلاقی یا قانونی و غیرقانونی می دانند و به دنبال القای یک تفکر و اندیشه  
مشخص به اشکال مختلف از برنامه های کودک تا اخبار سیاسی هستند. )دبیری، 
۱۳۸0، ص ۲۵۲( این رســانه ها پس از فروپاشــی بلوک شرق و کمونیسم نوک 
پیکان مســموم دشمنی خود را به سوی اسلام نشانه گرفته و از هر فرصتی برای 

تبلیغ علیه اسلام استفاده می کنند.
در ایــن زمینه می توان گفت که افــزودن محتوا و پیام دینی به مطبوعات، 
رسانه های جمعی و حتی رسانه های جدید امری ممکن بوده و اسلام در مقام یک 
دین پیشرو که آغاز آن با خواندن )اقرأ(، کتاب )قرآن( و مطبوعات )کاتبان وحی 
و احادیث( بوده، به خوبی از فناوری های جدید استفاده می کند و شمار روزافزون 

نرم افزارها، ابزارها و رسانه های قرآنی، نشان دهنده همین مطلب است. 
امر به  معروف و نهی از منکر به  یک دکترین و منشــور مســئولیت فردی و 
اجتماعی است که سبب می شود رابطه رسانه های جمعی با امنیت ملی و رفاه و 
آسایش مردم در مدل اسلامی قوی تر باشد؛ چراکه در این اصل به طور ضمنی و 
آشــکار، اعتقاد به مسئولیت فردی و اجتماعی، در آماده کردن نسل آینده برای 
پذیرفتن احکام اسلامی و عمل کردن به آنها وجود دارد. با توجه به اینکه مسلمانان 
مسئول هدایت کردن یکدیگرند و هر نسل مسئولیت هدایت نسل بعدی را به عهده 
دارد؛ توجه به این موضوع ضروری است. این در حالی است که تئوری مسئولیت 
اجتماعی مطبوعات در غرب، به ویژه در آمریکا و اروپای غربی که بیش از نیم قرن 
عمر ندارد و پدیده ای است که پس از جنگ دوم در پاسخگویی به ضعف لیبرالیسم 
و جلوگیری از هجویات مطبوعات و در نتیجه رشــد و نمو سرمایه داری و انقلاب 
صنعتی به وجود آمده، یک دکترین بسیار کلی و غیر روشن است و این امر را به 

خود مطبوعات و روزنامه نگاران واگذار کرده است. 

 رکورددار کارت زرد!

منطق مبارزه با فیش های حقوقی نجومی

رسانه اسلامی و رسانه غربی!

ناراحتی از برخورد 
آمریکایی ها

استدلال جمهوریخواهان این 
اســت که پرداخت این مبالغ به 
ایران نوعی باج دهی به ایران بوده 
است؛از سوی دیگر، دموکرات ها 
آزادی زندانیــان را مهم تــر از 
پول های بلوکه شــده می دانند و 
آن را باج دهی به ایران نمی دانند

نگاه

پرتو

ژرفا

 

آمریکا  زدن  زانو  ماجرای 
در مقابل ایــران هنوز پایان 
نیافته و بســیاری از ابعاد آن 
به دلایلی محرمانه باقی مانده 
است و نهادهای امنیتی ایران 
در زمان لازم  بر ابعاد دیگر این 

قضیه نور خواهند تاباند

جت ناشناس در فرودگاه مهرآباد 
لحظه تاریخی اجرایی شــدن 
برجام فرصتی بــود که دولتمردان 
آمریکا یــک موضوع دیگــر را در 
سایه برجام دنبال کنند تا از غفلت 
رسانه ها و افکار عمومی، به یک هدف 
دیگر که برای آنها مهم بود دســت 
یابند؛ اما چــون مذاکره کنندگان و 
ناظران ایــن برنامه با برجام تفاوت 
داشتند، تمام مسیرهای آمریکا به 
دیپلماتیک  و حیله هــای  فریب ها 
مسدود شــد و حتی مسئولان این 
پرونده از هر گونه تداخل برجام به 
این پرونــده جلوگیری کردند و در 
مواردی که مســئولان دیپلماتیک 
کشور خواستار رایزنی برای آزادی 
زندانیان در قبال وعده های نســیه 
آمریکا بودند، زیــر بار نرفتند و به 
ســبب حیله های آمریــکا خواهان 
تحویل دســتی پول هــا از طریق 
صندوق هــای پول شــدند و جت 
ارزهای  آمریکایی به صورت شبانه 
خارجی را به ایــران آورده و از این 
بابت تا اطمینان حاصل نشد، اجازه 
سوار شدن زندانیان به هواپیما داده 
نشــد و آمریکا که از افشــای این 
معامله می ترسید، به دنبال آن بود 
که معامله در دو سطح پول نقد در 
محل و گشــایش اعتبار در آینده 
انجام شــود. به ایــن ترتیب، 400 
میلیون دلار پول نقد به دور از چشم 
مسئولان دیپلماتیک به ایران منتقل 
شده و دولت آمریکا متعهد می شود 
مابقی پول ایران را پرداخت کند و 
برای اولین بار پس از شروع مذاکرات 
ایران با آمریکا، اموال بلوکه شده ایران 

بدون اما و اگر و حتی بدون وساطت 
بانک ها و دستگاه های نظارتی، آن 
هــم به صــورت دلار در اختیارش 
قرار می گیــرد. جالب آنکه تا پیش 
از این دولت آمریکا ســعی داشت 
دارایی هــای ایــران را از طریق باز 
کردن اسناد اعتباری پرداخت کند، 
نه به صــورت دلار که ایران با این 

موضوع مخالفت می کند.

ماجرای ۴۰۰ میلیون دلار
ماجرای مبلغ درخواستی ایران 
از آمریکا به ابتدای پیروزی انقلاب 
اسلامی برمی گردد که آمریکا 400 
میلیون دلار از دارایی های ایران را که 
قرار بود به شکل محموله های سلاح 
تحویل ایران شود، بلوکه کرد. حالا 
ایرانی هــا در این مبادله تمام 400 

میلیون دلار را به علاوه یک میلیارد 
و ۳00 میلیون دلار بابت بهره تأخیر 

از آمریکا طلب می کنند.

نزاع بر سر باج دهی!
اکنون جنگ میان دموکرات ها 
و جمهوریخواهان بر ســر موضوع 
نحوه آزادی این جاســوس ها است. 
استدلال جمهوریخواهان این است 
که پرداخت این مبالغ به ایران نوعی 
باج دهی به ایران بوده اســت؛ آنها 
به دنبال این هســتند که دستیابی 
ایران به حق خود پس از 40 ســال 
را غیــر قانونی و نامشــروع جلوه 
دهند و از سوی دیگر، دموکرات ها 
آزادی زندانیان را مهم تر از پول های 
بلوکه شده می دانند و آن را باج دهی 

به ایران نمی دانند.

منافع این مبادله
در جریان ایــن مبادله که به 
اعتقاد ما یک معامله دو ســر سود 
به شمار می رود، ضمن اینکه دولت 
آمریکا توانست از فشارهای ناشی از 
زندانی شدن چند جاسوس رهایی 
یابد، برای کشور ما هم در وضعیت 
فعلی و آینــده منافعی را به دنبال 
داشــته اســت که به برخی از آنها 

اشاره می شود:
۱ـ عده ای از زندانیان ایرانی در 
بنــد آمریکا که به هیچ وجه امکان 
آزادی شــان وجود نداشت، به این 

وسیله آزاد شدند.
۲ـ پول های بلوکه شــده ایران 
همراه با ســود آن دریافت شــد و 
نمونه ای از دیپلماســی و چانه زنی 
انقلابی برای گرفتن حق کشــور به 
مدیران سیاســی و مردم کشورمان 

نشان داده شد.
۳ـ مدیریت صحیح این موضوع 
سبب ایجاد شکاف و درگیری میان 
دو حزب جمهوریخواه و دموکرات 
شده و بی اعتمادی آنها را به یکدیگر 
در امر حکمرانی افزایش داده است، 
به گونه ای که یکی از موضوعات مهم 
در مناظرات انتخاباتی توانایی ایران 
در گرفتــن حق خود در خلال آزاد 
کردن چند جاسوس است. بی شک 
به طــور قطعی نمی تــوان نتیجه 
انتخابات آینده ریاســت جمهوری 
آمریکا را پیش بینی کرد؛ اما همواره 
پیش از انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا حادثه غیرمنتظره ای در ماه 
اکتبر رخ می دهد و شــاید این بار 
ماجرا مربوط به رســوایی پرداخت 

پول به ایران باشد.
4ـ هزینه دار کــردن هرگونه 
فعالیت جاسوسی در ایران این پیام 
را برای سازمان های جاسوسی جهان 
دارد که بــه راحتی وارد حوزه های 
ایران  اسلامی  حاکمیتی جمهوری 
برای فعالیت های جاسوسی نشوند.

۵ـ یکــی دیگــر از پیام های 

این مبادله این اســت که آمریکا و 
کشورهای غربی باید در قبال بقیه 
جاسوســانی که دســتگیر شده اند 

هزینه های بیشتری بپردازند.
6ـ الگوگیری کشورهای دیگر 
از نحوه مقابله با شیطان بزرگ یکی 
دیگر از پیامدهــای مثبت این امر 
است؛ زیرا با این شیوه آنها خواهند 
دانست که در مقابل شیطان بزرگ 
نــه تنها نباید از موضع ضعف، بلکه 
باید از موضع قدرت وارد شــد و آن 

را وادار به عقب نشینی کرد.
7ـ در صورت برجســته شدن 
این موضع برخــی از حقارت هایی 
که آمریکایی ها بــه دنبال تحمیل 
آن بــر ایــران بودند به خــود آنها 
برگردانده می شود و مردم کشورمان 
در خواهنــد یافت کــه ماجراهایی 
چون عقب نشــینی ایران از مواضع 
خود تنها یک جنگ رســانه ای و به 
دلیل عملکرد ناصواب و غیرشجاعانه 

گروهی معدود است.
۸ـ پیشگیری از نفوذ دشمنان 
در پســابرجام نیز یکــی از برکات 
اســت؛  عزّتمندانه  مبادلــه  ایــن 
زیــرا پس از برجــام افراد مختلفی 
وارد فضــای سیاســی، اجتماعی و 
اقتصادی کشــور شــده اند و حتی 
تا نزدیک ترین کرســی ها به برخی 
از مقامات کشــورمان رســیده اند، 
بازداشــت، زندانی کردن و اجرای 
حکم برای این جاســوس ها نشان 
داد که نهاد هــای امنیتی به دور از 
داخلی  سیاسی  جریانات  غوغاهای 
و حتی فشارهای بین المللی وظایف 

خود را انجام می دهند.
9ـ مسئولان دولتی و ناظران 
برجام کشورمان باید به این مبادله 
بــه مثابه یک الگو بــرای مقابله با 
بدعهدی هــای آمریکا نگاه کنند تا 
۸0 میلیون نفر پس از شــش ماه 
شاهد بدعهدی های آمریکا در عمل 

به وعده های خود نباشند. 
۱0ـ با مدیریت درست صحنه 
ارشدترین مسئولان آمریکایی در تور 
سناریوی مسئولان انقلابی کشورمان 
به دام افتاده اند و به صورت ناخواسته 
وارد برنامــه ای شــده اند که تمام 
جوانب و خصوصیــات آن را ایران 
تعیین کرده است، آنها حتی حاضر 
می شــوند برخی از قوانین داخلی 
کشورشان را دور بزنند. استفاده مؤثر 
از شکاف های حاکمیتی در آمریکا 
حکایــت از آن دارد کــه با افزایش 
فشــارها بر دولت های مختلف در 
آمریکا امکان استفاده از گسل ها در 

میان آنها وجود دارد.
تحلیلگــران  از  یکــی  ۱۱ـ 
آمریکایی به نام »نــوا فلدمن« در 
این باره نوشته است: همه مذاکرات 
و معاملات به اهرم فشــار بستگی 
دارد. گروگان هــا، شــکلی از اهرم 
فشار هستند و پول و نیروی نظامی 

نیز همین طورنــد. اغلب، پرداخت 
بــاج کم هزینه ترین و مؤثرترین راه 
برای آزاد شدن گروگان ها به شمار 
می رود. این استدلال نشان می دهد 
که در صورت افزایش اهرم های فشار 
بر آمریکا و ســایر بازیگران از سوی 
نهادهای قدرتمند و کمتر متأثر از 
ارعاب های بین المللی امکان افزایش  
امتیازهــا وجود دارد، بــه گونه ای 
که حتی حاضر می شــوند برای آن 

نظریه سازی نیز داشته باشند.
۱۲ـ این ماجرا این نتیجه را نیز 
در بر دارد که استفاده از ابزار زور و 
تهدید علیه ایران به پایان رســیده 
است؛ در این زمینه »الِی لیک« در 
وبگاه »بلومبرگ« اشــاره دارد که: 
»وقتی پای ایران به میان بیاید، دیگر 
نمی شود بیشتر از این کاری انجام 
داد. در این مبادله آمریکا به دنبال 
جایگزین پرداخت پول، استفاده از 
تحریم های اقتصــادی یا تهدید و 
توسل به زور بود؛ اما کارشناسان نظر 
دادند که هر دوی اینها به جای آنکه 
چاقوهای مخصوص جراحی باشند، 

چاقوهایی کُند هستند.«
۱۳ـ پایــان عصــر زورگویی 
آمریــکا علیه ایــران در این ماجرا 
به درستی نشــان داده شده است؛ 
زیرا اســتفاده از این گزینه موضع 
حامیان نظــام را تقویت می کند و 
به گفته آمریکایی ها سبب »تقویت 
احساسات ضد آمریکایی می شود.«

۱4ـ یکــی از موضوعاتی که 
آمریکایی هــا بر آن تأکیــد دارند، 
احتمال زنده شدن خاطره رسوایی 
»ماجرای مک فارلین« اســت که 

در دهه هشــتاد میــلادی دولت 
ریــگان  رونالــد  )جمهوریخــواه( 
پول هایی را به ایــران منتقل کرد. 
در آن زمان دموکرات ها اسناد این 
رســوایی را منتشر کردند و اکنون 

قضیه بر عکس شده است.
۱۵ـ ایــن قضیه ســبب ایجاد 
بی اعتمــادی مردم بــه دولتمردان 
آمریکا شد، تا جایی که رئیس مجلس 
نمایندگان آمریکا تصریح می کند که 
این موضوع نشان داد چگونه دولت 
همچنان به گمراه کردن مردم آمریکا 
درباره مراوده با ایران ادامه می دهد.

نکته پایانی
بیان این ماجرا و دستاوردهای 
ناشــی از آن یادآور ســخنان رهبر 
معظم انقلاب دربــاره افول آمریکا 

در ابعاد مختلف اســت؛ زیرا ایشان 
همواره در فرمایشــات خود تأکید 
زیادی بر نهراســیدن و جا نزدن در 
مقابل هیمنه آمریکا دارند؛ معظم له 
می فرمایند: »هیمنه آمریکا شما را 
نترساندَ؛ دشمن ضعیف شده است. 
دشمن اسلام که استکبار است، امروز 
از همه دوران های گذشته این ۱00 
سال و ۱۵0 ســال ضعیف تر است. 
دولت هــای اســتعماری اروپا را که 
می بینید، گرفتار مشکلات اقتصادی، 
گرفتار مشــکلات سیاسی، گرفتار 
مشکلات امنیّتی ]هستند[. انواع و 
اقسام مشکلات را امروز دولت های 
استعماری اروپا دارند. آمریکا بدتر از 
اینها؛ دچار مشکلات اخلاقی، دچار 
مشــکلات سیاسی، دچار مشکلات 
شــدید مالی و پولــی، دچار ضعف 
حیثیّــتِ ابرقدرتی در همه دنیا؛ نه 
فقط در دنیای اسلام، ]بلکه [ در همه 
دنیا ]شده است[.« )۱۳9۳/9/4( این 
مبادله عزتمندانه نشان می دهد که 
در صورت ایمان راستین به بیانات 
فرمانده معظم کل قوا امکان غلبه بر 

دشمن غدّار وجود دارد.
امــام خامنــه ای همچنین در 
سخنرانی دیگری در جمع فرماندهان 
سپاه در دانشگاه امام حسین)ع( از 
بــه زانو درآمدن آمریــکا در مقابل 
ایران ســخن به میــان می آورند و 
می فرماینــد: »امپراتوری نظامی و 
مالی و تبلیغاتی و سیاسی مسلط بر 
دنیا ـ یعنی شیطان بزرگ، آمریکا ـ 
با همه توان، با همه آنچه که در چنته 
داشــت، به میدان نظام جمهوری 
اسلامی آمد، به میدان انقلاب آمد و 
خاطرجمع بود که انقلاب را به زانو 
در می آورد. امروز پس از سی سال، 
شما نگاه کنید ببینید چه اتفاقی در 

دنیا افتاده؛ آنها به زانو درآمدند.«
ماجرای زانــو زدن آمریکا در 
نیافته  پایــان  ایــران هنوز  مقابل 
و بســیاری از ابعــاد آن به دلایلی 
محرمانه باقی مانده است و مشخص 
نیست نهادهای امنیتی ایران تا چه 
زمانی و با چه برنامه ای می خواهند 
بر ابعاد دیگر این قضیه نور بتابانند؛ 
اما هیئت حاکمه آمریکا بســیار از 
آن روز هــراس دارد که جمهوری 
اسلامی ایران قسمت بیشتری از این 
کــوه یخ را در معرض افکار عمومی 
جهــان و مردم آمریــکا قرار دهد؛ 
به لطبع جمهوری اسلامی ایران در 
هر شرایطی از تمام ابزارهای مشروع 
برای رسیدن به اهداف خود استفاده 
می کند؛ اما اگر دولت اوباما همچنان 
حاضر نباشــد به عهدهای خود در 
اجرای برجام عمل کند، مسئولان 
کشــور ما هم نباید در این شرایط 
درنگ داشته باشند و بگذارند فرصت 
انتخابات آمریکا به پایان برســد. به 
عبارتــی، باید از ایــن امکان بالقوه 
برای رسیدن به اهداف استفاده شود.

 صبح صادق بازپس گیری طلب ۴۰ ساله ایران از آمریکا را بررسی می کند

کوه یخ  مبادله رازآلود!

 فرهاد مهدوی/ دولت اوباما »خبر خوب« را اعلام و »خبر بد« را پنهان کرد! این اولین واکنش جمهوریخواهان به یک مبادله تاریخی در 2۷ دی ماه ۱۳۹۴ است. آزادی چهار 
زندانی آمریکایی از ایران که به جرم جاسوسی در ایران بازداشت شده بودند، دارای راز و رمزهای بسیاری است که گشودن هر یک از آنها هزینه های سیاسی را برای آمریکا به 
دنبال دارد؛ اما گویا ایران تعهد داده است که به سبب شرایط ویژه آمریکا از این پرونده برگی افشا نشود و ابعاد آن، هم برای مردم ایران و هم مردم آمریکا پنهان بماند. اینکه 
آمریکایی ها راضی نیستند از آن رازها سخنی به میان آید مشخص است؛ اما اینکه چرا در قبال این پیروزی مردم ایران باید سردرگم باشند و از آن مطلبی ندانند، جای سؤال 
است! باید ابعاد این مسئله برای مردم کشورمان مشخص شود که چگونه فرزندان این مرز و بوم، آمریکایی ها را وادار کردند پس از چهار دهه پول های بلوکه شده ایران را همراه با 
جریمه دیرکرد بپردازد، مردم ایران حق دارند که بدانند تفاوت یک مذاکره کننده انقلابی با یک دیپلمات صرف در چیست؟ مردم جهان نیز باید بدانند که آمریکایی ها با استفاده 
از تاریکی شب و با هواپیمای جت چگونه صندوق های پول را در نهایت انفعال و با قبول تمام شرایط به ایران تحویل داده اند. اما افشای این ماجرا در داخل ایران هم مخالفانی 

دارد که این مقال جای توصیف و تشریح آن نیست! 
افشا نشدن ابعاد این مبادله شرط آمریکایی ها بوده است؛ اما اینکه چرا ایران این گونه برای آمریکا رازداری می کند را کسی نمی داند.
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۷ بدون آنکه در روزهای اخیر و 
حتی  ماه های گذشته اتفاق خاصی 
در حوزه فضای مجــازی رخ داده 
باشد و  درست در زمانی که مردم 
در انتظار شــنیدن مواضع رئیس 
دولت یازدهم و توضیح درباره نحوه 
برخورد و عملکرد دولت تدبیر و امید 
در زمینه موضوعات مهم کشــور، 
چون فیش هــای حقوقی نجومی، 
فرجام برجام، رکــود، بیکاری و...  
بودند، آقای روحانی در ســخنانی 
تعجب برانگیز در همایش ســالگرد 
تأســیس شــرکت ملی گاز که با 
موضوع فضای مجــازی هم هیچ 
قرابتی نداشــت، دوباره به ســراغ 
ایــن موضوع رفــت و گفت: »این 
دولت اصرار داشــته شــبکه های 
اجتماعی باز باشد و در این خصوص 
فشارهای بسیاری را تحمل کرد!« 
گفت وگــوی  در  رئیس جمهــور 
تلویزیونــی در آغاز ســال پایانی 
دولتش نیــز مجدد به این موضوع 
پرداخت و اظهار داشــت: »دولت 
یازدهــم از روز اول کــه برخی ها 
معتقد بودند باید با این شــبکه ها 
مبارزه و آنها را فیلتر کرد؛ چرا که  
این شــبکه ها  برای جامعه مشکل 
درســت می کنند، اجازه این اقدام 
را نداد.« چنــد روز پس از آن نیز 
روزنامه »ایران« روایت شبکه های 
اجتماعی و فیلترینگ را تیتر یک 
خــود قرار داد و با نقل قول از چند 
نفــر از مســئولان قضایی مدعی 
مقاومت دولت در این موضوع شد! 
گزارشی که البته بی پاسخ نماند و 
معاون قضایی دادستان کل کشور در 
نامــه به روزنامه ایران از نحوه بیان 
موضوع  در روزنامــه دولت اظهار 
تأســف کرد. خرم آبادی با اشاره به 
اینکه دولت در حال دادن  نشــانی 
نادرست به مردم است، در توضیح 
واقعیــت فضای مجازی نوشــت: 
»سال هاســت در کشور ما بیش از 
۲0 شبکه اجتماعی بومی، آزادانه 
مشغول فعالیت هستند و نهادهای 
قانونی مســئول مبارزه با جرم در 
فضای مجازی نه تنها کوچک ترین 
مانعی بــرای فعالیت آنهــا ایجاد 
نکرده اند؛ بلکه همیشه بر تقویت آنها 
تأکید کرده و از دولت خواســته اند 
زمینه فعالیت مردم در این شبکه ها 
و مهاجرت آنها از شبکه های خارجی 
بــه داخلی را فراهــم کنند و این 
دلیل کذب بودن ادعای کســانی 
است که مدعی فشار بر دولت برای 
شبکه های اجتماعی هستند. آیا این 
عوام فریبی نیست که عده ای مبارزه 
با ترویج فساد و فحشا و ارتکاب جرم 
در شــبکه های اجتماعی را مبارزه 
با اصل »شــبکه های اجتماعی« به 

جامعه معرفی کنند؟«
اما این توضیحــات نیز پایان 
ماجرا نبود، رئیس جمهور در اقدامی 
عجیــب و بدون آنکه به موضوعات 
مطرح شــده از ســوی دادستانی 
اشــاره داشته باشــد و بدون آنکه 
توضیحی درباره اقدامات دولت در 
زمینه بومی سازی فضای مجازی و 
جلوگیری از اشاعه فحشا و ارتکاب 
جرم بــا سوء اســتفاده از این فضا  
ارائه کند و به جای اینکه چون یک 
مســئول که سه سال فرصت اقدام 
داشته است، ســخن بگوید، برای 
چندمین بار در طول دولت یازدهم 
در نقش یک منتقد ظاهر شــد و 
اجلاس  اختتامیه سی وسومین  در 
مدیران و رؤسای آموزش و پرورش 
اظهار داشــت »می توانیم بگوییم 
فضای مجــازی، دنیای دیجیتال و 
ارتباط اینترنتی ممنوع است و باید 
فیلتر  اجتماعی  تمام شــبکه های 
شود؟ می توانیم با فیلتر و ممنوعیت 
در دنیای امروز زندگی کنیم؟ یک 
روزی می گفتیــم ویدئو نباشــد و 
کسی که کاســت ویدئو داشت را 
مأمور دستگیر می کرد، روزی هم 
می گفتیم اساساً برنامه های رادیو و 
تلویزیونی غیرداخلی ممنوع است. 
آیا جمع کردن دیش شدنی است؟«

سخنانی که به نظر بسیاری از 
ناظران فضای سیاسی ایران بیش از 
آنکه برای سروسامان دادن به فضای 
مجازی باشــد و بیش از آنکه برای 
نحوه برخورد با موضوع ماهواره و... 
راهکاری درست ارائه دهد، از سوی 
رئیس دولتی که یک سال مانده به 
انتخابات ریاست جمهوری به شدت 
به دلیل نحــوه عملکردش تحت 
فشار اســت، به منظورتأثیرگذاری 
بر فضای اجتماعی و رسانه به زبان 

آمده است! 

 انتقاد به جای توضیح!

 شهریار اقتصاد/  در ادامه بحث گذشته عقود و معاملات، می توان گفت 
که عقد لازم تابع یک شرایط خاص است که کیفیت و شرایط آن را قانون تبیین 
می کنــد، مانند عقد بیع و اجاره که شــرایط آنها به طــور کامل در قانون مدنی 

تصریح شده است.
بنا بر یک اصل کلی در حقوق، اصل بر لازم بودن عقد است و عقد جایز به 

تصریح قانونگذار نیاز دارد. عقد لازم را به دو صورت می توان منحل کرد:
۱ـ موارد معیّن که در ماده ۳96 قانون مدنی به بعد درباره خیارات و احکام 

راجعه به آن است که در شماره های پیشین به آن اشاره شده است.
۲ـ اقاله یا تفاســخ مســتند به ماده ۲۸۳ قانون مدنی؛ بعد از انجام قرارداد 

متعاقدین می توانند با رضایت یکدیگر قرارداد را اقاله و تفاسخ کنند.
فسخ: عبارت است از انحلال عقد به اراده یکی از طرفین قرارداد.

تفاسخ: عبارت است از توافق طرفین عقد )متعاقدین( در انحلال عقد.
انفساخ: انحلال عقد به خودی خود و به حکم قانون بدون اینکه متعاقدین 

در انحلال آن دخالت داشته باشند.
تقسیم عقد به لازم و جایز از دو نظر می تواند مفید واقع شود:

۱ـ عقد جایز برخلاف عقد لازم با موت و جنون یکی از متعاقدین و طرفین 
قرارداد منفسخ می شود و همچنین سفه در مواردی که رشد معتبر است. )ماده 

9۵4 قانون مدنی(
۲ـ بررسی امکان فسخ قرارداد برای متعاقدین یا یکی از آنها مطابق با مواد 

۱۸۵ و ۱۸6 قانون مدنی.
عقد دووجهی: عقد ممکن است نسبت به یک طرف لازم و نسبت به طرف 
دیگر جایز باشد. هر گاه قرارداد صرفاً برای یک طرف ایجاد حق نماید، قرارداد نسبت 
به او جایز و نسبت به طرف دیگر قرارداد لازم می باشد، مانند عقد کفالت و رهن.

گفتنی اســت، منظور و مقصود عبارت صدرالاشــاره که در قانون نیز عیناً 
تصریح شــده که در آن اشــاره به جایز بودن عقد نسبت به یک طرف دارد، قابل 
فسخ بودن عقد به نفع وی می باشد. در صورتی که با مرگ یا حجر طرف قرارداد 
که عقد به نفع او منعقد شده، عقد منفسخ نمی شود. برای نمونه مرتهن )شخصی 
که رهن به نفع وی انجام شده است( می تواند عقد رهن را فسخ کند؛ ولی مرگ 
وی موجب انفساخ عقد نمی شود. همان طور که پیشتر نیز اشاره شد، عقد از لحاظ 

کیفیت )انشای عقد( به عقد معلق و منجز تقسیم می شود.
تعلیق در انشــا: انشا یعنی به وجود آوردن و تعلیق در آن محال است و در 

صورت ایجاد تعلیق در انشا عقد باطل است.
تعلیق در منشــأ: منشــأ اثر عقد می باشد و تعلیق در اثر عقد صحیح و عقد 

نیز صحیح است.
مشهور فقهای امامیه، عقدی را که تعلیق در انشا شده باشد باطل می دانند.
در عقد معلّق متعاقدین اراده و خواست خود را به طور منجز بیان می کنند، 
ولی اثر عقد موقوف به یک امر دیگری می شود و تحقق آن منوط به تحقق شرط 
می گردد. در نتیجه، عقد معلق در مرحله انشای عقد )اراده طرفین( جهت تحقق 
عقد، با سایر عقود تفاوتی ندارد؛ لذا اثر عقد معلق شده و وجود آن منوط به تحقق 

یک امر خارجی می شود.
تفاوت عقد معلّق با عقد مشروط

۱ـ شرط در عقد معلق جزء ارکان عقد است، در صورتی که در عقد مشروط 
شرط جزء ارکان نبوده و جنبه تبعی و فرعی دارد.

۲ـ اثر عقد مشروط، منوط به وجود آمدن شرط و تحقق آن نیست. 

 ابوذر احمدی/ صهیونیست ها در پی وقوع بیداری اسلامی در منطقه راهبردی 
غرب آســیا همواره تلاش کرده اند تا از پیشرفت این جریان منطقی جلوگیری کرده و به 
نوعی آن را منحرف کنند. در این راستا تاکنون اجرای پروژه  های مختلفی را در دستور کار 
قرار داده اند که ایجاد و سازماندهی گروه  های تکفیری ـ صهیونیستی و وارد کردن آنها به 
آشوب  ها و بحران  های ساختگی برخی کشورهای هدف در منطقه از جمله سوریه و عراق 

از مهم ترین آنها بوده است. 
جریان صهیونیســم، مهم  ترین و اصلی  ترین هدف خود را در حمایت و پشتیبانی از 
گروه  های تکفیری، برپایه تخریب جغرافیای سیاسی منطقه و بازسازی آن در راستای اهداف 
و سیاست  های جدید منطقه  ای خود قرار داده است؛ راهبردی که از سویی، با تقویت سیاسی 
و امنیتی گروه  های تکفیری، به دنبال آن اســت تا رشد و پیشرفت جریان اصیل اسلامی 
در منطقه را مهار کند و از ســوی دیگر، امنیت انرژی منطقه را به نفع خود تأمین کند. 
عملکرد گروه  های تکفیری در مناطق تحت اشغال  شان و نیز مسئله قاچاق گسترده نفت 

از سوی »داعش« به خوبی گویای این راهبرد صهیونیست  ها است. 
اینکه از ابتدا نقش گروه  های تکفیری مانند داعش در کمک به طرح صهیونیســتی 
»خاورمیانه جدید« و تسهیل در تجزیه کشورهای منطقه با استفاده از عامل تفرقه مذهبی 
محرز بوده است، موضوع جدیدی نیست؛ اما حالا راهبرد صهیونیستی خاورمیانه جدید یک 
عامل دیگر را نیز به شکاف  های مذهبی در منطقه افزوده است و آن طرح موضوع قومیت  ها 
و گروه  های نژادی تجزیه  طلب اســت. به این ترتیب، جریان صهیونیسم در راهبرد »تغییر 
نقشــه سیاسی منطقه« در کنار تقویت گروه های تکفیری بعد دیگری را مدنظر قرار داده 
اســت و آن حمایت از اقلیت  ها و گروه  های نژادی تجزیه طلب منطقه از جمله »اکراد« و 
کمک به روند خودمختاری آنها است. حمایت  های مکرر مقامات صهیونیستی در سال های 
اخیر از حق کردها برای خودمختاری و به رســمیت شناختن اعمال حاکمیت شان مؤیدی 

بر این نکته است. 
به تازگی یکی از مهره  های برجســته اتاق فکر امنیتی رژیم غاصب صهیونیستی در 
مصاحبه  ای تلویزیونی، ضمن افشــای اجرای پروژه تغییر جغرافیای سیاسی منطقه غرب 
آســیا، از زمینه سازی برای ایجاد کشور مستقل کردستان و نقش رژیم اشغالگر قدس در 

آن پرده بر داشته است.
»گیدعون ساعر« پژوهشگر ارشد مرکز مطالعات امنیت ملی رژیم صهیونیستی با اشاره 
به اینکه »ما در مرحله تحولات خاورمیانه به سر می  بریم«، اظهار داشت: »خاورمیانه از نو 
در حال شکل گیری است، اسرائیل باید در ایجاد ساختار جدید خاورمیانه نقش ایفا کند.«

 این مهره صهیونیستی طی اظهاراتی اعلام کرد: »لابی کردستان عراق و ائتلاف سوریه 
دموکرات در واشنگتن بسیار قدرتمند شده است و واشنگتن به نقش آنها در منع پیشروی 

اسلام گرایان افراطی و همچنین اقتدار رزمی آنها در رویارویی با داعش پی برده است.«
جالب اینکه گیدعون ســاعر به یکباره از بازی جدید صهیونیســت ها در منطقه پرده 
برداشــت و گفت: »از دیدگاه اسرائیل این احزاب می  توانند مورد اعتماد باشند و هیچ گاه 
لحن ستیزجویانه علیه اسرائیل نخواهند داشت، آنها هم پیمانان طبیعی ما در این منطقه 
هســتند. ایجاد اقلیم خودمختار در ســوریه می تواند زمینه ساز استقلال کامل باشد که با 

پیوند خوردن آن با اقلیم کردستان عراق کشور مستقل شکل می گیرد.
حال که از تحلیل اظهارات این مهره صهیونیستی به خوبی می  توان فهمید که جریان 
صهیونیسم به دنبال بازی جدیدی در منطقه است، ذکر یک نکته کلیدی و مهم ضرورت 
می  یابد و آن اینکه جریان صهیونیســم که طی دهه  های متمادی با بازی دادن اقلیت های 
قومی و نژادی و استفاده ابزاری از آنها همواره معادلات سیاسی منطقه را به منظور تأمین 
هر چه بیشتر امنیت رژیم صهیونیستی و مقابله با کشورهای غیر همسو با منافع اقتصادی 
و سیاســی خود رقم زده اســت، حالا با عنوان طرح »استقلال اکراد« به دنبال آن است تا 
پروژه »تغییر جغرافیای سیاســی« منطقه را کلید بزند؛ پروژه ای که از هدف اصلی نظام 
ســلطه، یعنی مقابله با جریان اصیل اسلامی و پیشرفت بیداری اسلامی حکایت دارد، اما 
گروه های کرد نباید فراموش کنند که موضوع »استقلال قومیت کرد« همواره دستاویزی 

برای استعمار و ایادی آن بوده است.     

دولت  موسوی/  فخرالدین   ســید 
یازدهم پس از دو بار ناکامی در کسب موافقت 
مجلــس نهم، در ماه های آغاز به کار دوره دهم 
مجلس شورای اسلامی با کمک فراکسیون امید 
توانســت لایحه خود برای دوبرابر شدن مناطق 
خاص در کشــور را با پیشنهاد ایجاد 7 منطقه 
آزاد تجاری و ۱۲ منطقه ویژه اقتصادی،  با وجود 
مخالفت جدی مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی و وزارت اطلاعات به تصویب اولیه برساند 
تا بار دیگر پرونده انتقاد و گلایه کارشناســان 
از ایجاد چنین مناطقی باز شــود! درباره تاریخ 
ایجاد چنین مناطقی در کشــور اگر به پیش از 
انقلاب اســلامی و سال ۱۳۳0 که طرح هایی با 
هدف رونق اقتصادی کشــور و افزایش تجارت 
خارجی، بنادر ایرانی در خلیج فارس مورد توجه 
قرار گرفت بازگردیم، طرح هایی که سرانجام  به 
اعلام بندرعباس به عنوان اولین بندر آزاد تجاری 
در سال ۱۳۳6 منجر شــد؛ رویه ای که پس از 
پیروزی انقلاب نیز امتداد یافت، لایحه واردات 
کالا با اســتفاده از معافیــت گمرکی به جزیره 
کیش در تاریخ ۱۸ اســفند ۱۳۵۸ به تصویب 
شورای انقلاب رسید و در نهایت در سال ۱۳6۸ 
براســاس تبصره ۱9 قانون برنامه اول توسعه به 
دولت اجازه داده شد که در سه نقطه مرزی کشور 
شامل کیش، قشــم و چابهار اقدام به تأسیس 
منطقه آزاد تجاری کند؛ اما آیا تجربه کشــور تا 
امروز در این زمینه تجربه موفقی بوده است که 
حالا قانون دوبرابر شدن این مناطق نیز در حال 

تصویب شدن است؟
با وجود آنکه موافقــان این لایحه مزایایی 
چون؛ تســریع در امور زیربنایی، عمرانی، رشد و 
توسعه اقتصادی، سرمایه گذاری و افزایش درآمد 
عمومی، ایجاد اشتغال سالم و مولد، تنظیم بازار 
کار و کالا، حضــور فعــال در بازار هــای جهانی 
و منطقــه ای تولید، صــادرات کالاهای صنعتی 
و... را بــرای ایجــاد این مناطق برمی شــمارند، 
مصباحی مقدم از کارشناســان حوزه اقتصاد و از 
نمایندگان مجلس نهم بــا انجام چند مصاحبه 
صریح یکی از مهم تریــن منتقدان این موضوع 
مطرح شده است که گفته است ایجاد این مناطق 
در تضاد با اقتصاد مقاومتی است و از وجود منافع 
شخصی و گروهی در ایجاد چنین مناطقی سخن 

به میان مــی آورد! این موضوع در حوزه فرهنگ 
نیز آســیب هایی جدی بر جای گذاشته است و 
برخی تصور می کنند بــا ورود به مناطق آزاد از 
کشــور خارج شده اند! پاســبانی نیز در این باره 
می  گوید؛ قرار بود wto تمرین برای ملحق شدن 
به بازار جهانی باشــد وقتی الآن وضعیت ما در 

مناطــق آزاد این گونه اســت چه می توان کرد و 
توصیه های هیجانی در این رابطه سبب نابودی 
تولید می شود. منتقدان این شرایط با اشاره به این 
موضوع که امروز دیگر سازمان های بین المللی نیز 
بر خلاف دوران پس از جنگ جهانی دوم کشورها 
را به ایجاد این مناطق تشویق نمی کنند؛ بلکه به 
کشــورهای مختلف از جمله کشورهای در حال 
توسعه، توصیه می کنند که در این باره با احتیاط 
بیشتری گام بردارند! با استناد به سخنان ریاست 

دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد ایران که چندی 
پیش گفت، این مناطق به دلیل فقدان مقررات و 
قوانین روشن برای فعالیت و مبهم بودن ضوابط و 
مقررات و قوانین سرمایه گذاري، نحوه واگذاری یا 
اجاره زمین، میزان بخشودگی از مالیات یا عوارض 
گمرکي، نحوه ورود و خروج ســرمایه، مقررات 
پولــی و بانکی و... تاکنون به هیچ یک از اهداف 
خود دست نیافته، بلکه عمدتاًً به واردات کالاهای 
تجملی و غیرضروري، به داخل کشــور محدود 
شده اند، ضعف هایی برای این مناطق برشمردند.

۱ـ تبدیل شــدن مناطــق آزاد به گلوگاه 
قاچاق کالا به کشور تا آنجا که علیرضا دشتانی، 
مدیــرکل نظارت بــر ترانزیت گمــرک ایران 
اذعان می کند که مناطــق آزاد به محلی برای 
ورود کالاهای قاچاق یا کالاهایی که مســتقیم 
نمی توانند از مبادی رســمی وارد شوند، تبدیل 

شده است.
۲ـ تحقق نیافتن اشــتغال زایی مورد نظر 
به دلیل آنکه اساس فعالیت در مناطق به جای 
تولید بر واردات و فروش کالا گذاشته شده است، 
چنانچه نعمت زاده در همایش روز ملی صنعت 

و معدن در تاریخ ۱9 تیرماه امسال به صراحت 
گفت: »خبری از تولید در مناطق آزاد نیست« و 
رحیم زارع، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در 
مصاحبه ای در این باره اظهار داشت: »در جزیره 
قشم در طول ۲0 سال باید ۱00 هزار شغل ایجاد 
می شد؛ اما تاکنون فقط ۲4 هزار شغل با احتساب 

۱۲ هزار شغل ناپایدار، ایجاد شده است.«
۳ـ نداشتن سرمایه گذاری مناسب خارجی 
در مناطق آزاد کشورمان که این موضوع نیز به 
دلیل ارجحیت دادن تجارت و واردات بر تولید 
کالا در این مناطق اســت تا آنجا که میانگین 
سرمایه گذاری خارجی در مناطق آزاد کشور فقط 
حدود 40 میلیون دلار در سال برآورد می شود.

 کارنامه عملکــردی این مناطق که البته 
در این گزارش تنها به گوشه ای از آن اشاره شد 
نشان می دهد این مناطق در عمل و در واقعیت 
بــه مناطقی با کارکردی کاملًا مخالف با اهداف 
اولیه شان تبدیل شده اند، حال سؤال این است 
که آیا بهتر نیست به جای افزایش این بخش ها، 
همین مناطق موجود را ســامان داده و قوانین 

آن را اصلاح کند؟

دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ ۵
عقود و معاملات ـ 2

استقلال اکراد بهانه  ای برای شروع یک پروژه

منطقه آزاد اقتصادی یا منطقه محدود ویژه خواری

حجت الاسلام والمسلمین قرائتی در سی وسومین اجلاس مدیران و رؤسای آموزش و پرورش سراسر کشور گفت: باید مسئولان و معلمان در نماز جماعت 
دانش آموزان شرکت کنند که این موضوع توسط وزرای سابق و آقای فانی به مدیران توصیه شده است و در اینجا ریا مطرح نیست و نباید از ترس اینکه ریا 

می شود در نماز جماعت آنها شرکت نکنیم.

از ریا در نماز 
جماعت نترسیم

ملی؛  اینترنت  بهشتی/  امیر   
این واژه ای اســت که در سال های اخیر 
بســیاری از کشورها به دنبال طراحی و 
ساخت آن بوده اند. کشــورهایی مانند 
برزیل با شبکه ســلامت، هند با شبکه 
ملی دانش، آمریــکا با طرح پهنای باند 
ملی در مقیاس وسیع، چین، کره جنوبی، 
ژاپن، استرالیا، آلمان، کویت و کره جنوبی 
به دلیل مزیت هــای اینترنت ملی این 
طــرح را دنبال کرده و به موفقیت هایی 
رسیده اند. اما ســؤال این است که چرا 
جمهــوری اســلامی ایران کــه حضور 
فعالانه تری در اینترنت دارد و آن را یکی 
از زیرساخت های توسعه کشور می داند، 

در این باره کوتاه آمده است؟
در این گزارش ســعی شده است 
جوانب راه اندازی شبکه ملی اطلاعات و 

فواید آن بررسی شود.
  شبکه ملی اطلاعات چیست؟

اواخر سال ۸4 بود که بحث شبکه 
ملی اطلاعــات با عنوان اینترنت ملی با 
هدف دسترسی کاربران ایرانی به پهنای 
بانــد ۲0 مگابایت بر ثانیــه، اتصال 60 
درصد خانواده ها و تمام کســب وکارها 
به شــبکه تا پایان برنامــه پنجم و ارائه 
الکترونیکی صددرصــد خدمات دولت، 

مطرح شد.
پس از مطرح شدن اینترنت ملی، 
بیشترین و جدّی ترین اعتراضاتی که وارد 
شد نسبت به این مسئله بود که ارتباط 

ما با اینترنت جهانی قطع خواهد شد، در 
صورتی که این نقد و اعتراض به هیچ وجه 

اعتراض صحیحی نبود.
وقتــی محتوایی از طریق اینترنت 
برای یک کاربر دیگر فرستاده می شود، 
ابتدا این اطلاعات در ISP )سرویس های 
 PAP ارائه دهنده اینترنت( و سپس در
)ارائه دهنــدگان خدمات داده ها و ایجاد 
پورت( ذخیره می شود. شرکت ارتباطات 
زیرساخت سومین مکانی است که این 

اطلاعات را در خود ذخیره می کند.
پیام پس از ذخیره در ســه نقطه 
کشور به سرورهای ارتباطی کشورهای 
همسایه فرستاده شده و مسیری طولانی 
را طــی می کند تا به آمریکا برســد، در 
آمریکا نیز اطلاعــات در دو نقطه دیگر 
ذخیره شــده و ســپس به سرور اصلی 
موردنظر شــما می رسد و دوباره همین 
مسیر طولانی را طی می کند تا به کاربر 

دریافت کننده برسد.
این مسیر طولانی را که یک روال 
عادی به شمار می رود و سال هاست اتفاق 
می افتد، بدون احتساب سرقت اطلاعاتی، 
تجارت های پرسود و... از ذهن بگذرانید، 
در طول این مسیر اطلاعات در سه نقطه 
در داخل کشــور و ۱۳ نقطه در خارج از 

کشور ذخیره می شود!
اما منطق راه اندازی شــبکه ملی 
اطلاعات می گوید، وقتی ارســال کننده 
و دریافت کننــده اطلاعات هــر دو در 

یک کشــور هستند، چه نیازی است که 
اطلاعات خود را به آمریکا بفرستند؟ همه 
همّ و غمّ شبکه ملی اطلاعات این است 
که واسطه ها را حذف کند تا هم امنیت 
بالا برود و هم هزینه کاهش یابد. در واقع، 
با راه اندازی اینترنت ملی، دسترسی ما به 
اینترنت جهانی قطع نخواهد شد و مانند 

گذشته می توانیم از آن استفاده کنیم.
به طــور حتم کاهش وابســتگی 
زیرساخت های حیاتی کشور به اینترنت 
بــرای ارتقای امنیت ملی امری ضروری 

اســت که پس از حملات گســترده و 
ســازماندهی شــده به صنایع کشور از 
طریق استاکس نت و همچنین مشکلات 
پیش آمده برای نیروگاه بوشــهر اهمیت 

دوچندانی یافت.
  مزایای اینترنت ملی

برخی از مزایــای اینترنت ملی را 
می توان در موارد زیر خلاصه کرد:

ـ افزایش چشمگیر سرعت اینترنت؛
ـ ضریــب امنیت بــالا در تبادل 

اطلاعات؛

ـ هزینه بســیار پایین اینترنت در 
داخل کشور؛

ـ کاهــش وابســتگی 9۵ تا 97 
درصــدی در این حوزه به کشــورهای 

بیگانه؛
ـ همیشــه در دســترس بودن و 

نداشتن قطعی اینترنت؛
ـ قابلیت نظارت و کنترل محتوا از 

داخل کشور؛
ـ سازماندهی و اجرای کامل دولت 

الکترونیک و شهروند الکترونیک؛
ـ دسترســی نداشــتن به حریم 
خصوصی کاربران در داخل و به ویژه در 

خارج از کشور؛
ـ کاهش هزینه هــای دولت برای 
خرید اینترنت بین المللی و استفاده بهینه 

از پهنای باند بین الملل؛
ـ قطع دست دلالان اینترنت.

 موانع اینترنت ملی
اکنــون عده زیادی در کشــور از 
ساختار فعلی اینترنت و همچنین فروش 
پهنــای باند خارجی، ســودهای کلان 
می برند و در این زمینه مانع تراشی هایی 

می کنند.
همچنین ذهنیت مردم نسبت به 
اینترنت ملی مخدوش شــده است که 
رسانه ها باید این ذهنیت را اصلاح کنند.

افــزون بر ایــن، مــردم از اینکه 
اطلاعات شخصی شــان در داخل کشور 
ذخیره شــود، هراس دارنــد؛ بنابراین 

مسئولان در مرحله اول باید این موضوع 
راشفاف کنند و در مرحله بعدی رسانه ها 
باید فرهنگ سازی را در دستور کار خود 

قرار دهند.
  تکالیف وزارت ارتباطات و فناوری 

اطلاعات
بر اســاس بند )الــف( از ماده 46 
قانون برنامه پنجم توســعه، باید شبکه 
ملی اطلاعات و مراکز داده داخلی امن 
و پایدار با پهنای باند مناسب ایجاد شود.

اکنون حکایت درخواست ما برای 
راه انــدازی اینترنت ملی شــبیه به این 
داســتان است که؛ درویشی را ضرورتی 
پیش آمد. کســی گفت: فلانی نعمتی 
دارد بی قیاس. اگر به سر حاجت تو واقف 
گردد، همانا که در قضای آن توقف روا 
ندارد. گفت: من او را ندانم. گفت: منت 
رهبری کنم. دستش گرفت تا به منزل 
آن شخص درآورد. یکی را دید لب فرو 
هشــته و تند نشسته، برگشت و سخن 
نگفت. کسی گفتش چه کردی؟ گفت: 
عطــای او را به لقایش بخشــیدم. مبر 
حاجت به نزدیک ترشروی/ که از خوی 
بدش فرســوده گردی/ اگــر گویی غم 
دل با کســی گوی/ که از رویش به نقد 

آسوده گردی...
جالب اینکه مسئولان ما در زمینه 
سرعت و پهنای اینترنت هر روز صحبت ها 
می کنند؛ امــا برای اینترنت ملی قدمی 

برنمی دارند. 

مزایای طرحی که عطایش را به لقایش بخشیده ایم

چرا اینترنت ملی خاموش است؟!

بر اساس بند )الف( از ماده 
۴۶ قانون برنامه پنجم توسعه، 
باید شــبکه ملی اطلاعات و 
مراکز داده داخلی امن و پایدار 
با پهنای باند مناســب،  ایجاد 

شود

انعکاس

کنکاش

نیم نگاه 

روزنه

مناطق آزاد و ویژه اقتصادی تاکنون 
به هیچ یک از اهداف خود دست نیافته، 
تجملی  کالاهای  واردات  به  بلکه عمدتاًً 
و غیرضروري، به داخل کشــور محدود 

شده اند
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 علی اصغر نصیری ـ عبدالله 
در  بسیاری  روشــنفکر  شمسی/زنان 
دوره پهلوی دوم، در راه تحقق و پیشبرد 
برابری خواهانه  و  آزادی خواهانه  اهداف 
داشــتند.  فعالیت  فمینیســم  جریان 
اشــرف پهلــوی، صفیه فیــروز، مریم 
فیــروز، مهناز افخمی، فاطمه ســیاح، 
بدرالملوک بامداد، مهرانگیز دولتشاهی، 
مهرانگیز منوچهریان، فرّخ رو پارسا، هاجر 
ایراندخت   تربیت، صدیقه دولت آبادی، 
تیمورتاش و زهرا اســکندری بیات، از 
جمله زنان برجســته و فعــال جریان 

فمینیسم در دوره پهلوی دوم بودند. 
۱ـ اشرف پهلوی

اشرف پهلوی، فرزند سوم رضاخان 
در سال ۱۲9۸ متولد شد. وی تحت نظر 
مادام ارفع که به دســتور رضاخان برای 
تربیت عمومی فرزندانش به کاخ آورده 
شــده بود، زبان فرانسه آموخت. اشرف 
همچنین در مدرسه زرتشتی ها تحصیل 
کرد. وی خواهر دوقلوی محمدرضا پهلوی 
است و همین امر نیز، یعنی تولد اشرف 
در سایه محمدرضا سبب کم توجهی پدر 
و مادرش نســبت به وی و اطلاق لقب 
»جوجه اردک ســیاه« به وی شده بود. 
در واقع، دیده نشــدن اشرف پهلوی از 
همان ابتدای تولــد، تأثیرات مخرّبی بر 
شخصیت و رفتار وی در آینده گذاشت. 
اشرف زندگی زناشویی ناموفقی را تجربه 
کرد. وی در ابتدا با اجبار پدرش رضاخان 
با علی قوام، پســر قوام الملک شیرازی 
ازدواج کــرد که ۲0 شــهریور ۱۳۲0 از 
او طلاق گرفت. اشــرف پــس از مدتی 
با احمد شــفیق مصری، پسر وزیر دربار 
فاروق ازدواج کرد و پس از چند ســال 
بدون اینکه رســماً طلاق بگیرد، از وی 
جدا شد و با مهدی بوشهری ازدواج کرد. 
بی بندوباری، فســاد اخلاقی و نیز فساد 
مالی از ویژگی های بارز اشرف پهلوی در 
ادوار زندگی اش است.)۱( ریاست شورای 
عالی زنان و ریاست سازمان زنان ایران، 
از مهم ترین سِمت های اشرف در ارتباط 

با جریان فمینیسم در ایران است.)۲(
2ـ صفیه فیروز

صفیــه فیــروز در ســال ۱۲۸7 
در هنگ کنگ متولد شــد. وی فرزند 

حاج  محمدحســین نمازی و همســر 
محمدحسین فیروز از شاهزادگان قاجار 
بود.)۳( او از جمله زنان روشنفکر غربگرا 
در ایران به شمار می آید که در راستای 
حقوق زنان، به ویژه کشف حجاب تلاش 
کــرد. اداره درمانــگاه زنــان در خلال 
ســال های جنگ جهانی دوم، تأسیس 
انجمن بانوان افســران در سال ۱۳۲0، 
شــرکت در نشست ژنو به نمایندگی از 
ایران در سال ۱۳۲۱، فعالیت در سازمان 
شیر و خورشید، تشکیل شورای زنان در 
سال ۱۳۲۲، شــرکت در کنگره دهلی 
در ســال ۱۳۲6 و حضــور در اجتماع 
بین المللی زنان در نیویورک در ســال 
۱۳۳۵، از جمله اقدامات و فعالیت های 

صفیه فیروز است.)4(
۳ـ مهناز افخمی

مهناز افخمی از فمینیســت های 
دوره پهلوی دوم بود که در سال ۱۳۱9، 
در خانواده ای با گرایشات شیخی)۵( در 
بافت کرمان به دنیا آمد. وی از سوی جدّ 
پدری اش به یکی از شــاهزادگان قاجار 
می رسید. پدر وی مجید امیرابراهیمی 
نیز تحصیلکرده فرانســه، خوشگذران 
و از اهالی موســیقی بود و نســبت به 
انجام فرایض دینی، به ویژه نماز و روزه 
بی تفاوت بود. مادرش فردوس نفیسی 
نیــز در دوران نوجوانی وی، از پدرش 
طلاق گرفته بود و در تهران و ســپس 
در آمریکا زندگی می کرد. مهناز افخمی 
پس از طلاق مادرش با وی زندگی کرد.
او تحصیــلات ابتدایــی اش را در 
مدرســه زرتشــتیان گذراند؛ از این رو 
می توان گفت، روش های تعلیم و تربیت 
شــکل گیری شخصیتش  در  زرتشتی 
تأثیرگــذار بود. وی در تهــران نیز به 

مدرسه انوشــیروان دادگر رفت. دکتر 
احســان الله یارشــاطر، بهایی متعصّب 
دوران پهلوی و نویسنده دایره المعارف 
ایرانیکا، از جمله کســانی است که در 
جهت گیری فکری افخمی تأثیرگذار بود. 
افخمی در این باره می نویسد: »در دوران 
کودکی، دوست مادرم، دکتر احسان الله 
یارشاطر، خیلی کمک می کرد. او می آمد 
و یک ســری کتاب ها برایــم می آورد و 

تشویقم می کرد که کتاب بخوانم...«)6(
افخمی پــس از مدتی زندگی در 
تهران، با مادرش راهی آمریکا شــد و 
تحصیلات دوران متوســطه خود را در 
مدرسه سیاتل آمریکا ادامه داد؛ سپس 
وارد دانشــگاه کلرادو شــد. به همین 
دلیل مجبور شــد در کنار خانواده ای 
آمریکایــی زندگی کنــد. بالتبع از این 
طریق نیز ســبک زندگی آمریکایی در 
شخصیت وی تأثیر گذاشت. او در سال 
۱9۵9 م/ ۱۳۳۸ بــا غلامرضا افخمی 
استاد دانشگاه ملی ایران و معاون وزیر 

کشور)7( ازدواج کرد. 
ز  ا پــس  فخمــی  ا ز  مهنــا
دانش آموختگــی و دریافــت مــدرک 
فوق لیسانس از دانشگاه کلرادو، در سال 
۱967 م/ ۱۳46 به ایران بازگشت و با 
سِمت استادیار زبان انگلیسی در دانشگاه 

ملی ایران مشغول به کار شد.)۸(
وی از جمله فمینیست هایی است 
که در جهت گســترش کشف حجاب 
در ایــران پیشــقدم بــود و طرح ها و 
پیشنهادهایی را نیز در این باره ارائه کرد.
گفتنی اســت، عناوین، سِمت ها 
و مشــاغل مهناز افخمی تــا پیش از 
پیروزی انقلاب اســلامی ایران عبارتند 
از: عضو شورای عالی بهداشت و تنظیم 

خانــواده در ایران، عضــو کمیته عالی 
رفــاه اجتماعی، رئیــس هیئت عامل 
آموزشگاه مددکاری سازمان زنان ایران، 
عضو مؤســس ســازمان انتقال خون، 
رئیس هیئت مدیــره جمعیت دختران 
دانشــجو وابسته به سازمان زنان، عضو 
هیئت مدیره بررســی ها و نوآوری های 
سازمان ها تحت ریاست اشرف پهلوی، 
نایب رئیس هیئت اجرایی حزب رستاخیز 
ایران، عضویــت در هیئت امنای  ملت 
دانشگاه های فرح پهلوی، کرمان و نیز 
بنیاد فرهنگی آرشام، عضویت در هیئت 
نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد 
در سال ۱۳49 و دبیر کل سازمان زنان 

ایران از سال ۱۳۵0 به بعد.)9(
۴ـ مریم فیروز

مریم فیروز، دختر عبدالحســین 
میرزا فرمانفرما از نوادگان عباس میرزا و 
از مردان مقتدر و سیاستمدار دوره قاجار 
است که در ســال ۱۲9۲ در کرمانشاه 
متولد شد. بتول احشمی، مادر وی نیز 
زنی باسواد و از خانواده های سرشناس 
کرمانشاه بود. )۱0(مریم فیروز تحصیلاتش 
را ابتدا در منزل به واسطه معلمانی که 
پدرش استخدام کرده بود، شروع کرد. 
مــدارس دخترانه نامــوس، ژاندارک و 
دارالمعلمات، از جمله مراکز آموزشــی 
بودند که وی در آنها تحصیل کرد. وی 
در کنار زبان فارسی به فراگیری دو زبان 
عربی و فرانســه نیز پرداخت.)۱۱( مریم 
فیروز همانند بسیاری از فمینیست های 
ایرانــی، زندگی زناشــویی ناموفقی را 
تجربه کــرد و ازدواج اول وی به طلاق 

منتهی شد.)۱۲(
 وی پس از برکنــاری رضاخان از 
قــدرت، با دو هدف از جملــه؛ انتقام از 

رژیم پهلوی و نیز دفــاع از حقوق زنان 
بــه عضویت حزب توده درآمد و فعالیت 
سیاســی خود را آغاز کــرد.)۱۳( صادق 
هدایت، عبدالحســین نوشــین، بزرگ 
علوی و کیانوری، از جمله روشنفکرانی 
هستند که مریم فیروز با آنها در ارتباط 
بود.)۱4( این ارتباطات سرانجام به ازدواج 
وی با کیانوری منجر شد.)۱۵( همچنین، 
آشــنایی فیروز با بزرگ علوی ســبب 
پیوستن وی به تشــکیلات زنان ایران، 
شاخه زنان حزب توده شد.)۱6( حضور در 
انجمن روابط فرهنگی ایران و شــوروی 
با معرفی عبدالحســین نوشین در سال 
۱۳۲4ـ۱۳۲۳ و عهده داری مســئولیت 
کمیسیون هنرهای آن انجمن، برگزاری 
نمایشگاه های نقاشی و جلسات سخنرانی 
در زمینه فرهنگ ایــران)۱7(، حضور در 
کنگره اول حزب توده در ســال ۱۳۲۳ 
در سِمت نماینده تشکیلات زنان ایران، 
شــرکت در کنگره زنان در سال ۱۳۲7 
در مجارستان)۱۸(، از جمله اقدامات مریم 
فیروز در مدت حضور وی در ایران است. 
وی پس از غیرقانونی اعلام شدن حزب 
توده و تحت تعقیب و محاکمه قرار گرفتن 
سران آن، همانند همسرش کیانوری به 
طور مخفیانه از کشور خارج شد و پس از 
مدتی اقامت در ایتالیا و شوروی به همراه 
خانواده اش به برلین آلمان مهاجرت کرد... 
تألیف کتاب »چهره های درخشــان«، از 
جمله فعالیت های مریم فیروز در خارج 

از کشور است.)۱9(
مریم فیروز پس از پیروزی انقلاب 
اســلامی، در فروردین ۱۳۵۸ به ایران 
بازگشت و به ســازماندهی تشکیلات 
دموکراتیک زنان پرداخت)۲0( و مسئولیت 
تشــکیلات دموکراتیک زنــان ایران را 
برعهده گرفت. فیروز اولین زنی اســت 
که در سال ۱۳60 به عضویت سیاسی 
کمیته مرکــزی حزب تــوده انتخاب 
شــد. وی و کیانوری در سال ۱۳6۱ به 
اتهام خیانت و براندازی نظام جمهوری 
اسلامی به زندان محکوم شدند)۲۱(؛ مریم 
فیروز ســرانجام در 94 سالگی در سال 

۱۳۸6 در ایران درگذشت.)۲۲(
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است. 

 دکتر سیامک باقری چوکامی/مجریان 
جنگ نرم، لشــکر عظیمی هستند که در تحقق 
و پیاده ســازی عملیات جنگ نرم نقش آفرینی 
می کنند. این مجریان به دو دسته کلی خارجی 
و داخلی تقسیم می شوند و به تناسب عرصه های 
مختلف میدان جنگ نــرم، نقش های مختلفی 
دارند. عرصه سیاســی یکی از میدان های مهمی 
است که مجریان جنگ نرم در آن با پیچیدگی های 
زیادی عمل می کنند که شناخت آنها و چگونگی 

نقش آفرینی شان حائز اهمیت است.  
۱ـ سرویس های اطلاعاتی: این سرویس ها 
دو دسته هستند: سرویس هایی، مانند سیا، موساد 
و ام آی6  که نقش محوری دارند و سرویس های 
اطلاعاتی که نقش واســطه ای دارند و بیشــتر 
مربوط به کشورهای دیگر و تحت نفوذ هستند. 
نقش این سرویس ها، عملیات پنهان، نفوذ، جذب، 
ســازماندهی، هدایت صحنــه، تأثیر بر مبارزات 
انتخاباتی و تخریب در انتخابات کشــورها، نفوذ 
در نشست های بین المللی، ترور شخصیت ها و... 
است. عملیات پنهان سیا با کمک سرویس های 
اطلاعاتی انگلیس در سرنگونی مصدق یا نقش آنها 
در فتنه ۱۳۸۸، ساماندهی و هدایت روشنفکران 
با نفوذ لیبرالیسم و سوسیالیسم در دوران جنگ 
سرد برای مقابله با کمونیسم یا ارتباط مستقیم 
و غیرمســتقیم با بیش از نیمــی از خبرنگاران 
مؤسســات مطبوعاتی مهم جهان، نمونه هایی از 
کارکردهای این ســرویس ها در عرصه سیاسی 

است. 
۲ـ بنیادها و مؤسسات فکری و اندیشه ای: 
این بنیادها واســط راهبردهای جنگ نرم علیه 
دولت هــای هدف هســتند. آلن وین اســتین، 
یکــی از تهیه کننــدگان پیش نویس تأســیس 
بنیــاد اعانه ملی و بنیانگذار مرکز دموکراســی 
گفت: »بســیاری از کارهایی که ما امروزه انجام 
می دهیم، ۲۵ ســال پیش سیا به شکل مخفیانه 
انجام مــی  داد.« بنیادهایی ماننــد »اعانه ملي 
براي دموکراســي«، »اینترپرایز«، »بروکینگز«، 
»جامعه باز«، »مطالعات ایران«، »خانه آزادي«، 
»دموکراسي چند حزبي هلند« و »رویارویي هاي 
غیرخشونت آمیز« از جمله مهم ترین مؤسسه ها و 
نهادهایي هستند که در سال هاي اخیر به صورت 
تخصصي و با سرمایه گذاري هاي کلان، جنگ نرم 

را علیه جمهوري اسلامي طراحي کرده و به اجرا 
در آورده اند.

۳ـ سفارتخانه های غربی: در دهه های اخیر 
نقش ســفارتخانه ها پیچیده تــر و نرم افزارانه تر 
شده است. در جریان فتنه ۱۳۸۸ دست کم ۱7 
سفارتخانه غربی، شامل سفارتخانه های انگلیس، 
کانادا، اســترالیا، فرانســه، آلمان، هلند، بلژیک، 
ســوئیس، دانمارک، فنلانــد و... به جمع آوری 
اطلاعات حســاس، ارتباط هدفمنــد با برخی 
از مراکــز نظام، برگزاری جلســات با عده ای از 
نخبگان سیاسی مخالف نظام دینی، تهیه تجزیه 
و تحلیل های دوره ای و سنجش درجه و ماهیت 

تغییرات در جامعه ایران مشغول بودند.
4ـ انجمن ها و شبکه های تخصصی: اینها در 
چارچوب نقشــه کلان جنگ نرم و به بهانه های 
مختلف، زمینه های نفوذ در مراکز تصمیم گیری 
و تصمیم ســازی را فراهم می آورنــد. برخی از 
این انجمن ها عبارتند از: شــرکای استراتژیک، 
بنیاد شواب، پیشگامان عرصه تکنولوژی، برنامه 
برابری جنسیتی، شکل دهندگان جهانی، جامعه 
مدنی و شبکه رهبران جوان جهان. برای نمونه، 
شبکه رهبران جوان جهان )YGL( به بهانه های 
مختلف علمی و اقتصادی، تلاش دارد با انتخاب 
و عضوگیری از میان ایرانیان، در مراکز تصمیم ساز 
نفوذ کرده و با تربیت رهبرانی همســو با مقاصد 

خود بر جامعه ایران تأثیر بگذارد. اعضای ایرانی 
این شبکه معمولاً از گروه های مخالف یا معاند با 

انقلاب اسلامی انتخاب شده اند.
۵ـ صاحبان رسانه های نظام سلطه: رسانه ها 
پل ارتباطی و وســیله تســلط بر افــکار، اراده 
و احساســات بشــر در دوران معاصر به شــمار 
می آیند. صاحبان غول های رسانه ای، مانند تایم 
وارنــر، والت دیزنی، وایاکام، نیوز کورپوریشــن، 
برتلزمان و صاحبان شبکه های اجتماعی، مانند 
فیس بوک، توئیتر، اینستاگرام، یوتیوب و... تاکنون 
در بقای نظام سرمایه داری و تخریب و اضمحلال 
ایدئولوژی های ضد لیبرالی نقش اساسی داشته اند. 
راه اندازی جنگ رسانه ای، عملیات روانی، تبلیغات 
و تصویرسازی علیه دولت های مستقل و ناهمسو 
با منافع نظام سلطه بخشی از نقش های آنها در 
جنگ نرم اســت. در این میان نقش صهیونیسم 
بسیار پر رنگ است. برای نمونه، در آلمان مؤسسه 
اشبرینگر و نشریاتی، مانند بیلدزایتونگ و تعداد 
زیادی روزنامه مانند دی ولت را صهیونیســت ها 
اداره می  کنند. در فرانســه صاحــب امپراتوری 
مطبوعاتی که نشــریاتی مانند فیــگارو، آبزرور 
و... را منتشــر می کند، روبرت هرســان  یهودی 
و صهیونیســت معــروف اســت؛ در آمریکا نیز 
معروف ترین و پر فروش ترین روزنامه ها و مجلات، 
مانند نیویورک تایمز، واشنگتن پست، نیوزویک و 

... در اختیار صهیونیست هاست؛ خبرگزاری های 
بزرگ، مانند رویترز، آسوشیتدپرس، یونایتدپرس 
و خبرگزاری فرانســه همه یهودی هســتند و با 

محافل صهیونیستی رابطه ای نزدیک دارند.
6ـ نهادهای بین المللی: نهادهای بین المللی، 
مانند کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل، نهادهای 
حقوق بشری بین المللی، صندوق بین المللی پول، 
سازمان تجارت جهانی و بانک جهانی به گونه ای 
شــکل گرفته اند که بازیگران نیابتی جنگ نرم 
غرب به شمار می آیند. پس از دوران جنگ سرد، 
این نهادها به قــدرت نرم بازیگران اصلی جنگ 
نرم برای توســعه ارزش های غربی و اعمال نفوذ 
و تحمیل اراده سیاســی مطلق آمریکا و اتحادیه 

اروپا تبدیل شدند.
7 ـ دانشــگاه های غربی: بــه باور بازیگران 
اصلــی جنگ نرم می تــوان از راه دانشــگاه ها، 
آموزش نخبگان سیاسي و سایر برنامه های تحت 
حمایت آنها، کادرهای رهبری بومی را با دیدگاه 
مشــابه خود در زمینه های مختلفی تربیت کرد 
و فرآیندهاي سیاســي کشورهاي پیرامون را در 
اختیــار گرفت. »جوزف نــای« در کتاب قدرت 
نــرم خود نشــان داد که طی دهه هــای بعد از 
جنگ ســرد، بیش از 700/000 نفر در تعاملات 
فرهنگی و دانشگاهی با آمریکا شرکت داشته اند 
و این تعاملات بــه تربیت رهبران جهانی مانند 
انورسادات، هلموت اشمیت، مارگارت تاچر منجر 
شده است. این دانشــگاه ها از طریق بورس های 
تحصیلــی، معاملات آموزشــی، ســمینارها و 
نشســت ها، نخبگان و جوانان ســایر کشورها را 

جذب می کنند.
۸ ـ روشنفکران و نخبگان سیاسی لیبرال: 
روشنفکران لیبرال ضمن اینکه به تحکیم و توسعه 
و ترویج لیبرالیسم سیاسی در جهان می پردازند، 
نقش بنیادی نیز به صورت مستقیم و  غیرمستقیم 
در تخریب باورهای غیرلیبرالی و اسلامی داشته و 
دارند. در واقع، نظریه ها و ایده های این دسته از 
روشنفکران ابزارهای کلیدی در مقابله نرم افزاری 
با رقیب است. سرویس های اطلاعاتی، بنگاه های 
رسانه ای، بنیادهای فکری و وابسته های داخلی 
در انتقال این نظریه به کشــورهای هدف برای 
جایگزینــی ایده ها و نظریه های سیاســی بومی 

کمک می کنند.

آیت الله جوادی آملی گفت: ذات اقدس الهي مؤمن را آزاد خلق کرد تا هر کاري در مرز حلال می خواهد بکند؛ اما هرگز حق ندارد کاري بکند که حیثیت او و 
عزّت، شکوه و جلال او از بین برود، چون آبرو ما حق الله است، بیان نوراني امام صادق)سلام الله علیه( این است که هیچ کشوري حق ندارد خودش را ذلیل کند، باید 

بدانید شکوه و عزّت و جلال کشور حق الله است.
وب محوری در دیپلماسی

 فتح الله پریشان/  یوسف بن احمد بحرانی از فقهای بنام شیعه و صاحب تألیفات 
عدیده ای در علوم اســلامی است. ژرف نگری و غور وی به ویژه در مسائل فقهی در کتاب 
»الحدائق الناظره« به عنوان دوره ای از معارف فقهی تشیع زبانزد فقیهان و دانشوران مسلمان 
اســت. بررسی اندیشه سیاســی وی از چند نظر ضروری است؛ از یک طرف اوضاع زمانه، 
زندگی سیاسی، سفرهای او به شهرهای مختلف، عهده داری برخی از مناصب مانند امامت 
جمعه در شــیراز و مسائل دیگر اقتضا می کرد که در برخی از مباحث حکومتی نظرهایی 
را ارائه دهد و از طرف دیگر از آنجا که اندیشــه سیاســی او نمایانگر بخشی از دیدگاه های 
فقیهان اخباری معتدل است، بررسی آن علاوه بر آشنایی با اندیشه سیاسی اخباری ها، به 

شناخت تفاوت دیدگاه های آنان با فقهای اصولی نیز کمک می کند.)۱(
البته، دیدگاه های بحرانی در بســیاری از مباحث فقه سیاسی ناگفته مانده است. در 
کتاب »درر النجفیه« برخی از آن ناگفته ها به صورت پراکنده آمده اســت. پر واضح است 
که در هنگام تألیف این کتاب اعتدال در اخباری گری و اصولی را پیشه خود ساخته و بر 
همین مبنا مباحث فقه سیاســی در این کتاب بیشتر از کتاب حدائق است که با مسلک 

اخباری گری نوشته شده است.
لازم به یادآوری است که بیشترین تکیه  بحرانی در جایگاه یک اخباری بر روایات و 
نصوص است و به مباحث عقلی توجه چندانی ندارد و برخلاف اصولی ها که عقل را یکی از 
منابع حکم شرعی می دانند، وی در مباحثی که مستند روایی ندارد با عصای احتیاط قدم 
برمی دارد. گویا علت اینکه با وجود رونق بیشتر حوزه نجف، شیخ یوسف، کربلا را انتخاب 
کرده، روی آوری حوزه کربلا به سبک اخباری بوده است. برخلاف حوزه نجف که بیشتر از 
سبک اصولی پیروی می کرده است، بزرگان کربلا با شنیدن خبر آمدن شیخ یوسف که از 
بزرگان سبک اخباری بود، به گرمی از وی استقبال کردند. شیخ به زودی از مدرّسان طراز 

اول کربلا شد و شاگردان زیادی را گرد خود جمع کرد.
حضــور شیخ یوســف بحرانی در حــوزه کربلا رونق خاصی به آن حوزه و مســلک 
اخباری گری داد و همین امر سبب شد تا وحید بهبهانی ـ اصولی معروف ـ اقامت در نجف 
اشرف را به قصد مبارزه با اخباریون به مقصد کربلا ترک گفته و در آنجا اقامت کند. وحید 
در اولین فرصت در کربلا در جمع طلاب  برای اتمام حجت پیشنهاد کرد که شیخ یوسف 
بحرانی فقط برای چند روز کرسی تدریس خود را به وی بسپارد، اگر سخن قانع کننده ای 
نداشت مبارزه  را رها  کند. این پیشنهاد به گوش شیخ رسید، وی نیز با توجه به تمایل خود 
بر جلوگیری از افراطی گری اخباری ها پیشنهاد را پذیرفت. مامقانی رجال مشهور شیعه گفته 
است: »وحید سه روز به جای شیخ یوسف درس گفت، در نتیجه دوسوم شاگردان شیخ را 
به خود جلب کرد ]و این عده شــیوه اجتهاد را با اســتدلا ل های وی بر شیوه اخباری گری 
ترجیح دادند.[ از این موضوع صاحب  حدائق بسیار مسرور شد.«)۲( به علاوه، وحید بهبهانی 
درس و حتی شرکت در نماز جماعت شیخ را تحریم کرد. مامقانی در این باره نوشته است: 
»از شیخ یوسف درباره نماز جماعت پشت  سر وحید سؤال شد، او آن نماز را صحیح دانست، 
در حالی که وحید نماز پشت سر شیخ را صحیح نمی دانست. برخی به شیخ گفتند؛ چگونه 
این گونه حکم می دهید. )در حالی که وحید نماز پشت  سر شما را باطل دانسته است؟( در 
جواب گفت: تکلیف من آن است که اقتدای به او را صحیح بدانم و تکلیف او نیز بر طبق 
فتوایش است که نماز پشت سر مرا صحیح نمی داند و اینکه او نماز پشت سر مرا صحیح 

نمی داند، اجتهاد اوست و او را از عدالت ساقط نمی کند.« )۳(
چنانکه گذشــت، شیخ یوسف بحرانی مسلک اخباری گری را بر اجتهاد اصولیِ صرف 
ترجیح می داد، همچنان که در تألیف کتاب »الحدائق الناظره« با این مسلک روایات استنادی 
هر موضوع را به تفصیل آورده است و کمتر به عقل استناد کرده است؛ برخلاف کتاب درر 
النجفیه که در کربلا پس از روی آوری به اعتدال به نگارش درآورده است. وی در این کتاب 
و برخی از رساله های خود بر اخباری گری افراطی اندیشمندانی چون استرآبادی تاخته و 

آن تندی را سبب ایجاد رخنه بین عالمان دینی دانسته است.
شیخ یوســف بحرانی به مدد خصایص و صفات شــخصیتی نهادینه شده در درونش 
مانند تقوا، ایمان قوی، صبر و بردباری، اعتقاد راســخ به هدف و تلاش مجدانه در راه آن 
توانســت به مدارج بلندی از علم و اخلاق و فقاهت دست یابد و با وجود مشکلات فراوان 
لحظه ای از پیگیری اهداف بلندش غفلت نکند. سرپرستی خانواده به دلیل از دست دادن 
پدر در اوان جوانی، امرار معاش و راهنمایی پدرانه وی، خانه به دوشی در طول مدت زیادی 
از عمر )به جز چند سال آخر که در کربلا به سر می برده( تلاش در راه تحصیل، تدریس، 
پاسخگویی به مسائل و مشکلات دینی مردم و تبلیغ دین و ترجیح دادن این امور بر رفاه و 
آسایش شخصی از وی شخصیتی همه جانبه ساخته است که بیشتر به دنبال حل معضلات 
زمانه خویش بود تا رفع مشکلات شخصی. در شماره های آینده بیشتر با نظرات وی درباره 
مفهوم حکومت، امامت، ولایت فقیه و چگونگی تعامل مردم و حکومت آشنا خواهیم شد.

* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است. 

اگر تفکیک روش اندیشــیدن 
سیاسی و روش فهم اندیشه سیاسی 
مفروض گرفته شود، بی شک نظریه 
بحران توماس اســپریگنز در کتاب 
»فهم نظریه های سیاســی« را باید 
در دســته دوم قرار داد. روش وی، 
راه قرائت اندیشه سیاسی را آموزش 
می دهد. وی از جمله ســنت گرایان 
علم سیاســت به شــمار می آید که 
به بهره گیری از روش های تاریخی، 
فلســفی و انسان شناسی در مطالعه 
علوم سیاسی قائل است. کوشش های 
وی در راســتای فهــم نظریه های 
سیاســی که باید خط تمایزی میان 

آن و روش اندیشیدن سیاسی ترسیم کرد، چارچوبی نظری، فلسفی، منطقی و 
کاربردی ارائه می دهد که به مدد آن می توان منطق درونی هر نوع نظریه پردازی 
را کشف کرد. از دید وی، هدف نظریات سیاسی، فراهم کردن بینشی همه جانبه 
از جامعه سیاسی با نگاهی انتقادی به منظور درک و فهم پذیر شدن آن و رفع 
نارسایی ها و کاستی های آن و بازگرداندن سلامت به جامعه از طریق مقابله با 
ریشه های بی نظمی و غلبه بر آنهاست. به عبارت دیگر، می توان هدف و غایت 
نظریات سیاسی از دید اسپریگنز را نوعی درمان روانی جامعه سیاسی دانست.
توماس اســپریگنز در این کتاب، روش پژوهش و جستار در اندیشه های 
سیاســی را به مخاطب ارائه می  کند. نظریه بحران اســپریگنز به مثابه یکی از 
مهم ترین روش های فهم اندیشــه سیاسی، چهار مرحله دارد که هر مرحله بر 
مرحله پیشین بنیاد نهاده می شــود. در مرحله اول، نظریه پرداز از بحران های 
سیاســی که جامعه با آنها درگیر است، آغاز می کند. مشاهده بی نظمی، وی را 
به ســمت و ســوی مرحله دوم، که تشخیص علل آن است، سوق می دهد. در 
مرحله ســوم، نظریه پرداز به بازســازی ذهنی جامعه سیاسی پرداخته، آرمان 
شهری در ذهن تجسم می  کند. در گام آخر نیز نظریه پرداز با توجه به اقدامات 
صورت گرفته در مراحل پیشــین راهکارهای درمان را ارائه می دهد. در کاربرد 
این نظریه، نظریه پرداز حداقل باید به شش مسئله )یا شرط( توجه داشته باشد 
که مخاطبان عزیز را برای مطالعه بیشتر به این کتاب ارجاع می دهیم. انتشارات 
آگه از سال های ۱۳70 تا ۱۳94 کتاب فهم نظریه های سیاسی توماس اسپریگنز 
با ترجمه فرهنگ رجایی را در ۲04 صفحه، قطع رقعی و با جلد شومیز چندین 

بار به چاپ رسانده است.

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ ۳۵۵
زمینه های عزیمت شیخ یوسف بحرانی به اعتدال در اخباری گری

فهم نظریه  های سیاسی

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر)۳۰(

زنان فمینیست برجسته و فعال در زمان پهلوی دوم

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت هجدهم 

مجریان خارجی جنگ نرم در عرصه سیاسی

تحلیل سیاسی

عزت کشور 
حق الله است!

در فرهنگ معین، تحلیل به معنای 
حل کردن، تجزیه کردن، روا شمردن و 
حَلال کردن آمده است. اما امروز در تطور 
زبان فارسی، تحلیل به معنای حل کردن 
مسئله به کار می رود. با تحلیل، بخش های 
متعــدد یک پدیده و در مجموع، ارتباط 
این بخش ها با یکدیگر مورد بررسی قرار 
می گیرد. تحلیلگر بیش از آنکه درصدد 
پاســخ دادن به پرسش ها و حل مسائل 
پیچیده باشــد، به دنبال کشف حقایق و 
درک واقعیت هایی است که به هر دلیل، 
به نظر دیگران نمی رســد، یا کســانی 
خواســته اند از نگاه مردم پوشیده بماند. 
حالا اگر این موضوع سیاســی باشــد، 
تحلیل ما در چارچوب تحلیل سیاسی قرار 
می گیرد. به عبارت دیگر، تحلیل سیاسی 
به حوزه  تبیین و ریشه یابی تحولات روز 
و کنکاش درباره  موضوعات و رخدادهای 
سیاسی مهم در گذشته به منظور کشف 
حقایــق و درک واقعیت هــای موجود 
می پردازد. نتیجه  هر تحلیل سیاسی باید 
کشــف حقایق، درک واقعیت ها و ساده 

شدن موضوعات پیچیده باشد.

»جوزف  نظریات  اســاس  بر 
نای« قدرت نرم، توانایی تأثیرگذاری 
بر دیگران برای کسب نتایج مطلوب 
از طریق جذابیت بــه جای اجبار 
یا تطمیع اســت و قدرت نرم یک 
کشور به منابع فرهنگ، ارزش ها و 
سیاست هایش بستگی دارد. راهبرد 
قدرت هوشمند، منابع قدرت نرم و 
سخت را ترکیب می کند. دیپلماسی 
وب محــور آمریــکا، به منزله ابزار 
افزایش قدرت نرم، راهبردی برای 

فتح قلوب و اذهان است.
 آمریکایی ها دریافته اند، اتکای 
بیش از حد به قدرت  ســخت به 
تنهایــی ضامن موفقیت نیســت؛ 
از ایــن رو درصددند با اســتفاده 
از قــدرت دیپلماســی عمومی، به 
قدرت هوشمند دست یابند. بر این 
اســاس و پس از انتصاب هیلاری 
کلینتون به سمت وزیر امور خارجه، 
وی بــا حرص و ولع زیاد به راهبرد 
»دیپلماسی وب محور«، بسیج افکار 
عمومی آمریکا به منظور »مشغول 
شــدن در اینترنــت« و همچنین 
کنش متقابل گسترده با مخاطبان 

خارجی، روی آورد. 
نظریه پــرداز و مغــز متفکر 
این راهبرد دولــت آمریکا، »الک 
رأس« مشاور ارشــد کلینتون در 
حــوزه نوآوری اســت. بــه نظر او 
از جالب ترین شــاخصه های  یکی 
دولــت داری در قرن بیســت ویکم 
مؤلفــه »مردم ـ به: مردم« اســت 
که می تواند دیپلماســی »دولت ـ 
به: دولت« ســنتی را کامل کند و 
آن را ارتقا بخشد. به نوشته نشریه 
»نیوزویک« علاقــه وافر کلینتون 
به ابــزار وب کاملًاً موجه اســت؛ 
زیرا ایــن ابــزار نویدبخش ترویج 
است  کشــورهایی  در  دموکراسی 
که هم اکنون دردسر بزرگی برای 
آمریکا محســوب می شوند. به نظر 
می رسد مشکل امروز خانم کلینتون 
در رقابت هــای انتخاباتی مبنی بر 
از  رایانامه  های محرمانه اش  افشای 
همین علاقه در زمان تصدی وزارت 

خارجه آمریکا باشد.
 در هر صورت، بر اساس نظر 
مسئولان آمریکا همانند کلینتون، 
دیپلماسی الکترونیک آمریکا به مثابه 
بخش مهمی از دارایی های راهبردی 
و ارتباطات راهبردی این کشــور 
محسوب می شود که باید سعی شود 
در وهله اول برنامه های رســانه ای 
چارچوب های خبری  کند،  تدوین 
ایجاد کند، محتوای خبری طراحی 
کنــد و روایت هــای فرضی درباره 

موضوعات حساس ارائه دهد. 
دولت آمریکا حین انجام این 
کار سیستم ارزشی و استانداردهای 
رســانه ای خود را بر مابقی جهان 
تحمیــل می کند. ماهیت ســیال 
و محبوبیــت و شــیوع پایگاه های 
ماننــد  اجتماعــی  شــبکه های 
فیس بوک، توئیتر، مای اســپیس و 
وب  گاه های اشتراک تصاویر ویدئویی 
مانند یوتیــوب دولــت آمریکا را 
تشــویق می کند که با استفاده از 
این ابزارها، علاوه بر مدیریت داخلی، 
در راســتای تأثیرگذاری بیشتری 
بر ســاختار سیاسی دیگر کشورها 
و تحمیل خواســته ها، ارزش ها و 
سیاست های خود در کشور هدف 

گام بردارد.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

مریم فیروزهاجرتربیتاشرف پهلویتیمورتاش
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امام خامنه ای در گذر زمان-۱۰۳
اهتمام به روشنگری مردم

تاریخ حماسه تاریخ جهان
مناقشه کردستان

الماس دریاي نور
گنجینه بي مانند »خزانه 
جواهرات ملي« مجموعه اي از 
جهان  جواهرات  گرانبهاترین 
اســت که طي قرون و اعصار 
گردآوري شــده است. خزانه 
فعلي جواهرات در سال ۱۳۳4 
ساخته و در ســال ۱۳۳9 با 
تأســیس بانک مرکزي ایران 
افتتاح و به این بانک ســپرده 
شــد و اکنون نیز در صیانت 
بانــک مرکــزي جمهــوري 

اسلامي ایران است.
در حــال حاضــر ایــن 
مجموعــه بي نظیر در معرض 
دید عموم قــرار دارد و جزء 

یکي از مهم ترین و معروف ترین جاذبه هاي گردشگري کشور محسوب مي  شود. 
جواهرات و قطعات موجود در خزانه جواهرات ملي در قالب ۳6 گنجه دسته بندي 
شده اند. محتویات این گنجه ها بسیار متنوع بوده و به طور عمده شامل انواع 
زیورآلات تزئیني، انواع تاج و نیم تاج، انواع جقه )پیش کلاه(، گلدان، سرپوش هاي 
غذا، قلیان، آینه، تنگ هاي مینا، شمعدان، فیروزه، شمشیر، خنجر، سپر، ساعت، 
قلمدان، انفیه دان، اشــیاي آراسته به یاقوت و لعل، تفنگ، عصا، مدال، تخت، 

سنجاق و گل سینه، مروارید و... است. 
در این میان، الماس معروف »دریاي نور« در میان جواهرات ملي ایران، 
مقام اول را دارد. این الماس معروف و الماس کوه نور، گویاً به علت قرابت نام، 
پیوســته یک زوج به شمار مي آمده اند، در حالي که از نظر تراش و رنگ هیچ 
وجه مشترکي با یکدیگر ندارند. هر دو گوهر از آن نادرشاه بوده، اما احمدشاه 
دراني الماس کوه نور را پس از مرگ نادرشــاه، به افغانســتان برده است. پس 
از احمدشــاه، به شاه شجاع منتقل شد و پس از شکست شاه شجاع به دست 
ســردار هندي، ملقب به شــیر پنجاب، الماس مزبور به تصرف سردار نامبرده 
درآمد. این گوهرها بعدها به دست کمپاني هند شرقي افتاد و به این وسیله به 
دربار انگلستان راه جست و به ملکه ویکتوریا هدیه شد. این گوهر هم اکنون 
در تاج ملکه الیزابت، مادر ملکه فعلي انگلستان، قرار دارد. الماس دریاي نور، 
پس از قتل نادرشاه، به نوه او شاهرخ میرزا رسید، سپس به دست امیرعلم خان 
خزیمه و بعدها به دســت لطفعلي خان زند افتاد. هنگامي که لطفعلي خان به 
دســت آقا محمدخان قاجار شکست خورد، گوهر مذبور به گنجینه جواهرات 

قاجار منتقل شد.
ناصرالدین شاه معتقد بود این گوهر یکي از گوهرهاي تاج کوروش بوده 
است و خود او بسیار به این گوهر گرانبها علاقه داشت و زماني آن را به کلاه و 
گاهي به سینه خود نصب مي کرد و حتي تولیت دریاي نور را منصبي مخصوص 
قرار داد و این افتخار مهم را به اعیان و بزرگان کشور محول مي داشت. دریاي 
نــور بعدها به موزه دولتــي راه یافت و اینک زینت بخش خزانه جواهرات ملي 
است. وزن دریاي نور ۱۸۲ قیراط است و رنگ آن صورتي، کمیاب ترین رنگ 
الماس است. در سال ۱۳44، هنگام بررسي جواهرات ملي از سوی دانشمندان 

کانادایي، درباره این گوهر نکته بسیار جالبي کشف شد:
تاورنیه، ســیاحتگر و جواهرشناس معروف فرانســوي، در کتاب خود از 
الماس صورتي رنگی به وزن ۲4۲ قیراط ســخن مي گوید و اشاره مي کند در 
ســال ۱64۲ میلادي آن را در شرق دیده است و نقشه و اندازه هاي آن را نیز 
در کتاب شــرح مي دهد و آن را »الماس یا لوح بزرگ« مي نامد. رنگ و شکل 
این الماس توجه دانشمندان کانادایي را نیز جلب کرد و آنها معتقدند الماس 
دریــاي نــور و نورالعین در اصل یک قطعه الماس بوده و بعداً آن را به دو تکه 
قســمت کرده اند که تکه بزرگ آن »دریاي نور« نام گرفته و تکه کوچک آن 
که به وزن 60 قیراط است، »نورالعین« نامیده شده و در حال حاضر در وسط 

نیم تاج شماره ۲ گنجه ۲6 قرار دارد.

از ســال  شــبه جزیره کُره 
۱۸94 پــس از زورآزمایی میان 
ژاپــن و چین )که البته کره ای ها 
چینی ها را ترجیح می دادند( تحت 
تســلط ژاپن قرار گرفت. در سال 
۱9۱0 با امضای پیمان الحاق کره 
به ژاپن، این کشور به طور رسمی 
تحت اشغال قرار گرفت. ژاپن تا 
پایان جنگ جهانی دوم و به مدت 
۳۵ سال، حضور استعماری خود 
را در کــره حفظ کرد؛ اما پس از 
شکســت در جنگ جهانی دوم 

شبه جزیره کره را تخلیه کرد.
 جنگ ســرد که از ســال 
۱940 آغاز شــده بود، سبب شد 
آمریکا و شوروی به منظور توسعه 
ایدئولــوژی خود ســرزمین های 
بیشــتری را زیر ســلطه، نفوذ و 

اشــغال خود درآورنــد. از جملــه مهم ترین 
کشــورهایی که در بحبوحه جنگ جهانی دوم 
به ورطه رقابت جنگ ســرد کشــیده شدند، 

شبه جزیره کره بود. 
در نوامبــر ۱94۳، »فرانکلین روزولت«، 
»وینستون چرچیل« و »چیانگ کای شک« در 
نشست قاهره با یکدیگر دیدار کردند تا درباره 
سرنوشت کشــورهای مستعمره ژاپن تصمیم 
بگیرند. نتیجه این بود که تمام کشورهایی که 
ژاپن به زور مســتعمره خود کرده بود باید از 
سلطه ژاپن خارج شوند. در بیانیه ای که پس از 
این نشست منتشر شد، برای اولین بار به نام کره 
اشاره شد. سران قدرتمند اظهار کردند: »اسارت 
مردم کره از نظر ما دور نشده و ما مصمّمیم تا 
در زمانی مقرر کره به کشــوری آزاد و مستقل 

تبدیل شود.«
اما عبــارت »در زمان مقــرر«، به مذاق 
کره ای های ملی گرا که خواستار استقلال فوری 
کره بودند، خوش نیامد. احتمالاً روزولت به رهبر 
شوروی، جوزف استالین، گفته بود که سه، چهار 

سال تا اســتقلال کامل کره زمان لازم است. 
استالین زمان کوتاه تری را مطلوب می دانست. 
به هر حال، پس از پیروزی زودهنگام متفقین 

بر ژاپن، بحث درباره کره از سر گرفته شد.
تقسیم کره به کره شمالی و کره جنوبی از 
پیروزی متفقین در جنگ دوم جهانی در سال 
۱94۵ و پایان ۳۵ ســال ســلطه ژاپن بر کره 
نشئت گرفت. در طرحی که بیشتر کره ای ها با 
آن مخالف بودند، ایالات متحده آمریکا و اتحاد 
جماهیر شــوروی توافق کردند که قیمومیّت 
موقت کشــور را از محل مــدار ۳۸ درجه، بر 
عهده بگیرنــد. هدف از طرح قیمومیت کمک 
بــه ایجاد یک دولت موقت کره ای بود که »در 
موعدی مقرر مستقل و آزاد« شود. اگرچه تاریخ 
برگزاری انتخابات هم مشــخص شده بود؛ اما 
اتحاد جماهیر شوروی از همکاری با برنامه های 
سازمان ملل متحد برای برگزاری انتخابات آزاد 
و عمومی در دو کره ســر بــاز زد و در نتیجه 
آن، یک دولت کمونیست تحت حمایت اتحاد 
جماهیر شــوروی به طور دائم در شمال و یک 
دولت طرفدار غرب در جنوب تأسیس شد. دو 

ابرقدرت از رهبران متفاوتی جانبداری کردند. 
دو دولت مجزا در کشور برقرار شد که هر یک 

مدعی زمامداری تمام شبه جزیره بودند.
در شــمال، یک چریک ضد ژاپن و فعال 
ســابق کمونیست، »کیم ایل ســونگ« و در 
جنوب یک رهبر سیاسی تبعیدی، »سینگمان 
ری« رئیس جمهور کره جنوبی انتخاب شد و به 
این ترتیب، به طور رســمی شبه جزیره به دو 
نیم تقســیم شد. در روز ۲۵ ژوئن سال ۱9۵0 

میلادی نیروهای ارتش کره شمالی در یک حمله 
غافلگیرکننده از خطّ حائل میان دو کره واقع در 
مدار ۳۸ درجه عبور کرده و به خاک کره جنوبی 

هجوم بردند و جنگ کره را آغاز کردند.
این جنگ تا جــولای ۱9۵۳ که قرارداد 

آتش بس امضا شــد، بــه طول 
انجامیــد و بــه کشــته شــدن 
۲۵0000 تا 400000 نفر منجر 
شــد. در این جنــگ آمریکا در 
حمایــت از جنــوب و چین در 
حمایت از شمال به طور مستقیم 
وارد جنگ شــدند. آمریکا و ۲0 
کشــور پس از صدور قطعنامه ای 
نیروهای  کره شمالی  تجاوز  علیه 
خود را در شبه جزیره پیاده کردند 
و به پشــتیبانی کره جنوبی وارد 

جنگ شدند.
اگرچه کره شمالی با تکیه بر 
برتری نظامی خود در ابتدا موفق 
به پیشروی شد؛ اما با ورود آمریکا 
و کشورهای ائتلاف به جنگ، ورق 
برگشــت و این کشــور متحمل 
شکست شد. سرانجام دو طرف در 
ژوئیه ۱9۵۳ بر سر آتش بس به توافق رسیدند؛ 
آتش بسی که از آن زمان همچنان پابرجاست، اما 
با تحرکات دو طرف گاه وبیگاه متزلزل می شود.

دو طرف توافق کردنــد که یک محدوده 
حائــل چهار کیلومتری در میان دو کشــور به 
وجــود بیاید کــه هیچ یک از دو کشــور به آن 
وارد نشــوند. این منطقه را منطقه غیرنظامی یا 
دی ام زد )DMZ( می نامنــد. همان طور که در 
متن آتش بس جنگ کره قید شده بود، در سال 
۱9۵4 نشســتی در ژنو برای طرح مسئله کره 
تشکیل شد. با وجود تلاش بسیاری از کشورهایی 
که در نشســت حاضر بودند، این نشست بدون 
صدور قطعنامه ای برای اتحاد کره پایان گرفت.

به موجب این آتش بس، »کمیسیون نظارت 
از کشورهای بی طرف« )NNSC( تشکیل شد 
که وظیفه آن نظارت بر اجرای مفاد مورد توافق 
دو طرف در آتش بس بود. از سال ۱9۵۳، افرادی 
از نیروهای مســلح سوئیس و سوئد اعضای این 
کمیسیون نظارت هستند که در نزدیکی منطقه 

غیرنظامی دی ام زد مستقر است. 

کردستان منطقه وسیعي است که در بین چهار کشور ایران، ترکیه، عراق 
و سوریه گسترش یافته است. در اغلب کتب و متون تحلیلي درباره روابط ایران 
و عراق، بر این نکته تأکید شده است که کردستان یکي از عوامل ایجاد تشنج 
و تنش بین دو کشور است. اما بررسي دقیق تر اوضاع سیاسي و روابط دو کشور 
گواه این امر است که کردستان به خودی خود عامل نزدیکي روابط دولت هاي 

ایران و عراق با یکدیگر بوده است.
آنچه درباره کردستان بسیار مهم است، نوع رفتار دولت مرکزي هر یک از 
کشورهاي چهارگانه مزبور درباره منطقه کردستان آن کشور است. اگر این رفتار 
با رفتار دولت هاي مرکزي یک یا سه کشور دیگر با مناطق کردنشین خودشان 
هماهنگي نســبي داشته باشد، کردستان نه تنها عامل تشنج بین این دولت ها 
نیســت؛ بلکه به سبب ضرورت اتخاذ و اعمال سیاست هاي به نسبت هماهنگ 
این دولت ها درباره کردهاي تبعه خودشان، آن دولت ها نیز به هم نزدیک شده، 

همگرایي نسبي بین آنها به وجود خواهد آمد.
اما در سال ۱9۵۸ کودتاي عبدالکریم قاسم سبب تغییر رفتار دولت بغداد 
به اتباع کردســتان عراق شد. اعطاي خودمختاري، تدوین قانون اساسي جدید 
در عراق که متضمن برقراري نوعي نظام فدرالي در آن کشور مي شد و بسیاری 
مســائل دیگر سبب شد که رفتار دولت بغداد با رفتار دولت هاي تهران و آنکارا 
درباره کردها تفاوت چشمگیری پیدا کند و به همین دلیل کردستان به عامل 

تنش در روابط دو جانبه ایران و عراق تبدیل شد.
به تعبیر دیگر، تغییر رفتار دولت عراق درباره کردهاي اتباع خود، سبب از 
بین رفتن همگرایي نسبي دولت هایي شد که در داخل قلمروشان کردها ساکن 
بودند. چنین وضعیتي تنش شدید بین دولت هاي مزبور و از جمله ایران و عراق 
را به دنبال داشــت. به نظر مي رسد تنش هاي مزبور تا جایي ادامه پیدا مي کرد 
که بار دیگر همگرایي بین دولت هاي ایران، عراق و ترکیه ایجاد مي شد. در واقع، 
آنچه در میان دولت هاي مزبور به نوعي مورد توافق قرار داشت، این بود که حتي 
در صــورت به وجود آمدن تنش بین آنها در زمینه وضعیت کردها، تنش ها به 
قیمت نابودسازي یک طرف یا یک دولت ادامه نمي یافت؛ بلکه تنش هاي مزبور 
در نهایت، به همگرایي نسبي جدید دیگر در بین آن دولت ها درباره کردستان 

منتهي مي شد.
جنگ هاي کردهاي عراق علیه دولت مرکزي بغداد در فاصله سال هاي ۱۳۵۳ 
ـ۱۳۵0 نمونه خوبي براي اثبات فرضیه مزبور است. در آن جنگ ها دولت ایران 
به بارزاني ها کمک هاي زیادي کرد؛ ولي آن کمک ها براي رسیدن بارزاني ها به 
اهداف شان به آنها داده نمي شد؛ بلکه براي تضعیف کردن و تحت فشار قرار دادن 
دولت بغــداد بود. به یقین، در صورتي که جنگ هاي مزبور ادامه می یافت و به 
پیروزي بارزاني ها و کردهاي عراقي منجر مي شد، دولت ایران هم در دراز مدت 
بــه اندازه دولت عراق از وضعیت به وجود آمده در نتیجه پیروزي بارزاني ها در 
عراق متضرر مي شد. در واقع، بیانیه الجزایر مانع از این شد که ایران دچار دامي 
شــود که براي عراق در کردســتان پهن کرده بود. به این ترتیب، در یک توافق 
سیاسي بین بغداد و تهران، بار دیگر رفتار دولت هاي مرکزي مزبور با کردهاي 

اتباع خود، به یک هماهنگي نسبي رسید.

»چند روز پیش سندي از اسناد 
منتشــر شــده وزارت خارجه آمریکا 
دربــاره جریان کودتــاي ۲۸ مرداد را 
ترجمــه کرده و براي من آوردند... آن 

بخش مورد توجه من این است:
»کیم روزولــت« مي گوید وقتي 
ما به تهران آمدیم، یک چمدان بزرگ 
پرُ از مقاله هایي که نوشته شده بود و 
باید ترجمه مي شد و در روزنامه ها به 
چاپ مي رسید و نیز کاریکاتورهایي را با 
خودمان آوردیم! شما فکرش را بکنید، 
دستگاه سي آي اي آمریکا براي ساقط 
کردن حکومتي که با آنها ناسازگار بود 
و منافع آنها را تأمین نمي کرد؛ حکومتي 
که به آرای مردم متّکي بود ـ برخلاف 
همه حکومت هاي دوران پهلوي، این 
یــک حکومت ملي بود که قانوني و با 
آرای مردم بر سر کار آمده بود ـ تحت 
عنوان اینکه ممکن اســت پشت پرده 
آهنین شوروي برود، از همه ابزارها ـ 
از جمله از ابزار هنر ـ علیه آن استفاده 

کرد.« )امام خامنه ای، ۱۳۸0/۵/۱(

کودتای ۲۸ مرداد یکی از حوادث 
سرنوشت ساز تاریخ معاصر ایران است؛ 
در واقع، یکی از نقاط چرخش قدرت از 
یک حکومت بــا آرمان های ملی گرا به 
یک دولت دست نشــانده استعماری به 
شمار می آید و نمونه ای از تلاش استعمار 
خارجی به کمک استبداد داخلی است 
که توانست به اهداف شوم خود دست 
یابد و سبب خسارت های جبران ناپذیری 

به سرزمین ایران شود.
در ایــن میان شــاه و دســتگاه 
تبلیغاتی حکومت در همه سخنرانی ها، 
از ایــن روز به عنــوان »قیام ملی« نام 
می بردند که طبقات مختلف مردم ایران 
به پا کردند؛ البته در خلوت از اتفاق آن 
روز به عنوان کودتا یاد می کردند. شاه 
که در روز ۲۵ مرداد ۱۳۳۲ از رامســر 
به بغداد و ســپس به رم فرار کرده بود، 
پــس از کودتا در اول شــهریور ۱۳۳۲ 
هنگام باز گشــت به کشور در پیامی به 
مردم ایران چنیــن گفت: »ضمن ابراز 
امتنان بی پایان از عواطف و احساسات 
بی آلایش قاطبه هم میهنان، تأثرّ عمیق 
و درود خود را به روان پاک مردم شهید 
تهران و افراد و درجه داران و افسرانی که 
در قیام آزادیبخش ۲۸ مرداد که ثابت 
کــرد این ملت فناناپذیر اســت و هیچ 
نیــروی اهریمنی قادر بــه گزند بر آن 
نیست شــرکت کرده اند، اهدا نموده و 
این مایه رشد ملی را به بازماندگان آنها 
در عین تسلیت، تبریک می گویم.«در 
ســال های بعد نیز شاه با همین ادبیات 
به مناســبت کودتای ۲۸ مرداد خطاب 
به ملت ایران پیام می فرســتاد. در این 
زمینه می توان گفت: هر چه از کودتای 
۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ می گذشت، شاه 
و دســتگاه تبلیغاتی پهلوی بیشتر بر 
شرکت همه مردم در این انقلاب تأکید 
می کردند؛ در صورتی که حرکت صورت 
گرفته کودتایی بود که نظامیان، اراذل 
و اوباش و چماقداران حکومتی، از قبیل 
شعبان جعفری به پا کرده بودند.جالب 
آن اســت که در یادداشت های عَلمَ که 
از یکم اردیبهشت ۱۳46 تا هفتم مهر 
۱۳۵6 را در بــر می گیــرد، چهار بار از 
کودتای ۲۸ مرداد نام برده شده است. 
این مطلب به این حقیقت اشــاره دارد 
کــه شــاه و اطرافیــان وی در نهان و 
جلســات و گفت وگوهای خصوصی به 
اذعــان می کردند؛  کودتای ۲۸ مرداد 
اما در سخنرانی ها و ارسال پیام از قیام 
ملی مردم سخن گفتند. گفتنی است، 

در سال های پس از کودتای ۲۸ مرداد 
افــراد زیادی به دلیل اشــاره به کودتا 
زندانی شــدند.در این میان، دولت های 
آمریکا و انگلیس طراحان اصلی کودتا 
بودند که بــا همکاری نیروهای داخلی 
خود توانستند سناریوی براندازی دولت 
مصــدق را عملیاتی کنــد. مهم ترین 

همدستان بیگانگان عبارت بودند از:
بخشی از فرماندهان نظامی

از جملــه بازوهای اجرای کودتا و 
کانون های مهــم مخالفت توطئه علیه 
دولت مصــدق، نظامیانی بودند که در 
کانون افســران بازنشســته به رهبری 
»فضل الله زاهدی« هدایت می شــدند. 
افسران شاه دوســت و سلطنت طلب از 
طریق »کمیته نجات وطن« )سرلشکر 
زاهــدی در رأس آن بــود و روزولت، 
فرمانده آمریکایی کودتا( افســرانی را 
که پست های حسّاس نظامی داشتند، 

در اجرای کودتا با خود همگام کردند.
از میان افسران و نظامیان، سرتیپ 
نــادر باتمانقیلچ، ســرتیپ »حســین 
آزموده«، ســرتیپ »عباس فرزانگان«، 
سرگرد »پرویز خسروانی«، »هدایت الله 
گیلان شــاه«، »منصورپور«، ســرتیپ 
»عباس گرزن« و »ســرهنگ امیری« 
از نظامیانی بودنــد که در کودتا نقش 
بسیار تعیین کننده ای داشتند.سرهنگ 
عزیــز امیررحیمی پس از کودتا، کاملًا 
خود را در اختیار حکومت زاهدی قرار 
داد؛ ولی شغل درخوری وی به او داده 
نشد. بیشتر نیروهای نظامی و انتظامی 
که در دستگاه دولت مصدق بودند، دو 
دوزه )دوطرفه( بازی می کردند؛ از جمله 

سرهنگ اشرفی، فرماندار نظامی تهران؛ 
سرتیپ مدبرّ، رئیس شهربانی و نادری، 
رئیس کارآگاهی شهربانی که در ظاهر 
منتسب به دستگاه مصدق بودند؛ ولی 
در شــروع کودتا، نقش بسیار حساسی 
ایفا کردند. از همه مهم تر سرتیپ تیمور 
بختیار، فرمانده منطقه کرمانشاه بود که 
از مخالفان سرسخت دولت ملی مصدق 
شمرده می شد؛ به همین سبب پس از 
کودتای ۲۸ مرداد، گروهی از نظامیان 
که در کودتا شــرکت کرده بودند و نیز 
نقش فعالی داشــتند، به سِــمت ها و 

پست های بالای نظامی رسیدند.
اشرف پهلوی

اشــرف پهلوی و شــبکه ویژه او، 
یکی از محورهــای اجرای کودتای ۲۸ 
مرداد ۱۳۳۲ به شمار می رود. مهم ترین 
مأموریت اشرف پهلوی در پیروزی کودتا، 
هماهنگی بخشی از نیروهای کودتا به 
کمک اسدالله رشیدیان و رساندن یک 
نامه از مقامات انگلیســی ـ آمریکایی 
بــه محمدرضا پهلوی بود؛ البته این در 
حالی اســت که قبلًا دکتر مصدق، او را 
به خارج از کشور تبعید کرده بود و ورود 
او به ایران، منع قانونی داشت. اشرف از 
مصدق، نفرت داشــت و وی را دشمن 
سلطنت می دانست. او که همراه دیگر 
اعضای خانواده ســلطنتی به انگیزش 
دکتــر مصــدق و دســتور محمدرضا 
پهلوی به خارج از کشــور تبعید شده 
بود، در تابستان ۱۳۳۲ به  منظور اجرای 
مأموریتی برای کودتا، به بهانه رسیدگی 
به مسائل مالی و شخصی، ده روز وارد 
ایران شد. ســرانجام کودتا با همکاری 

اشرف، شبکه وی و عوامل دیگر موفق 
شد که دولت مصدق را سرنگون کند. 

برادران رشیدیان
باید توجه داشــت که بــرادران 
رشیدیان )اسدالله، سیف الله و قدرت الله( 
در کودتای آمریکایی ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ 
نقش عمده ای ایفــا کردند و در حالی 
کــه همه فضــل الله زاهــدی را عامل 
اصلی کودتا می دانستند، این سه برادر، 
صاحب چندین بانک و شــرکت  بزرگ 
تجــاری بودند و در شهرک ســازی با 
شــاه و برادرانش همکاری می کردند؛ 
به گونه ای  که در شهرک گلساردشت، 
بــا بنیاد پهلوی ۲0 درصد مشــارکت 
داشــتند. در واقع، برادران رشــیدیان، 
عوامل عمده بریتانیا در ایران بودند که 
انگلیسی ها از طریق آنها تلاش های خود 
را برای نفاق افکنی بین سران جبهه ملی 
آغاز کرده بودند.برادران رشیدیان  برای 
دخالت دادن اشــرف پهلوی در کودتا، 
در خرداد ۱۳۳۲ وارد فرانســه شدند و 
با او ملاقات کردند. این ملاقات، نتیجه 
مثبتی داشت و اشــرف پس از مدتی، 

برای کودتا به ایران آمد. 
اراذل و اوباش

از دیگر عوامل اجرایی بسیار مهم 
کودتا همین اراذل و چماقدارانی بودند 
که با تحریــک افراد ســاده و بازاری، 
تظاهراتی را در کوچه ها و خیابان ها به راه 
انداختند و به طرفداری از شاه و دولت 
کردند. ایجاد  اغتشــاش هایی  زاهدی، 
شــعبان جعفری، معروف به »شعبان 
بی مخ« سردســته اوباش جنوب شهر 
تهران؛ حسین اســماعیل پور، معروف 

به »رمضون یخی«؛ محمود مســگر و 
مرحوم طیب حاج رضایی در سبزه میدان 
و خیابان ارگ، پس از بســتن بازار، در 
دسته های سی  ـ چهل نفری به بانک ها 
و وزارتخانه ها حمله کردند و عکس های 
شــاه را به در و دیوار چسباندند و بعد، 
سراغ روزنامه های طرفدار دولت مصدق، 
توده ای هــا و اداره ها رفتنــد و آنجاها 
را آتــش زده، زمینه را بــرای دخالت 
کودتاگران آمــاده کردند، تا جایی که 
پــس از ورود شــاه نیز برای مراســم 
اســتقبال، پیشقدم بودند و او را تا کاخ 

همراهی کردند. 
مطبوعات و رسانه ها

از جمله ابزارهای بسیار مهم برای 
زمینه ســازی کودتا و آماده سازی افکار 
عمومی برای پذیــرش آن، مطبوعات 
در رســانه ها بودند که از آنها به عنوان 
»عوامل ویژه« یاد می شود. گفتنی است، 
حمله های مطبوعــات به مصدق، ابعاد 
جدید و خطرناکی یافت و وی را افزون 
بر داشتن ارتباط  های کمونیستی و نقشه 
برای برانداختن تاج و تخت سلطنت، به 
داشتن پیوندهای خانوادگی با یهودیت 
و هواداری از انگلســتان متهم کردند. 
طی روزهای دهه ســوم مرداد ۱۳۳۲، 
نشریه های حزب توده؛ از جمله »شهباز« 
و »به سوی آینده« ـ که شاخص ترین 
نشریه های اندیشه شان بود ـ به راحتی 
وقوع کودتا را هشــدار می دادند. شبکه 
نظامی حزب توده نیز از وقایع، آگاهی 

کامل داشت. 
عوامل داخلی کودتای 2۸ مرداد

از دیگر عوامل داخلی کودتای ۲۸ 
مرداد، گروهی از سیاستمداران معروف 
ایرانی و هوادار انگلیس بودند؛ از جمله 
این افراد »سیدضیاءالدین طباطبایی« 
بود که انگلیســی ها تــلاش می کردند 
زمینه های نخســت وزیری او را فراهم 
کننــد. آنها حتی پیش از آنکه مصدق، 
زمام امور را به دست گیرد، شاه را برای 
نخست وزیری سیدضیاءالدین، زیر فشار 
گذاشته بودند. شاه در ظاهر با این امر 
موافــق بود و گویــا در همان موقع که 
مجلس، مصدق را برای نخست وزیری 
معرفــی کــرد، با ســیدضیاءالدین در 
این باره در حــال گفت وگو بود.از دیگر 
این افراد، »جمال امامی« بود که رهبری 
فراکسیون طرفدار انگلیس را در مجلس 
برعهده داشــت؛ در واقــع، تلاش های 
جمال امامی و فراکسیون هوادارش به 

منظور مختل کردن مجلس بود. 

پس از غائله ۱4 اســفند ۱۳۵9 
در دانشــگاه تهران، جریان ضد انقلاب 
فضای عمومــی جامعه را به ســمت 
خشونت گرایی ســوق داد و روزبه روز 
به آن ســرعت بخشــید. این حرکت 
خزنده سیاســی هدایت شده از سوی 
دســتگاه های آمریکا و غرب کارشان 
دامن زدن به تنش هــا بود، به همین 
دلیل امام خمینی)ره( در روز ۲۵ اسفند 
۱۳۵9 آقایان؛ شهید بهشتی، هاشمی 
رفسنجانی، موسوی اردبیلی، بنی صدر، 
شهید رجایی، مهندس بازرگان و امام 
خامنه ای را به جمــاران فراخواندند و 
جلسه ای تشــکیل دادند که ساعت ها 
به طول انجامید. ایشان در پایان برای 
رفع اختلاف و حفظ وحدت کلمه بین 
ملت و مسئولان رده بالای نظام بیانیه ای 
صادر کردند و معیار را قانون اساسی قرار 
دادنــد و تخلّف از آن را برای هیچ کس 
جایز ندانســتند و در ادامه هیئت سه 
نفره ای با افرادی چون؛ مرحوم آیت الله 
مهدوی کنی از سوی امام، آیت الله یزدی 
از سوی شهید بهشتی و شهید رجایی 
و امام خامنه ای، هاشــمی رفسنجانی 
و مرحــوم آیت الله اشــراقی از ســوی 
بنی صدر، تشکیل شد، اما با وجود شروع 
به کار این هیئت، همچنان به اغتشاشات 
و تنش آفرینی هــا از ســوی هواداران 
بنی صدر و منافقین خلق و نشــریات 
آنها دامن زده می شــد و درگیری های 
خیابانی ادامه داشت. در این ایام نه تنها 
بنی صــدر و اطرافیان او هیچ تلاشــی 
بــرای رفع ناآرامی هــا نکردند؛ بلکه او 
)بنی صدر( روی در روی امام ایســتاد 
و کار به جایی رســید که ســخنگوی 
هیئت ســه نفره حلّ اختلاف در تاریخ 
۱۳60/۳/۱۲ اعلام کرد که سخنرانی ها 
و مصاحبه هــای بنی صــدر تخلف از 
بیانیه ده ماده ای امام و تخلف از قانون 
اساســی است. در این میان، بازرگان و 
مسعود رجوی و سران گروهک ها مکرر 
از مواضع بنی صدر حمایت می کردند. 
امــام خمینی)ره( مرتــب به بنی صدر 
تذکر مــی داد، اما ســرانجام در تاریخ 
۱۳60/۳/۲0 طی حکمی او را از سِمت 
فرماندهی کل نیروهای مســلح برکنار 
کردند و به همیــن دلیل منافقین در 
تاریخ ۱۳60/۳/۲7 از مردم خواســتند 
دســت به تظاهرات خیابانــی بزنند و 
امام خامنه ای در روز جمعه ۲9 خرداد 
۱۳60 در خطبه هــای نمــاز جمعــه 
طی بیاناتــی درباره بنی صدر و جریان 
همســوی او فرمودنــد: »یک جریانی 
که می خواهد بــا تمام قوا با حاکمیت 
اسلام مقابله کند و خود آقای بنی صدر 
به خط اصلی انقلاب تمایلی ندارد؛ لذا 
دور او جمع می شــوند. آقای بنی صدر 
آماده بود که آبروی جمهوری اسلامی 
را در دنیا ببرد. مصاحبه های ایشان این 
را نشان می دهد. ایشــان با یک لحن 
فضاحت باری گفتند که دیگر مردم در 
صحنه نیستند که من از گفتن آن شرم 
دارم و در مجلــس خواهم گفت. آقای 
بنی صدر امام و اســلام را نشناخته اند 
و هیچ تعهدی احساس نمی کنند و به 
این دلیل شایعه شکنجه در تمام دنیا به 
زبان بنی صدر منتشر شد، در حالی که 
صلیب سرخ جهانی این مطلب را تکذیب 
کرد...« این سخنرانی روشنگرانه بسیار 
مبسوط اســت، به گونه ای که روز بعد 
مجلس شورای اسلامی تصمیم گرفت 
طرح بی کفایتی سیاسی بنی صدر را در 
دستور کار خود قرار دهد. در این موضوع 
هم امام خامنه ای مسئولیت روشنگری 

را عهده دار می شوند.
درنگ

چمدان پر از مقاله

تقسیم کره

در بخشی از نامه آیت الله کاشانی خطاب به مصدق چنین آمده است: »این  نامه  من  سندي  است  در تاریخ  ملت  ایران  که  من  شما را با وجود همه  بدي هاي  خصوصي تان  
نسبت  به  خودم  از وقوع  حتمي  یک  کودتا توسط  زاهدي  که  مطابق  با نقشه هاي  خود شماست  آگاه  کردم  که  فردا جاي  هیچ  گونه  عذري  نباشد...«دکتر مصدق  در پاسخ  
چنین  نوشت: »۲7 مرداد ماه  مرقومه  حضرت  آقا توسط  آقاي  حسن  سالمي  زیارت  شد، اینجانب  مستظهر به  پشتیباني  ملت  ایران  هستم. والسلام. دکتر محمد مصدق.«

مستظهر به      
پشتیباني  ملت 

ایادی داخلی کودتای آمریکایی ـ انگلیسی

جنگ سرد که از سال ۱۹۴۰ آغاز شده 
بود، سبب شد آمریکا و شوروی به منظور 
ایدئولوژی خود سرزمین های  توســعه 
بیشتری را زیر سلطه، نفوذ و اشغال خود 

درآورند

تاریخ ایران
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نقطه نظر

گفت وگوی هفته

صعصعه بن صوحان ـ ۹
پایان یک عمر ارادت و معرفت به مولا

صعصعه از راویان معروف حدیث بوده است و معارف والایی را از امیرالمؤمنین)ع( 
نقل کرده و به ما رسانده است.

او در جایی بیان کرده است: »نماز صبح را با علی)ع( بجا آوردیم. حضرت پس 
از ســلام بدون آنکه به راســت و چپ توجه کند، ذکر خدا را می فرمود تا آن گاه که 
خورشــید، به اندازه یک نیزه از دیوار این مسجد )مسجد کوفه( بالا آمد. آن گاه رو 
به ما کرد و فرمود: »مردمانی را در زمان خلیل خود )رسول خدا( دیدم که در این 
شب )شاید مقصود همه شب ها باشد( میان پیشاني ها و زانوهاي شان نوبت گذارده 
بودند. )از عبادتی که خســته می شــدند، به عبادتی دیگر مشغول می گردیدند.( و 
چون بامداد می شد، ژولیده مو و گردآلود بودند. پیشانی آنان مانند زانوهای بز )پینه 
بسته( بود و چون یاد مرگ می کردند، می لرزیدند؛ چنانکه درخت به هنگام وزیدن 
باد می لرزد. سپس اشک از دیدگان شان جاری می شد؛ به طوری که جامه های شان 
تر می شد. این سخنان را فرمود، سپس برخاست و با خود گفت: گویا این مردم در 

حال بی خبری شب را به روز آورده اند.«
یا می گوید: »شبی نزد علی)ع( رفتم، حضرت را دیدم که نصفی از انار در دست 
دارد. مقــداری از آن را بــه من داد و فرمود: انار را با پیه آن بخور؛ چراکه زردی بن 
دندان و بوی بد دهان را از بین می برد و خون را پاک می کند.« نجاشی، صعصعه را 

راوی عهدنامه مالک اشتر نیز می داند.
فرزندان صعصعه نیز جز راویان حدیث بوده اند. صوحان بن صعصعه پس از واقعه 
کربلا که امام سجاد)ع( در اجتماع مردم شهر مدینه با چشمانی اشکبار اخبار جانسوز 
کربلا را بیان می کرد، در میان حاضران بود و از اینکه به واســطه بیماري ای که در 
دو پایش وجود داشــت، نتوانسته بود در کربلا حضور یابد و مولایش را یاری کند، 

عذرخواهی کرد. امام سجاد)ع( عذر او را پذیرفته و در حق او و پدرش دعا کرد.
شیخ صدوق در کتاب »توحید« روایتی را ذکر کرده است که در سند آن، عمروبن 
محمدبن صعصعه بن صوحان از پدرش محمد نقل می کند. آن روایت درباره شخصی 
است که خدمت علی)ع( می رسد و از آن حضرت می خواهد تا خداوند را برایش توصیف 
کند. از یادگارهای این یار باوفای حضرت امیر)ع(، مسجد صعصعه بن صوحان است. 
شــیخ عباس قمي در این باره نوشته است: »مسجد صعصعه از مساجد شریف کوفه 
است و جماعتي امام زمان)ع( را در ماه رجب در آن مسجد مبارک مشاهده کرده اند.«
محمدبن ابي داود رواسي نیز می گوید: »در ماه رجب، با محمدبن جعفر دهّان به 
طرف مسجد سهله خارج شدیم. وي گفت بیا با هم در مسجد صعصعه نماز بگزاریم؛ 
چراکه آن، مسجدي مبارک است و امیرالمؤمنین )ع( در آن نماز گزارده است. وارد 
مســجد شدیم، در حال نماز، مردي را دیدیم که از شتر خود پیاده و داخل مسجد 
شد، نمازي طولاني بجا آورد، سپس دو دستش را بلند کرد و پس از پایان دعا، سوار 
بر مرکب خود شد. جعفر دهّان به من گفت: او کیست؟ به طرف او رفتیم و گفتیم: 
تو را به خدا قســم می دهیم بگو کیستي؟ فرمود: شما چه گمان می کنید؟ گفتیم: 
گمان داریم خضر)ع( باشــي. گفت: من کســي هستم که خضر محتاج دیدن روي 

اوست. من امام زمان شما هستم.«
ســیدبن طاووس و شــهید اول و دیگران، اعمال مخصوص این مســجد را در 
کتاب هاي خود آورده اند. تاریخ نگاران، رحلت صعصعه بن صوحان را در حدود ســال 
60  قمری در کوفه )در ایام خلافت معاویه( نگاشــته اند. بنابراین، با توجه به اینکه 
او در زمان پیامبر)ص( خردســال بود، می توان سنّ وی را در زمان فوت، حدود 60 
سال یا بیشــتر دانست. با توجه به تهدیدهای مکرر معاویه بعید نیست مرگ او به 

دست عُمّال معایه رقم خورده باشد.

به  مربوط  بحث  مســجد،   بحث 
ساختار جامعه اســلامی است؛ بحثی 
فرعی نیســت. در فقه اسلامی ما سه 
نوع مســجد داریم. سه نوع مسجد از 
لحاظ جایگاه در ساختار جامعه اسلامی. 

مساجد مرکزی جهان اسلام
مسجد مرکزی که همان بیت الله الحرام 
و مسجدالحرام باشــد »جعله للناس امنا« 
که بیت امامت کبری است »بوّأنا لأبراهیم 
مکان البیت« و مرکزیت اصلی جامعه جهانی 
اسلام، مسجدالحرام محور شکل گیری جامعه  
جهانی اســت؛ لذا مســجد مرکزی است و 
همچنین مسجد رسول الله و مسجدالکوفه 
این سه مسجد مســاجد مرکزی هستند. 
مساجدی هســتند که در جامعه اسلامی 
مرکزیتی برای همه جامعه اسلامی دارد و لذا 
احکام خاصه ای بر این مساجد بار می شود. 
مســجدالاقصی را نیز می توان اضافه 
کرد که در حقیقت مســجد ولی عصر)عج( 
است؛ یعنی مسجدالحرام که بیت الله است 
و مسجد مدینه مسجد رسول الله)ص( است 
و مســجد کوفه مســجد امیرالمؤمنین)ع( 
و ائمه اطهــار)ع( اســت و مســجدالاقصی 
که مســجد ولی عصر)عج( است. در اسلام 
بنا بــر احادیــث متواتــره هــم از منابع 
شــیعه و هــم از منابع اهل ســنت پس از 
برپایی حکومت جهانــی، اولین نمازی که 
حضرت ولی عصر)عــج( اقامه می کنند، در 
مســجدالاقصی اســت که در هنگام نماز 
صبح حضرت عیسی)ع( هم از آسمان نازل 
می شود و به ولی عصر)ع( اقتدا می کند. کاری 
که رسول اکرم)ص( به آن مباهات می کند. 
کمتر حادثه ای است که رسول اکرم)ص( به 

آن مباهات کند. 
جایگاه ویژه این چهار مسجد تنها به 
لحاظ آثار اخروی نیســت. آثار اخروی این 
مساجد فرع جایگاهی است که این مساجد 
اربعه در ســاختار جامعه اسلامی در همین 
عالم دنیا دارد. چون جایگاه ویژه ای از لحاظ 
ساختار جامعه اسلامی و تکوین آن جامعه ای 
که مورد نظر خدای متعال است دارد، نماز 
در این مساجد به منزله این است که جامعه 

اســلامی را شما احیا کرده اید؛ یعنی این دو 
رکعت نماز با دو رکعت نماز یک فرد معمولی 

در یک مسجد معمولی نیست.

مسجد مرکز شهرسازی
مسجد مرحله دوم مسجد شهر است. 
هر شهری یک مسجد مرکزی  دارد؛ »تقام فیه 
الجمعه« بافت اجتماعی شهر با آن مسجد 
شکل می گیرد. این نکته که باید فاصله بین 
هــر نماز جمعه ای تا نماز جمعه دیگر لااقل 
یک فرسخ باشد، این تعیین فاصله در حقیقت 
مرز شهر اسلامی است. ما اگر بخواهیم شهری 
بسازیم که با معیارهای اسلامی سازگار باشد،  
مرکزی برای این شهر معین می کنیم که این 
مرکز مســجد نماز جمعه آن می باشد. پس 
از تمام جهات اربعه شــش کیلومتر حساب 
می کنیم که یک فرســخ باشد و می گوییم 
محدوده شهر باید این باشد و اگر از این شش 
کیلومتر به بعد رفتیم، محدوده شهری دیگر 
شــروع می شود که در آنجا باید نماز جمعه 
دیگری اقامه شود. اینکه ما می گوییم مسجد، 
با ساختار جامعه اسلامی ارتباط دارد، لذا به 

ساختار شهر اسلامی ارتباط دارد.

محله و مسجد
مســاجد رتبه سوم مســاجد محلّه 
است. محلّه تعریف دارد. مسجد محلّه هم 
تعریــف دارد. اینکه ما در روایات داریم که 
»حدّ الجوار أربعین بیتا« مرز همســایگی 
چهل خانه اســت. این تعریفی برای محله 
اســت. بنابراین معنای آن این است که ما 
باید شهر را محله به محله بسازیم. در مرکز 
هر محله ای باید مســجدی باشد و فاصله 
هر محله با محله دیگر باید این طور تعیین 
شود که ما این مسجد مرکزی محله را اگر 
تعیین کردیم، چهل خانه را از هر ســمت 
حســاب می کنیم و پس از این چهل خانه 
محله دیگر شــروع می شود که در آن  باید 
مسجد مرکزی دیگری داشته باشیم و بعد 
شهر را این گونه می سازیم. مردم این محل 
باید همه در این مســجد روزی سه یا پنج 

بار اجتماع پیدا کنند. 
ساختار تشکیلاتی اسلام

اینجاست که ساختار جامعه اسلامی 
شــکل می گیرد. امام مســجد محل و بعد 
امام جمعه و بعد امام جامعه. این ســاختار 
به وجود می آید که یک ساختار تشکیلاتی 
است؛ لذا مساجد بیوت الله، بعد بیوت الامام 

هستند. مساجد بیوت الامامه و بیوت رهبری 
هستند و رابطه امام با امامت از طریق ساختار 
مساجد شکل می گیرد؛ لذا این مساجدند که 

جامعه را می سازند.

نقش بیت در تربیت
بیت مرکز پرورش انسان است. انسان 
را بیت می سازد. یک بیت داریم که این بیت، 
بیتی است که شخصیت فردی انسان در آن 
شکل می گیرد و آن بیت خانواده است. یک 
بیت دیگر داریم که آن بیت الجماعه اســت، 
بیت جامعه اســلامی است. مساجد ما تنها 
مکان نماز نیســت. مصلی نیســت. مسجد 
است و مســجد، بیت الله است و بیت الناس 

و بیت الامامه اســت. ما اگر بخواهیم جامعه 
اسلامی داشته باشیم باید اول جایگاه مسجد 
را در جامعــه تعریف کنیــم و این جامعه و 
شهر را بر مبنای تعریفی که از مسجد داریم 
می سازیم. یعنی شکل شهر در مبنای جایگاه 
مسجد تعیین می شود. وقتی تعریف مسجد را 
را روشن کردیم، شهر سازی ما روشن می شود.

نظام تربیتی بر اساس بیت
ما اگــر تعلیم و تعلّــم را در خانه ها 
برقــرار می کردیم، اگر در مســاجد برگزار 
می کردیم، البته در کنار اســتقرار مدارس 
بســیار نتیجه بخش تر بود. در مدرسه ای با 
چهارصد، پانصد دانش آموز، نه فرصت تعلیم 
میسّــر می شود و نه فرصت تربیت. هیچ گاه 
تعلیم از تربیت نمی تواند جدا باشــد. تعلیمِ 
جدای از تربیت خطرناک است. ما باید خانه ها 
را برای تعلیم و تربیت آماده کنیم. چه مانعی 
دارد که نظام ما، قانونی را تصویب کند که در 
خانه هــا تعلیم و تعلمّ صورت بگیرد. ما الآن 
چقدر خانم مِتدینّه پــاکِ مقیّدِ به موازین 
داریم که در خانه هایند و یک نیروی عظیم 
تربیتی هستند که بدون استفاده رها شده اند. 
ما مجوّز بدهیم اینــان در خانه ها، تدریس 
کنند. برای ده دوازده نفر و به اندازه گنجایش 
خانه ها تدریس داشته باشند. آن گاه می توانیم 

تعلیم و تربیت مطلوبی داشته باشیم.
خانه جایگاه تربیت بشر است. خانه قبل 
از شکل گیری خانواده است. خانواده در خانه 
شکل می گیرد. بشر در خانه تربیت می شود، 

نه در بازار. بشــر در خانه تربیت می شود، نه 
در خیابان. بشــر در خانه تربیت می شود، نه 
در مدارس هزار نفری، پانصد نفری و چهارصد 
نفری. یکی از آســیب های فرهنگ غرب به 
بشریت، قبل از متلاشی کردن نهاد خانواده، 
متلاشی کردن نهاد بیت و خانه است. خانواده 

متلاشی شد چون بیت متلاشی شد.

اهمیت معاشرت
مسئله ای که در مســجد باید باشد، 
اجتماع اهل مسجد و انس گرفتن با یکدیگر 
است. مسئله معاشرت مسئله مهمی است. 
مسجد، محل معاشرت، ملاقات و دیدار است. 
دیدن یک عبادت کننده در مسجد، انسان را 

تعلیم می دهد و در او اثر می گذارد.
مرحوم ابــوی ما نقــل می کند که 
در آن مواقعــی که نجــف بودیم،  زیارت 
کــردن مرحوم کمپانی در مــا اثر زیادی 
می گذاشت. ایشان به حرم مشرّّف می شدند 
و روبه روی ضریح می نشســتند، سر را به 
پایین می انداختند و اشــک می ریختند. 
گاهی از شــدت اشک سینه ایشان خیس 
می شد. ایشان می فرمود نیازی نبود مرحوم 
کمپانی به کسی درس اخلاق بدهد؛ همین 
منظره ایشــان آدم را منقلب می کرد و به 
یاد آخرت می انداخت. مرحوم پدر، زیارت 
مرحوم علامه امینی را هم نقل می کردند که 
ایشان وقتی به در حرم  امیرالمؤمنین)ع( 
می رســیدند، اذن دخول که می خواندند 
بی اختیار اشــک از چشمان شــان جاری 
می شــد و بعد با صدای بلنــد مثل مادر 
فرزند از دســت داده گریه می کردند. این 
حالتِ علامه امینــی، هر زائر و هر عابری 
را منقلب می کــرد. این گونه ملاقات ها در 
مســجد صورت می گیرد. آمدن به مسجد 
تقویت کننده است. کسی که وارد مسجد 
می شود همه چیز مسجد برای او ذکر است. 
باید ]برنامه ریزی شود تا[ به تدریج، مساجد 
همه وقت باز باشــند. این اشتباه است که 
درِ مساجد، فقط برای صلاه یومیه باز باشد. 
مردم باید به مراوده در مسجد تشویق شوند. 
خیلی از درس و بحث ها باید در مســجد 

برگزار شود. 

آیت الله محسن اراکی دبیر کل مجمع تقریب مذاهب اسلامی

مساجد مراکز محوری جامعه اسلامی هستند

  آیت الله جعفر ســبحانی/ 
مســلمان هایی که به رسول خدا)ص( 
دلبسته هستند، وقتی موفق می شوند 
قبر مطهّر ایشان را زیارت کنند، هنگامی 
که چشم آنها به ضریح ایشان می افتد 

ناخودآگاه اشک می ریزند.
گریه در چنین لحظه هایی امری 
طبیعی و فطری اســت و مبارزه با آن 
مبارزه با آفرینش اســت. حتی رسول 
خدا)ص( هنگامی کــه فرزند خویش، 
ابراهیم را در تب دیدند، فرمودند: »چشم 
اشک می ریزد و دل می سوزد و چیزی به 
زبان نمی آوریم، جز آنکه رضای خدا در 
آن اســت و ما برای حال تو ای ابراهیم 

غمگین هستیم.
عوف به پیامبر)ص( گفت: »شما 
مــا را از گریه بازمی دارید،  چگونه برای 
فرزند خود گریــه می کنید؟« حضرت 
رســول)ص( فرمودند: »من هرگز شما 
را از گریه بر عزیزان نهی نکرده ام، من 
شــما را از ســخنانی که خشم خدا را 

برمی انگیزد، بازداشتم.«
پس از به شهادت رسیدن حضرت 
حمزه)ع(، پیامبر)ص( بــه زنان انصار 
دستور داد که برای ایشان نیز سوگواری 
کنند. به همیــن دلیل هنگام گریه بر 
کشتگان خویش نام حمزه را می آوردند 

و اشک می ریختند.
عمربن خطّاب از رسول خدا)ص( 
نقل کرده است: »گریه بازماندگان میّت 
سبب عذاب او می شود. در مرحله اول 
باید این حدیث را با آیات قرآن مقایسه 
کــرد. خداوند در آیه ۳۸ ســوره نجم 
می فرماید هیچ کس بار گناه دیگری را 
بر دوش نمی کشــد. بنابراین، چرا باید 
میّت به وسیله عمل بازماندگان عذاب 
ببیند، در حالی که کوچک ترین نقشی 

در گریه آنها ندارد.«
خداوند در آیه ۵۱ ســوره طه نیز 
می فرماید: »تا هر کس در برابر سعی و 
کوشش خود،  جزا داده شود!« این آیه 
نیز مانند آیه قبل اســت. بنا بر این دو 
آیه، اگر حدیث معنای صحیحی نداشته 
باشــد،  مردود اســت. هنگامی که این 
حدیث را برای عایشــه خواندند، گفت: 
»ناقل این حدیث دروغ نگفته اســت، 
امــا خطا کرده؛ زیــرا پیامبر خدا)ص( 
این حدیث را دربــاره موضوع دیگری 

فرموده است.«

گریه بر اموات فطری است
آیت الله تحریری گفت: حمد کردن به تنهایی کارساز نیست و باید با شکر تتمیم شود و شکر عبارت است از تعامل صحیح نسبت به نعمت اعطا شده 
و قرار دادن آن در مســیر اصلی آن مثل خیر رســاندن به دیگران. کســی که ذهن و فکر خود را برای هدایت مردم به کار می گیرد، در واقع شکر آن نعمت 

محموده را انجام داده است .شکر یعنی عمل کردن به وظایف در هر مرحله متناسب با مرتبه وجودی شاکر، خواه در شدت باشد و خواه در رخا.

حقیقت
 شکر

آئینه خواص

بنا بر احادیــث متواتره هم 
از منابع شــیعه و هــم از منابع 
اهل سنت پس از برپایی حکومت 
که حضرت  نمازی  اولین  جهانی، 
اقامه می کنند، در  ولی عصر)عج( 
مسجدالاقصی است که در هنگام 
عیســی)ع(  حضرت  نماز صبح 
هم از آســمان نازل می شود و به 

ولی عصر)ع( اقتدا می کند

* به نظر می رســد که گــروه مجاهدین خلق 
)منافقین( پس از ناکامی در جلب حمایت کشورهای 
غربی به سمت عربستان متمایل شده است، دلیل این 

اقدام چیست؟
گــروه مجاهدین خلــق )منافقین( پس از ســرنگونی 
صــدام و اخراج آنها از عراق، تلاش زیادی کردند تا به عنوان 
حکومت ایران در خارج از ایران از سوی دولت های جهان به 
رسمیت شناخته شوند، ولی از آنجا که ایران روزبه روز درحال 
تبدیل شدن به کشوری مقتدرتر در عرصه بین المللی است، 
حمایــت از مخالفان ایران، به ویژه گروه مجاهدین خلق که 
یک گروه تروریستی است برای کشورهای غربی پرهزینه تر 
می شود. البته، این به آن معنا نیست که دولت آمریکا و سایر 
کشــورهای غربی مشــکلی با ایران ندارند و به دنبال ادامه 
دشمنی خود نیستند؛ بلکه آنها سعی می کنند روش های خود 
را برای برخــورد با ایران تغییر دهند. در حال حاضر به نظر 
می رسد حمایت مستقیم از گروه مجاهدین خلق در دستور 
کار دولت های غربی نباشد. همین مسئله سبب شده است تا 
این گروه برای کســب مشروعیت و حمایت رسمی به سمت 
عربستان و رژیم صهیونیستی برود. پیام تسلیت مریم رجوی، 
ســرکرده گروهک تروریســتی مجاهدین خلق در پی اعدام 
عده ای از اعضای گروهک تروریستی »توحید و جهاد« در ایران 
نیز نمونه ای از تلاش این گروه برای خودنمایی رسانه ای است.
از سوی دیگر، باید در نظر داشت که عربستان نیز اوضاع 
خوبی در عرصه بین الملل ندارد و هر روز شــاهد نفوذ بیشتر 

ایران در منطقه است، به همین دلیل از هر عاملی که سبب 
تضعیف ایران شود استقبال می کنند، حتی اگر این عامل یک 

گروه منزوی مانند گروه مجاهدین خلق باشد.
 

* تحلیل شما از علت دیدار محمود عباس، رئیس 
تشکیلات خودگردان فلسطین با مریم رجوی، سرکرده 

گروه مجاهدین خلق چیست؟
برخی گفته اند دلیل این دیدار این است که این گروه تلاش 
می کند خود را حامی مردم فلسطین جلوه دهد؛ ولی به نظر من 
این صحیح نیست؛ بلکه این دیدار می تواند دلایل دیگری داشته 
باشد، مانند اینکه برای نمونه گروه مجاهدین خلق با همکاری 
تشکیلات خودگردان و عربستان سعودی مانع از حمایت های 
ایران از گروه های فلسطینی شوند و عملًا در این جبهه با ایران 
مقابله کنند. اما به نظر من محتمل ترین دلیل برای این دیدار این 
است که گروه مجاهدین درخواست هایی از تشکیلات خودگردان 
داشــتند که در این دیدار به خواسته های خود نرسیدند، دلیل 
من هم این است که تشکیلات خودگردان فعلاً هیچ بیانیه صادر 
نکرده یا تغییر موضعی از خود نشان نداده است و تلاش کردند 
که این دیدار محرمانه صورت بگیرد تا هزینه ای از این ملاقات 
متوجه آنها نشود. از سوی دیگر عباس زکی، عضو کمیته مرکزی 
جنبش فتح طی یک مصاحبه با یک شبکه ایرانی اعلام کرده 
است که مسئله دیدار محمود عباس و رجوی نباید تا این حد 
بزرگ می شد؛ چراکه رئیس تشکیلات خودگردان در آن زمان 
در سفر به فرانسه به سر می برد و همزمان رجوی هم در آنجا 

بود و وقتی وی به محل اقامت عباس به عنوان میهمان فرانسه 
می آید، این دیدار نمی تواند معنای خاصی داشته باشد، به ویژه 
که رئیس تشکیلات خودگردان مخالف هر گونه دخالت در امور 

داخلی کشور دیگر است.

* پس به نظر شما چرا این دیدار رسانه ای و تصاویر 
آن منتشــر شد؟ آیا انتشار این اطلاعات برنامه ریزی 

شده بود، به صورت اتفاقی منتشر شده است؟
انتشار خبر دیدار محمود عباس و مریم رجوی به همان 
اندازه که به ضرر تشــکیلات خودگردان است، به نفع گروه 
مجاهدین خلق و عربستان است. این احتمال وجود دارد که 
این دیدار به صورت محرمانه برگزار شــده است، ولی گروه 
مجاهدین خلق یک طرفه اقدام به انتشار اخبار آن کرده اند تا 
پس از مدت ها شکست در عرصه سیاسی و تروریستی بتوانند 

توجه ها را به ســمت خود جلب کنند. برای همین معتقدم 
که این دیدار به احتمال زیاد به درخواســت گروه مجاهدین 
خلق صورت گرفته است تا بتوانند جایی در اخبار و تحلیل ها 
پیدا کنند. فلسطینی ها در سراسر جهان حامیان و طرفداران 
زیادی دارند و شاید آنها بنا دارند با گره زدن خود به گروه های 

فلسطینی حمایت بیشتری را به دست بیاورند.

* اکنون وضعیت این گروه تروریســتی را چطور 
ارزیابی می کنید؟

گروهــک مجاهدین روزبه روز در حال تنزّل و ســقوط 
بیشتری است. سفیر ایران در عراق هم به تازگی اعلام کرده 
است که دولت عراق با همکاری سازمان ملل تاکنون 6۵ درصد 
از نیروهای گروهک تروریستی منافقین را از خاک خود اخراج 
کرده است و مابقی آنان به زودی از این کشور خارج می شوند. 
این گروه نفس های آخر خود را می کشد و به نظر می رسد که 
نتوانند کمک زیادی به سعودی ها بکنند و عربستان بیشتر از 

آنها در حوزه عملیات روانی استفاده می کند.

تحلیلی از دیدار مریم رجوی با محمود عباس در گفت وگوی جاستین کینگ، سردبیر نشریه آمریکایی »ستون پنجم«  با صبح صادق

بازنده اصلی  تشکیلات خودگردان است

این دیدار بــه احتمال زیاد به درخواســت گروه 
مجاهدین خلق صورت گرفته اســت تا بتوانند جایی در 
اخبار و تحلیل ها پیدا کنند. فلسطینی ها در سراسر جهان 
حامیان و طرفداران زیادی دارند و شاید آنها بنا دارند با 
گره زدن خود به گروه های فلسطینی حمایت بیشتری را 

به دست بیاورند

 

 مصطفی افضل زاده/ حدود دو هفته پیش )۱۰ مرداد / ۳۱ ژوئیه( »محمود عباس« رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین با »مریم رجوی« سرکرده منافقین 
در پاریس دیدار کرد. بر اساس خبرهای منتشر شده، این دو درباره بحران های منطقه با هم گفت وگو کرده اند. این در حالی است که تجمّع منافقین در تاریخ ۹ 
ژوئیه در پاریس، یعنی سه هفته پیشتر نیز میزبان »ترکی الفیصل« رئیس سابق سازمان اطلاعات عربستان سعودی و برخی نمایندگان مجلس مصر بوده است. 
پس از دیدار محمود عباس و رجوی گمانه زنی ها درباره علت این دیدار به ســرعت بالا گرفت، تا جایی که برخی منابع از نقش مســتقیم عربستان در تن دادن 

محمود عباس به این دیدار خبر دادند.
شرکت ترکی الفیصل، رئیس سابق اطلاعات عربستان از سال ۱۹۷۹ تا 2۰۰۱ در تجمع منافقین، حرف شنوی محمود عباس از عربستان سعودی، انتشار خبر 
دیدار مریم رجوی با برخی از مقامات رژیم صهیونیســتی در منزل سفیر ریاض در پاریس، شرکت نمایندگانی از مجالس بحرین و مصر در تجمع آنها و پوشش 

گسترده رسانه ای آنها از رسانه های سعودی حاکی از تلاش وسیع و آگاهانه عربستانی ها برای تصویرسازی و بزرگ نمایی منافقین است.
حضور شرکت کنندگان در تجمع منافقین، ملاقات محمود عباس با مریم رجوی و اقدام هماهنگ، برنامه ریزی شده و گسترده رسانه های وابسته به عربستان 
سعودی برای پوشش این موضوع، همگی حاکی از سناریوی هدفمند و برنامه ریزی شده برای فشار به جمهوری اسلامی ایران و برجسته کردن مخالفان آن است. 
احتمالاً سعودی ها از این به بعد تلاش بیشتری خواهند کرد تا با بهره گیری از دیپلماسی دلار، کشورها و گروه های بیشتری را به دیدارهای علنی با مخالفان نظام 
جمهوری اسلامی ایران ترغیب کنند تا به گمان خود این گونه به مشروعیت سازی برای گروه های ورشکسته سیاسی که طرفدارانی در داخل ندارند، اقدام کنند.
»جاستین کینگ« سردبیر نشریه آمریکایی ستون پنجم در گفت وگو با خبرنگار نشریه صبح صادق درباره علت دیدار مریم رجوی، سرکرده گروهک منافقین 
با محمود عباس رئیس تشــکیلات خودگردان معتقد است که این دیدار به درخواست مریم رجوی صورت گرفته باشد و با انتشار اخبار این دیدار که قرار بوده 
محرمانه باشــد تلاش کرده اند توجه دیگران را به خود جلب کنند و در این دیدار که عربســتان سعودی پشت پرده آن قرار دارد، بازنده اصلی محمود عباس و 

تشکیلات خودگردان است. در ادامه گفت وگوی ما با جاستین کینگ را بخوانید:
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مأموریت دانشگاه عالی انقلابی

 همسر شهید ارغوانی در گفت وگو با صبح صادق:
محمدتقی زهراگونه به شهادت رسید

 مهدی سلطانی/ شهید محمدتقی 
ارغوانی در تاریخ دوم خرداد ۱۳۵۳ در زنجان 
به دنیا آمد. او اولین فرزند از خانواده  شش 
نفری شان بود. پدرشان یک کارگر ساده بود 
که تمام همتش این بود که نان حلال و بدون 
شبهه بر سر سفره بگذارد. شهید ارغوانی در 

چنین فضایی بزرگ شده بود. 
خانم لیلا رجب، همسر شهید ارغوانی 
درباره او چنین گفت: »کارمند شــهرداری 

منطقه ۲۱ تهران بود. کارمند رســمی شــده بود و بنا به زعم بسیاری از مردم باید در 
همان جا کار می کرد و مشغول امور دنیایی می شد؛ اما همه را رها کرد و به سوریه رفت.
در همان زمان هم خیلی ها می گفتند که برای کســب درآمد بیشــتر اعزام شده 
است. اما خدا را شکر که ما نزد عمه سادات روسفید هستیم. هر انسان عاقلی می داند 
که انسان برای کسب درآمد و مادیات عزیزترین دارایی خود را که همان جانش باشد 

به خطر نمی اندازد.
محمدتقی در بیســت ودوم بهمن ماه سال گذشته در روستای هوبر حلب شهید 
شد. در لباس یک بسیجی داوطلب اعزام شد و هنگام شهادت 4۱ سال داشت. خودش 
می گفت زمانی که ۱۳ سال بیشتر نداشت می خواست به جبهه اعزام شود، وی هر کاری 
که کرد  نتوانست؛ اما این بار که راهی باز شده بود تا در این مسیر جانفشانی کند، شب 

و روز پیگیری کرد تا سرانجام موفق شد اعزام شود.
برای بار دوم که می خواست اعزام شود دلم رضایت نمی داد، تا اینکه خواب دیدم 
دارند حرم نورانی حضرت زینب)س( را تخریب می کنند، من از شــدت ناراحتی فریاد 
می زنم و ناخن هایم را به صورتم می کشــم. دیدم که وجود نورانی حضرت زینب)س( 
آمد و دست هایم را از صورتم جدا کرد و گفت: »اسلام با این ضجه ها و شیون ها پایدار 
نمی ماند؛  بلکه باید در این مسیر جان هایی فدا شود و خون هایی برای پاسداری از این 
حرم ها ریخته شــود...« اینجا بود که وقتی از خواب بیدار شــدم، تصمیمم را گرفتم و 

با اعتماد به لطف و مهربانی ائمه)س( فهمیدم که نباید مانع اعزام محمدتقی شوم.
او مهربان و اهل بگو و بخند بود. به هر جمعی که می رفت دوســت داشت فضای 

آنجا را تلطیف کند. با همه سر صحبت را باز و شوخی می کرد.
اولین اعزامش ۱۸ مهرماه پارسال بود. پس از 4۳ روز برگشت و خاطره های زیادی 
با خودش آورده بود. خودم را برای هر خبری آماده کرده بودم. می دانستم که شاید از 
این جا به بعد باید برای تنها فرزندمان امیرحســین که حالا ۱۲ سال بیشتر ندارد؛ هم 

مادر باشم و هم پدر.
عاشــق حضرت زینب و حضرت زهرا)س( بود. جالب اینکه همیشــه با سربند یا 
زهرا)س( در مجالس شرکت می کرد. این نام را بسیار دوست داشت. روز شهادتش مصادف 
شــد با روز ولادت حضرت زینب)س( و روزی که ما پیکر مطهر او را در گلزار شــهدای 
وردآورد کرج به خاک سپردیم؛  مصادف بود با روز شهادت حضرت زهرای مرضیه)س(. 
دو تیر به سمت سینه او نشانه رفته و سینه او را شکافته بود و ترکش خمپاره ای 

هم پهلوی چپ او را دریده بود؛ درست مانند بی بی دو عالم حضرت زهرا)س(.
امیدوارم که ما نزد حضرت زینب و حضرت زهرا)سلام الله علیهما( روسفید باشیم 
و توانسته باشیم لااقل با تقدیم شهید ارغوانی نام مان را در زمره خادمان و مدافعان این 

دو بزرگوار قرار بدهیم.«

در یکی از مجموعه های اطراف 
کاری داشتم، یکی از سربازهای آنجا 
تا فهمید خبرنگارم شروع به درد دل 
کــرد. می گفت از ســال 9۱ آمده ام 
خدمت. چند بار فرار کرده ام، اما دوباره 
برگشته ام. بیست روز دیگه هم به دلیل 
مسائل شخصی تصمیم دارم فرار کنم. 
کلًا شش ماه از خدمتم مانده، اما رفتم 
دنبال کســر خدمت با سابقه بسیج و 
اگر نتونم کســر خدمت بگیرم، دیگه 
فرار می کنم و برنمی گردم. تازه طرف 
خدمتش توی پادگان نبود، صبحگاه 
نداشت و... و فقط کمی از مسئولانش 
ناراضــی بود. بگذریم، اون لحظه تنها 
مطلبی که در ذهنم تداعی شد، این بود 
که؛ پس سربازهای لشکرها و تیپ های 

استان های مرزی چی باید بگند؟!

نقطه سر خط
ماجرای سرباز چهار ساله

در دهه کرامت و در شهر مقدس قم

پنجمین کنگره شعر فرهنگیاران پاسدار برگزار شد
کنگره شعر  پنجمین   حسن فلاح/ 
فرهنگیاران پاسدار 2۰ و 2۱ مرداد در ایام 
دهه کرامت در شــهر مقدس برگزار و در 
پایان این مراسم از کتاب »ریحانه مستور« 
که برگزیده اشعار کنگره بود، رونمایی شد.

برگزاری کارگاه توانمندسازی
به گزارش صبح صادق، از جمله برنامه های 
روز اول ایــن کنگــره برگــزاری کارگاه هــای 
توانمندســازی برای ۲۲0 شاعر مدعو پاسدار از 
سراسر کشور و شــرکت در مراسم غبارروبی از 

ضریح مطهر حضرت فاطمه معصومه)س( بود.
مراســم تجلیل از نفرات برتر این کنگره با 
حضور علیرضا قزوه، دکتر اسماعیلی، دکتر امیری 
اسفندقه، اســتاد جواد محدثی و دکتر مرادی 
برگزار شــد و پس از اعلام اســامی نفرات برتر، 
برگزیدگان اقدام به شــعرخوانی کردند و جوایز 
آنها به دســت »سردار محبی« معاون فرهنگی 
و تبلیغات ســپاه، »حجت الاسلام و المسلمین 
زنگنه« مســئول ســازمان فرهنگی خانواده و 
»سردار دهقان« جانشین این سازمان اهدا شد.

 تشکل شاعران فرهنگیار پاسدار
چهار کنگره قبلی شعر پاسدار از سال ۱۳9۱ 

در تهران، شــیراز و جزیره ابوموسی با شرکت در 
مجموع ۵00 شاعر پاســدار در دوره های مختلف 
برگزار شده است. در این دوره نیز ۲7۵ شاعر با 7۵۱ 
قطعه شعر شرکت کردند. بنا بر اعلام دبیرخانه این 
کنگره، راه اندازی تشکّل شاعران فرهنگیار پاسدار 
در استان های مستعد، از جمله برنامه های پیش رو 
برای گسترش و تقویت بیشتر شعر و شعرخوانی در 

سپاه و توانمندسازی شاعران خواهد بود.
نفرات برتر

بر این اســاس در موضوع انتظار در مکتب 
فاطمی)س( به ترتیب؛ »ایوب پرندآو« از جهرم، 

»علی حبیبی« از تبریز و »سید داوود دهقانی« 
از میبد حائز رتبه اول تا سوم شدند.

در موضوع ایســتادگی و مقاومت فاطمی 
در برابــر تحریف فرصت طلبان »ســیدمهدی 
نژادهاشــمی« از ســبزوار، »محمد دهقانی« از 
بندرعباس و »حمــزه اولاد« از ایلام به ترتیب 

نفرات برتر معرفی شدند.
در موضوع بصیرت و دفاع فاطمی از حریم 
ولایت، »علی ســلیمانی« از تهــران، »روح الله 
قناعتیــان« از جهرم و »شــبنم فرضی زاده« از 
اردبیل، به ترتیب مقام های اول تا سوم را کسب 

کردند. در موضوع سبک زندگی فاطمی )رفتار 
خانوادگی، فرزند پروری و...( هیچ شــاعری حائز 
کسب رتبه اول و دوم نشد و »سولماز نصرآبادی« 

از اردبیل، سوم معرفی شد.
در دو موضوع ساده زیستی و قناعت فاطمی 
در برابر اسلام اشرافیت و امر به معروف و نهی از 
منکر در مکتب فاطمی هیچ شاعری رتبه اول تا 

سوم را کسب نکرد.
قابل ذکر است که در هر رشته دو نفر برای 
ایجاد انگیزه بیشتر میان شاعران به عنوان نفرات 

شایسته تقدیر معرفی شدند. 
همچنیــن »لعیــا محمــدی« از قزوین، 
»محســن کاویانی« از قم و »معصومه ســادات 
شــاکری« از نیشــابور رتبه های اول تا سوم در 
موضوع حجاب در مکتب فاطمی را به دســت 

آوردند.
رشته های بدون برگزیده

در موضوع عبــادت در مکتــب فاطمی، 
هیچ شــاعری اول نشد. »خدابخش صفادل« از 
مشهد رتبه دوم و رتبه سوم به صورت مشترک 
به »حســین برومنــد« از بندرعباس و »هادی 

ملک پور« از تهران تعلق گرفت.

قبیله عشق گلی از باغ
»پسرک فلافل فروش« شهید شد

»مدافعان حرم« جدیدترین واژه ســاخته شــده حوزه ادبیات 
مقاومت و انقلاب اسلامی و دفاع مقدس است. حضور در جبهه های 
فرامرزی و دفاع از حرم ائمه)ع( سبب شده تا ملیت ها کنار گذاشته 
شود و مرام ها و اعتقادات، مرزها را مشخص کند. در این میان، به نظر 
می آید که فرصت کم اســت و دارد دیر می شود! در عصر رسانه ها و 
ارتباطات باید به سرعت به تولید محتوا پرداخت. در این میان »پسرک 

فلافل فروش« یکی از تلاش های به ثمر نشسته است. انتشارات شهید ابراهیم هادی، خاطرات شهید 
مدافع حرم »محمدهادی ذوالفقاری« را در این کتاب منتشر کرده است.

داســتان از زمان کودکی شهید ذوالفقاری شــروع می شود و برهه های مختلف زندگی او را 
شــرح داده اســت. از زمانی که در درس هایش مشروط می شود و آن را رها می کند و به بازار کار 
می رود و فلافل فروشی راه می اندازد، از زمانی که در بسیج محله، به فعالیت های فرهنگی و انتظامی 
مشغول می شود، تا زمانی که به دروس حوزوی روی می آورد و حتی برای ادامه تحصیل و زندگی 

به نجف اشرف می رود.
در بخشی از این کتاب می خوانید: »آخر شب مثل همیشه رفتم توی حرم و مشغول زیارت 
شدم. اصلًا هم حرفی درباره پول به مولا نزدم. همین که به ضریح چسبیدم، یه آقایی به سر شانه 
من زد و گفت: آقا این پاکت برای شماســت. برگشــتم و دیدم یک آقای روحانی پشــت سر من 
ایستاده. او را نمی شناختم. بعد هم بی اختیار پاکت را گرفتم، هادی مکثی کرد و ادامه داد: بعد از 
زیارت راهی منزل شــدم. در خانه پاکت را باز کردم. با تعجب دیدم مقدار زیادی پول نقد داخل 
آن پاکت است! هادی دوباره به من نگاه کرد و گفت: حاج باقر! همه چیز زندگی من و شما دست 
خداست. من برای مردم ضعیف، ولی با ایمان کار می کنم، خدا هم هر وقت احتیاج داشته باشم، 

برام می ذاره تو پاکت و می فرسته!« 

ماه رمضان ســال ۱۳۵9، در تجمعی با مجوز جلوی کاخ ســفید 
مقابل ضد انقلاب حضور پیدا کرد که به درگیری با پلیس منجر شد، او 
و برادرش دستگیر شدند؛ اما به دلیل نداشتن مدرک آزادشان کردند. با 
ســایر دانشجویان جلوی کاخ سفید تحصن و اعتصاب غذا کردند که او 
پس از ســه روز بیهوش شده و به بیمارستان می رود. پس از هوشیاری 
دوباره به اعتصاب می پیوندد. پس از این ماجرا نیز روز قدس در تجمعی 
در همان منطقه دوباره درگیر و بازداشت می شود. چندی بعد، با ضمانت 

یک کشیش و گذاشتن وثیقه از زندان آزاد می شود. پس از چهار ماه در یکی از جلسات بازجویی )با توجه 
به اینکه او در دادگاه به حداقل پانزده ســال زندان محکوم می شد(، دوستانش او را فراری می دهند. با 
گذرنامه  یکی از دوستانش به آلمان و از آنجا به کشوری دیگر و از آن کشور به ترکیه و سپس ایران می رود.
به نقل از دوستان دانشجوی شهید سعید یداللهی

سعید یداللهی ۲۱ آذرماه ۱۳40، در کرمانشاه، در خانواده ای مذهبی و متموّل به دنیا آمد. شاگرد 
ممتاز بود. خیلی پیش از رسیدن به سنّ تکلیف، روزه گرفتن و نماز خواندن را شروع کرده بود. تا سن 
شــانزده سالگی در کرمانشاه تحصیل کرد و ســال ۱۳۵6، برای تحصیل در دبیرستان، همراه برادرش 
مسعود به آمریکا رفت. سال ۱۳۵7، همزمان با پیروزی انقلاب اسلامی، در رشته  صنایع دانشگاه تگزاس 
مشــغول تحصیل شد. با ورود به دانشــگاه، در انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه های کانادا و آمریکا 
عضو شد. در تجمعات دانشجویان انقلابی در آمریکا حضوری فعال داشت، تا جایی که دو بار بازداشت 
شــد و احتمال محکومیت او به فرار از آمریکا منجر شــد. به کرمانشاه برگشت و درگیر مسائل جنگ 
شد؛ اما ماندگاری او در کرمانشاه دوام چندانی نیافت و به جبهه رفت. در تمام مدتی که در جبهه بود، 
فقط یک نامه  کوتاه به دست خانواده اش رسید. سعید هنگام نگهبانی در ارتفاعات بازی دراز، به شهادت 
می رسد و پیکرش نهم اردیبهشت ماه سال ۱۳60، در باغ فردوس کرمانشاه به خاک سپرده می شود. 

جلوی کاخ سفید اعتصاب غذا کردند

گزارش خبری

سرلشکر محمد باقری گفت: در گذشته تهدید را تهدید نظامی و جنگی می دیدیم، اما الآن هر چه از تهدید نظامی دور می شویم، تهدیدات 
دیگری توسعه پیدا می کند که فاعل و مجری آن مشخص نیست. یکی از مشکلات اساسی که از ابتدای انقلاب بوده غافلگیری هایی است که برای 
ما اتفاق افتاده است. سازمان پدافند غیرعامل با انجام تحقیقات علمی و آینده پژوهی باید بتواند تا حدی تهدیدات آینده کشور را پیش بینی کند.

تهدیداتی که فاعل و مجری آن 
مشخص نیست

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 علیرضا جلالیان/ استقلال 
در حــوزه دفاعی شــامل دو بخش 
اســت: حوزه صنایع دفاعی و حوزه 
مدیریت و دانش راهبردی که هر دو 
مهم هستند؛ اما میزان اهمیت حوزه 
مدیریت و دانش راهبردی بســیار 
بیشتر اســت. حوزه صنعت بیشتر 
به علوم دقیقه و مهندسی معطوف 
بوده و محاسبات و معادلات آن در 
همه جهان همانی است که در اینجا 
محاسبه می شود؛ اما حوزه دوم علوم 
به انسانی مربوط می شود و برای هر 

جامعه و اندیشه ای متفاوت است.
این مســئله  بهتر  برای درک 
می تــوان گفت، امــروزه اگرچه در 
جهان ارتش هــای قوی و مجهّز در 
کشورهای قدرتمند وجود دارد؛ اما 
باز این ارتش ها تابعی از ارتش های 
ابرقدرت ها هســتند. بــرای نمونه، 
ارتش کشــورهای، عضو ناتو همگی 
تابعی از ساختار و تشکیلات ارتش 
ایــالات متحده به شــمار می روند، 
در حالی که کشــورهایی همچون 
فرانسه و انگلستان ارتش های قوی 
و مجهّــزی دارند. یا بــرای نمونه 
چین و کره شمالی از نظر ساختاری 
تابعی از ارتش روســیه به شــمار 
می روند و خود ساختار بومی کاملی 
برای تشــکیل ارتش ندارند. این به 
دلیل نزدیکی دیدگاه ها و مبناهای 
ساختاری آنهاســت. بر اساس این، 
امروزه اهمیت قدرت نیروهای مسلح 
جمهوری اســلامی ایران در همین 
مسئله است که هم در بعُد تسلیحاتی 
و صنعــت دفاعــی و هــم در بعد 
راهبردها و ســاختارها در استقلال 
کامل هستند. ساختار منحصر به فرد 
تشــکیلاتی، وجود دو نیروی مسلح 
بــا مأموریت های متفــاوت متقارن 
و نامتقارن، شــاخصه های مهم این 

تفاوت است.
حــال بــرای علت یابــی این 
موفقیت، باید تشــکل های سازنده 
اندیشه دفاعی و امنیتی در کشور را 
بررسی کرد. در واقع، در این زمینه 
می توان دانشــگاه های فرماندهی و 
ستاد، پژوهشــگاه های دانشگاه های 
نیروهای مسلح، مراکز تحقیقاتی و 
در رأس همه دانشــگاه عالی دفاع 

ملی را نام برد. 
دانشــگاه عالی دفــاع ملی در 
سطح عالی مدیران لشکری و بعضاً 
کشــوری اقدام به تربیــت مدیران 
می کند.  راهبردی  پژوهشــگران  و 
مطالعات راهبــردی حوزه دفاعی و 
امنیتی در این دانشگاه انجام می شود؛ 
گران قیمت  تجربه هــای  همچنین 
حوزه دفاعی و امنیتی به دانش قابل 
اســتفاده برای حال و آینده تبدیل 
می شود؛ تجربیاتی که از دل هشت 
سال دفاع مقدس و اقدامات پیش و 
پس از آن در این حوزه کسب شده 
اســت. بر اساس این، دکترین اقدام 
نامتقارن برای سپاه و دکترین اقدام 
متقارن برای ارتش و نقش معنویت 
در نبرد تهیه و تبیین شده و متون 
و محتوای لازم برای تدریس استادان 
دانشگاه های نظامی و امنیتی فراهم 
شده است. گفتنی است، بخشی از 
مدیران دولتی در این دانشگاه تربیت 
شــده اند که توانایی هــای مدیریت 
راهبردی آنها در دستگاه های دولتی 
نسبت به ســایر مدیرانی که تربیت 
شده حوزه علوم انســانی غربی در 
دیگر دانشگاه های داخلی یا خارجی 

هستند، بیشتر است.
با این توصیفات به نظر می آید، 
با تغییر ریاست این دانشگاه در دوره 
جدید بر اساس نگاه سرلشکر باقری 
باید منتظر تداوم و تشــدید عمل 
انقلابی این دانشگاه باشیم. ان شاء الله 

در منطق اسلام تا چشم انداز 
نباید  را  چیزی  نباشد  درستی 
تخریب کــرد، یعنی برای یک 
انقلاب بایــد منطقی مبتنی بر 
تخریب و تأسیس داشت و اگر 
جایگزین درستی نداشته باشیم، 

تخریب درست نیست

وام ازدواج کارکنان و فرزندان چه شد؟
...09۱۱۲79۳/  تغییــرات جدید صبح صادق بســیار خوبه اما لطفاً بخش 

خبرهاي تصویري رو بیشتر کنید./ مهرباني از گالیکش
...09۱۲4۸۱۸/ از صداوسیما انتظار داریم در الگوسازي براي جامعه از مجریان، 
خبرنگاران و کارکنان چادري استفاده کند. چرا حجاب خانم مجري در مصاحبه 

با رئیس جمهور این گونه است؟ 
...09۱۳6۱۸۳/ شکر خدا هفته نامه وزیني است! تغییر دکوراسیون خوبیه! 

موفق باشید ان شاءالله/ بنده اي از زرند کرمان
...09۱۳۸9۳7/ کار در یگان های زرهي که از سخت ترین رسته ها است خیلی 

دشوار است، لطفاً برای سنوات این سختی کار فکری شود.
...09۱۵6۸0۳/ نعمتي گواراتر از امنیت نیســت. ما بسیجیان طرح امنیت 
نمي گذاریم خون شهید شوشتري و محمدزاده که منادي وحدت و امنیت بودند 

به هدر برود./ بسیجي طرح امنیت قرارگاه شهید فولادي چابهار
...09۱۵۸67۲/ لطفاً به جای اســتفاده از تلگرام از شــبکه های داخلی مثل 
ســروش استفاده کنید تا هم تبلیغ بشــه و هم از کالا و خدمات ایرانی استفاده 

کرده باشید. 
صبح صادق: در آینده نزدیک در شــبکه های اجتماعی دیگر هم 

می توانید همراه صبح صادق باشید. شروع کار ما با تلگرام بود.  
...09۱۵9۳49/ هیچ کس نیست جلوي برخي بازیگران بي غیرت و بي حیا رو 

بگیره؟ /سعیدي از فردوس
...09۱6۸7۲6/ حق بیمه مکمل درمان از ما کم مي شود، اما قراردادهاي مان 

با مراکز درماني در شأن کارکنان نیست. / از بهبهان 
...09۱7۳۳۲۳/ مطالب براي درج در هفته نامه صبح صادق چگونه باید ارسال 

شود تا به دست شما برسد؟ 
صبح صادق: بــا هماهنگی تلفنی، یا از طریق نمابر و رایانامه که در 

صفحه پایانی هفته  نامه قید شده است.
...09۱7۳۳۲9/ چــرا در زمینه وام ازدواج فرزند و همســر کارکنان تاکنون 

ترتیب اثري داده نشده است؟ اعلام مي کنند بودجه نیست.
...09۱۸۱۱۱6/ چــرا با وجود تأکیدهاي رهبر معظم انقلاب مبني بر خرید 

کالاي ایراني سازمان اتکا برنج خارجي با یارانه مي دهد؟
صبح صادق: سعی می کنیم در این باره از این سازمان پیگیر باشیم.

...09۱۸۳699/ با وجود کسر 7۵000 ریال از حقوق بازنشستگان مي گویند 
براي ارسال صبح صادق بودجه نداریم!

...09۱۸۸۵76/ چرا به نیروهاي پاســدار شــاغل در فرودگاه که با دستگاه 
ایکــس ري کار مي کنند و در معرض پرتوهاي مضر هســتند، حق اشــعه تعلق 

نمي گیرد؟
...09۳94۳۵۵/ خداقوت! طراحي جدید هفته نامه عالیه، مســائل فرهنگي 

جامعه رو فراموش نکنید.
صبح صادق: تغییر لازمه کار مطبوعاتی اســت تا مخاطب خسته 
نشود؛ اما ممکن است عده ای مخالف و عده ای موافق نوع و شکل تغییر 
باشــند. صبح صادق از همه این عزیزان برای بیان نظرات شان تقدیر و 

تشکر می کند.
...099069۱۵/ بي حجابي در ســطح شــهر و عدم برخورد با بي حجابان و 

مروّجان بي حجابي از سوی حاکمیت، اسلامیت نظام را به خطر انداخته است.
...09۱۲۵۱6۱/ با سلام باتوجه به اینکه رسیدگی به مسایل مربوط به دندان 
و دندانپزشــکی از موضوعات حساس سلامت انسان است، متاسفانه در درمانگاه 
حضرت ابوالفضل )ع( تهران دقت لازم در بســیاری از مــوارد صورت نمی گیرد. 

مسئولان بهداشت ودرمان سپاه رسیدگی کنند.

پاسداران خورشید

روی خط

 حسن ابراهیمی/  جشنواره 
مالک اشتر سپاه یکی از برنامه های 
الزامی اســت که همه ساله برای 
معرفی رده های برتر سپاه  برگزار 
امسال  که  می شود؛ جشنواره ای 
به ایســتگاه ششم خود رسیده 
چهارشنبه  جشنواره  این  است. 
۱۳ مرداد در ستاد فرماندهی کل 
ســپاه با حضور سردار سلامی، 
و  سپاه  کل  فرمانده  جانشــین 
فرماندهــان نیروهــا، رده ها و 
و سخنرانی  اســتانی  سپاه های 
استاد حســن رحیم  پور ازغدی 
برگزار شــد. در این جشنواره از 
یافته تر  و رشد  رده های موفق تر 
سپاه در انجام مأموریت ها و تحقق 
برنامه با اهدای لوح سپاس و جایزه 
به فرماندهــان رده ها  تقدیر به 

عمل آمد.

فقط دوقطبی انقلابی گری
 و اشرافی گری

حســن رحیم  پور ازغدی، عضو 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در این 
جشــنواره با اشاره به عمل انقلابی و 
تفاوت دیدگاه هــا در این باره گفت: 
»عمــل انقلابی برای هــر فرد و هر 
نهادی تعریف خاص خود را دارد و در 
مورد سپاه که خود پاسدار یک انقلاب 
عظیم اســت این تعریف و بازنگاه به 
آن خیلی مهم اســت تا در کشاکش 
جریانات داخلی و بین المللی از اصل 

مسئله غافل نشویم.«
وی در ادامه به اهمیت پرداختن 
به دو قطبی انقلابی گری و اشرافی گری 
اشــاره کرد و افزود: »در دهه چهارم 
انقلاب اسلامی و در این برهه حساس 
باید تمام دوقطبی های دیگر را به کنار 
زد و تنها به این دوقطبی انقلابی گری 
و اشــرافی گری پرداخت که رهبری 
هم همواره آن را در رهنمودهای شان 
بیان می کنند؛ چرا که این اصلی ترین 

مســئله در رابطه با بقا یا عدم بقای 
انقلاب اســت و نباید بــه غیر از این 
دوقطبی، ســایر دو قطبی هــا را به 

رسمیت شناخت.«

سپاه نماد انقلابی گری
 در جهان امروز

عضــو شــورای عالــی انقلاب 
فرهنگی با بیان اینکه سپاه در کشور 
و جهان یــک نماد و برنــد انقلابی 
محسوب می شود، ادامه داد: »امروز در 
جهان همه دوستان و دشمنان انقلاب 
روی سپاه به عنوان دوست یا دشمن 
خود یک حساب اساسی باز می کنند.« 
وی در ادامه با تشــریح دیدگاه 
غــرب، به ویژه لیبرال هــا در رابطه با 
حکومت هــای انقلابی و انقلابی گری 
افزود: »غربی ها معتقدند که هر انقلابی 
با گذشت زمان دچار شکست می شود 
و این شکست یا در قالب نفاق جلوه 
می یابد که ظاهر می ماند و باطن عوض 
می شود، یا در قالب تجدیدنظرطلبی 
که رســماً اعلام پشیمانی از عملکرد 

گذشته است.«

منطق اسلام
 برای انقلاب

داد:  ادامــه  ازغدی  رحیم  پــور 
»اصولاً در منطق اسلام تا چشم انداز 
درستی نباشد چیزی را نباید تخریب 
کــرد، یعنی برای یــک انقلاب باید 
منطقی مبتنی بر تخریب و تأســیس 

داشت و اگر جایگزین درستی نداشته 
باشــیم، تخریب درســت نیست، بر 
همین اســاس انقلاب اسلامی با افق 
قیام و انقلاب امام زمان)عج( شــکل 

گرفت.«
در ادامه این مراســم ســردار 
ســلامی در ســخنان کوتاهــی به 

اهمیت برگــزاری چنین برنامه هایی 
برای تشویق رده های برتر و موفق تر 
ســپاه پرداخت. همچنین گزارشی از 
ششمین جشــنواره مالک اشتر سپاه 
ارائه شــد و در نهایت از رده های برتر 

تجلیل به عمل آمد.

ارزیابی رده ها 
در کارگروه های ۱۷ گانه

برای کسب اطلاعات بیشتر در 
این زمینه به ســراغ دبیر اجرایی این 
جشنواره رفتیم، سرهنگ دوم پاسدار  
مقداد فرمانی در این باره به خبرنگار 
صبح صادق گفت: »در این جشنواره 
از سازمان های موفق تر و رشد یافته تر 
سپاه تقدیر می شود که با ارزیابی در 
طی چهار دوره در طول سال این امر از 
سطوح عالی تا سرپنجه ها انجام شده و 
خروجی آن در جشنواره اعلام می شود 
و سازمان ها، نیروها و سپاه های استانی 

برتر معرفی و تقدیر می شوند.«
وی افــزود: »متولــی برگزاری 
جشنواره و مدیریت ارزیابی ها اشراف 
فرماندهی کل سپاه است که این امر در 

بیش از 40 رده سطح اول و فرماندهی 
تا سر پنجه ها صورت می گیرد.« 

فرمانــی با بیان اینکه امســال 
رده های زیادی موفق بودند، افزود: »از 
این میان نیروی زمینی سپاه در سطح 
نیروهای پنج گانه سپاه اول شد، در بین 
سپاه های استانی سپاه نبی اکرم)ص( 
استان کرمانشاه توانست برتر شناخته 
شــود و در رده های عمده سپاه هم 
دانشگاه افســری و تربیت پاسداری 
امام حســین)ع( و سازمان اطلاعات 
سپاه هر دو موفق شدند که رده برتر 
در حوزه رشــدیافتگی و موفقیت در 

برنامه ها شناخته شوند.«
وی دربــاره رونــد ارزیابی های 
جشــنواره در ســپاه گفــت: »برای 
ایــن منظور کارگروه هــای ۱7 گانه 
تشکیل می شــود که هر کارگروه را 
یکی از معاونت های ســپاه مدیریت 
می کند و این کارگروه ها موظفند بر 
اســاس برنامه های اساسی سالیانه و 
مأموریت هایی که بــه رده ها واگذار 
شده ارزیابی ها را به انجام برسانند.« 

سامانه پایشگر
 جامع سپاه

فرمانی با بیان اینکه برای سال 
آینده در جشــنواره ششم وعده آغاز 
به کار ســامانه پایشگر جامع سپاه را 
دادیم، افزود: »در این سامانه می توان 
روند ارزیابی ها را به شکل سیستمی 
احصــا کنیــم و این تحت ســاختار 
مانیتورینگ سپاه انجام می گیرد که 
معاونت ها و کارگروه ها از همین الآن 
درگیر احصای شاخص ها و مؤلفه هایی 
هســتند که بتوان آن را در ســامانه 
تعریف کــرد و بر اســاس داده های 
ورودی ســامانه بتوانــد اطلاعات را 
تحلیل کرده و خروجی ارائه دهد. الآن 
بیشتر هم درگیر این امر هستیم. البته 
کمّ و کیف این سامانه پس از اتمام کار 

مشخص خواهد شد.

گزارشی از ششمین دوره جشنواره مالک اشتر سپاه 

از دوقطبی انقلابی گری و اشرافی گری تا تأسیس سامانه پایشگر جامع سپاه



بازی رایانه ای »نجات سردار متوسلیان« کلید خورد 
بازی  تولید  پروژه 
موضوع  بــا  رایانه ای 
احمد  »نجات ســردار 
متوسلیان از زندان رژیم 
صهیونیستی« آغاز شد.
خــزاف«  »مهــدی 
تولیــد  پــروژه  مدیــر 
درباره  بازی »حاج احمد« 
به  این مجموعه  ســاخت 
فــارس گفت:  خبرگزاری 
احمــد  پــروژه  »ایــده 
)علی اکبر(  را  متوســلیان 
رائفی پور )مدیر مؤسســه 

مصاف( از چهار ســال پیش مطرح کرد. اما تیم منســجمی برای شروع این کار وجود نداشت و به 
دلیل اینکه نمی توانستیم یک تیم را مستقر کنیم، زمان کلیدخوردن پروژه اندکی به تأخیر خورد. 
تا اینکه هشــت ماه گذشــته تیمی در داخل مجموعه مصاف تشکیل دادیم و شروع به کار بر روی 

داستان و بازی نامه این پروژه کردیم.«
وی درباره طرح این بازی نیز عنوان کرد: »این بازی به صورت اول شخص و ترکیبی از سبک 
تیراندازی و معمایی خواهد بود و برای PC سیستم عامل ویندوز تولید شده است. البته شخصیت 
اصلی بازی احمد متوســلیان نیست و ما در میانه بازی در یکی از زندان های رژیم صهیونیستی با 

ایشان مواجه می شویم.«

هفته نامه سیاسی، فرهنگی و اجتماعی صبح صادق
زیر نظر شورای نویسندگان معاونت سیاسی 
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حسن ختام

تلخند

راش اضافه

اصلاً همه چیز واس ماس

میرزا بی سواد

 رونمایی از یادداشت رهبر معظم انقلاب بر کتاب »تَن تَن و سندباد«
دومین  مراســم  در 
ادبیات  و  هنر  پاسداشت 
که  اســلامی  انقــلاب 
مؤسســه   در  مرداد   ۱۷
فرهنگــی  پژوهشــی 
برگزار  اســلامی  انقلاب 
امام  یادداشت  از  شــد، 
لعالی(  خامنه ای)مدظله ا
»تنَ تنَ  داستانی  کتاب  بر 
محمد  نوشته   سندباد«  و 

میرکیانی رونمایی شد.
لله  یــت ا آ ت  حضــر
در  خامنه ای)مدظله العالــی( 

این یادداشت که آبان ۱۳7۳ به نگارش درآمد، مرقوم داشتند: »بسم الله الرّحمن الرّحیم / من هم همین قصّه را 
همیشه تعریف می کردم! حیف که خیلی ها آن را باور نداشتند. حالا خوب شد، شاهد از غیب رسید! راوی این 
حکایت که خود همه چیز را به چشم خود دیده، حکایت تن تن و سندباد را چاپ کرده است. حالا دیگر کار 
من آسان شد! همین بس است که نسخه  این کتاب را به همه  بچه ها بدهم.« در این برنامه، علیرضا مختارپور 
)دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی کشور( گفت: بارها پیش آمده است که رهبر معظم انقلاب پس از مطالعه  
کتابی، نظر خود را درباره  آن نوشته اند و تعداد فراوانی از این نظرات که درباره  کتاب های دفاع مقدس بیان 
شده بود، منتشر شده است؛ اما از سال گذشته دفتر رهبری اجازه یافت تا نظرات معظم له درباره  آثار غیرمرتبط 

با حوزه  دفاع مقدس را نیز منتشر کند و این یادداشت، دومین یادداشت منتشرشده از این دست می باشد.

عیادت مدیران سیما 
از نادر طالب زاده

علیرضا برازش، مدیر شبکه یک 
ســیما، به همراه دکتر داود نعمتي 
عمومي  روابط  کل  مدیــر  انارکي، 
رسانه ملي، داود رمضان نژاد، مدیر 
شبکه افق و کامبیز اخوان، قائم مقام 
شبکه یک، با حضور در منزل نادر 
طالب زاده، ضمــن عیادت از وي از 
مطلع  مستندساز  این  درمان  روند 

شدند. 
نادر طالب زاده که به علت مشکلات 
تنفسي و نارسایي هاي قلبي در بیمارستان 
بســتري شــده بود، چند روز پیش از 

بیمارستان مرخص شد. 
در این دیدار، مدیرکل روابط عمومي 
صداوســیما با ابلاغ ســلام دکتر علی 
عســکري، رئیس رســانه ملــي به نادر 
طالب زاده، براي وي آرزوي سلامتي کرد. 

دیوارنگاری علیه
 فیش های حقوقی نجومی

هنرمندان گرافیک در برخی از 
شهرهای کشورمان به طور خودجوش 
اعتراض  در  آثاری  ترسیم  به  اقدام 
به مدیران دارای فیش های حقوقی 

نجومی کردند.
در ایــن طرح هــا که بــه صورت 
دیوارنگاری خلق شــده اند، شــعارهایی 
چون »غارتگــر بیت المال، محاکمه باید 
گردد«، »مستی اشــرافی گری مدیران، 
خیانت اســت به خون شــهیدان« و ... 

دیده می شود.
ایــن آثار در برخی از معابر عمومی 
شهرها از جمله مشــهد، اهواز، زاهدان، 

بندرعباس و قزوین، رسم شده اند.
متأسفانه شنیده شده که برخی از 
هنرمندانی که این آثار را منتشر کرده اند، 

بازداشت شده اند!

سازها علیه استکبار 
به صدا درمی آیند

دومین دوره جشنواره شعر، سرود 
و موسیقی ضداستکباری طبس، طی 
سه شــب از 2۵ تا 2۷ مرداد در تالار 
اندیشه حوزه هنری در تهران برگزار 

می شود.
در این جشنواره ۳۵ ترانه، ۱9 سرود 
و ۲0 نماهنگ اجرا می شــود. بنابر اعلام 
دبیرخانه این جشــنواره تجلیل از استاد 
حمید ســبزواری، دِردی تریک خواننده 
ترکمن، ویکتورخارا شاعر مبارز شیلیایی، 
گروه ســرود المهدی جهــرم که همگی 
اعضای آن شهید شدند از جمله برنامه های 
این جشنواره خواهد بود. رونمایی از کتاب 
»صد سال موسیقی اعتراض« که دفتر اول 
آن بــه خواننده های آمریکایی و غربی که 
آثار ضداســتکباری خلق کردند اختصاص 
دارد، از دیگر برنامه های این جشنواره است.

سوره عشق، آیه نیاز...
 آیت خدا!

سوره اخلاص خوانمت
یا مائده در پس پرده غیبت دانمت

به قرائت کراماتت نفس تازه کنم
یا با تفســیر آیه به آیه نبودنت دمساز 

شوم
در پس کدامین پرده به ناز آرمیده ای

وقتی دست های نیاز تا مرفق آستین 
بالا زده اند

و دل های خسته تشنه تلاوت آیه نیازند
برخیز که دســتان نیاز بــه ناز قامت 

بسته اند
و چشــم ها محراب وجــودت را تمنا 

می کنند
برخیز که زمین نیز به تنگ آمده

و زمان سراسیمه در انتظار دیدار توست
می دانی؟

باید برای همت های از دست رفته »امّن 
یجیب« سر داد

باید برخاست و عزم کرد
باید دوباره به نیت گشــایش درهای 

انتظار آیه فتح خواند
باید سوره نصر را از سر قرائت کرد

شاید برای سپیده ظهورش سوره فجر 
مجرّب تر باشد

قــول می دهــم از قرائــت و تلاوت و 
تفسیر ما

تا فتح و نصر و فجرش راهی نیســت؛ 
»فقط باید بخواهیم«

منتظر!
هر جا که درماندی

سوره عشق، آیه نیاز را بخوان...

لابی گری
 در جشن خانه سینما

کمال تبریــزی، کارگــردان و دبیر 
هجدهمین دوره جشن خانه سینما اذعان 
کرد که در دوره های گذشته این جشن برخی 
از برگزیدگان با لابی گری انتخاب می شدند.
کارگردان »لیلی با من است« در نشستی 
خبری گفت: »ابتدا که توســط مدیرعامل خانه 
سینما از من دعوت شــد تا دبیری جشن خانه 
ســینما را برعهده بگیــرم، مخالفت کــردم. با 
آیین نامه های موجود، علی رغم همه تلاش هایی 
که برای برگزاری این مراســم شده بود، اما یک 
پاشنه آشیل وجود داشت؛ آن هم نحوه داوری و 
انتخاب آثار بود. در دوره های قبلی جشــن خانه 
سینما، متأسفانه جوایز برخی از رشته ها به صورت 
لابی گری و به دوســتان و نزدیکان اعطا می شد. 
اما فکر می کنم که در این دوره موقع رأی دادن 
چون به راحتی نظر داوران پرسیده می شود و با 

همدیگر مشورت می کنیم، مسئله حل می شود.

کمال دین
امیرالمؤمنین علی)ع(  فرمود: ای مردم 
بدانیــد! کمال دین، طلب علم و عمل بدان 
اســت، بدانید که طلب علم بر شما از طلب 
مال لازم تر است؛ زیرا مال برای شما قسمت 
و تضمین شده. عادلی )که خداست( آن را 
بین شما قسمت کرده و تضمین نموده و به 
شما می رساند، ولی علم نزد اهلش نگه داشته 
شده و شما مأمورید که آن را از اهلش طلب 

کنید، پس آن را بخواهید.
 )اصول کافی، ج ۱، ص ۳۵، روایت ۴(

سحر آدینه
ندبه خوانیم تو را هر سحر آدینه
تو کدام آینه اي؟ صلّ علي آیینه

تو کدام آینه اي، اي شرف الشمس غریب
که زد از دوري دیدار تو چشمم پینه

از همه آینه ها زلف رها کرده تري
مي زنند آینه ها سنگ تو را بر سینه

لوح محفوظ خدا! آینگي کن یک صبح
که جهان پر شده از آتش و کفر و کینه 

در همه آینه ها نام تو را کاشته ایم
ندبه خوانیم تو را هر سحر آدینه 

علیرضا قزوه 

صادقانه

 مهدی امیدی/ دوران ما که 
به عصر ارتباطــات و اطلاعات معروف 
شده، جهان حاکمیت رسانه ها بر زندگی 
روزمره انسان هاست. کافی است، اندکی 
در آنچه طی شبانه روز در زندگی شخصی 
ما اتفاق می افتد تأمــل کنیم؛ روزها و 
شــب های ما با رسانه ها می گذرد؛ تلفن 
همراه، اینترنت، شــبکه های اجتماعی، 
بازی های رایانه ای، تلویزیون، موسیقی، 
روزنامه، مجله، رادیو و... بی تردید، همه 
این رســانه ها بــا کیفیت های مختلف 
و متضــاد، روی کاربــران و مخاطبان 
خود تأثیــر می گذارند. جــرج گربنر، 
از نظریه پــردازان علــم ارتباطــات، با 
 cultivation( ابــداع نظریه کاشــت
Theory( اثبات کرد که رســانه ها بر 
ذهــن و کردار مخاطبــان خود تأثیر ـ 

مثبت یا منفی ـ می گذارند. 
یکی از کارکردهای رســانه ها ـ به 
ویژه ســینما و تلویزیون ـ پرداختن به 
آسیب های اجتماعی است. تجربه نشان 
داده که رسانه ها می توانند با جریان سازی 
درباره یــک پدیده به کاهش یا افزایش 
بروز آن پدیــده کمک کنند. نمونه بارز 
چنین اتفاقــی درباره بســتن کمربند 
ایمنی رخ داد. درحالی که تا ۱۵ ســال 
پیش، بســتن کمربند ایمنی از ســوی 
سرنشــین های خودروها در کشورمان، 

یــک امر غریب بود؛ اما امروز با تبلیغات 
رسانه ای، به یک عادت تبدیل پسندیده 
شده است. با این حال، هنوز هم استفاده 
از سینما و تلویزیون، برای کاهش دادن 
معضلات اجتماعی، فرهنگی و اخلاقی 
نادیده گرفته شده و با نگاه خوش بینانه 
می توان گفت که از این ظرفیت، به نحو 
شایسته و بایسته ای بهره  برده نشده است. 
البته، جریانی به نام »ســینمای 
اجتماعــی« در عرصه هنــر هفتم ما 
همواره وجود داشته است. اما فیلم های 
اجتماعی ما کارکرد چندانی در مبارزه 
با آسیب های اجتماعی نداشته اند. حتی 
برخی از این گونه فیلم ها، خودشان هم 
به ورطه آسیب زایی و ترویج رفتارهای 
غیرفرهنگــی افتاده انــد. بســیاری از 

فیلم های اجتماعی هم اساســاً با هدف 
شرکت در جشنواره های خارجی و کسب 
جوایز آن جشنواره ها تولید می شوند و 
ذاتاً از آسیب شناســی فارغ هستند. هم 
از ایــن رو، بازنمایی آســیب ها در یک 
فیلم یا ســریال، صرفاً کمکی به زدودن 
معضلات اجتماعی و فرهنگی نمی کند؛ 
بلکه اگر این بازنمایی توأم با شناخت و 
هدف گیری درست نباشد، ممکن است 
به نتیجه معکوسی منتهی شود. مانند 
آنچه طی ســال های اخیر در بسیاری 
از فیلم های سینمای ما رخ داده است. 

طی دو دهه اخیر، شــاهد رشــد 
روزافــزون فیلم هایــی بــا موضوعات 
اجتماعــی بوده ایم. این نــوع فیلم ها، 
در شش ســال اخیر، افزایش بیشتری 

یافته انــد؛ امــا واقعیت این اســت که 
اغلــب این آثار، بیــش از آنکه رویکرد 
آسیب شناسانه اجتماعی داشته باشند، 
با اهداف سیاســی ساخته شده اند و به 

آسیب های اجتماعی دامن می زنند.
فیلم »لانتوری« ســاخته جدید 
»رضا درمیشــیان« نمونه اخیر چنین 
فیلم هایی است. این کارگردان جوان، در 
دو فیلم پیشین خود با نام های »بغض« 
و »عصبانی نیستم« نیز چنین رویکردی 
داشــت و نتوانســت تصویری عمیق و 
بیدار کننــده از معضلات اجتماعی ارائه 
دهد. تا آنجا که به دلیل سیاست زدگی 
و افراط در حمایت از جریان های سیاسی 
آلوده، فیلم دوم او نتوانست مجوز نمایش 

عمومی دریافت کند.
مشــکل فیلــم »لانتــوری« نیز 
همچــون بســیاری از آثار بــه ظاهر 
اجتماعی سینمای ایران، تبلیغ و ترویج 
زشتی هاست. این فیلم علاوه بر محتوای 
زیر صفر و فاقــد تأثیرگذاری مطلوب، 
از ســاختار و روایت هم بی بهره است، 
به طــوری که بایــد آن را مجموعه ای 
از بیانیه های سیاســی دانســت. حتی 
نمی تــوان مضمــون و خط داســتانی 
مشــخصی را نیز برای این فیلم تعریف 
کرد. چون به جز مشتی شعار و تصویر 
مغشوش و اعصاب خوردکن، چیز دیگری 

در این اثر دیده نمی شود. 
ایــن فیلم بــه روایت داســتانی 
درباره ماجراهای مربوط به اسیدپاشی 
می پردازد. در این فیلم یک پسر جوان 
جنوب شهری که عضو یک گروه خلافکار 
به نام لانتوری اســت، عاشــق یک زن 
روزنامه نگار روشنفکر می شود؛ اما وقتی 
نمی تواند او را به دست آورد به صورتش 
اسید می پاشــد! این بار هم شخصیت 
منفی فیلم، فرزند یکی از مسئولان بانفوذ 
نظام و دارای ظاهری مذهبی )با ته ریش 
و پیراهن یقه ایستاده( معرفی می شود! 
در مقابل، شــخصیت قهرمان فیلم که 
قربانی شده و فرد خطاکار را با بزرگواری 
می بخشد، یک فرد به ظاهر روشنفکر و 

غربزده به نمایش درآمده است!
از فیلم،  همچنیــن در بخشــی 
برخــلاف واقعیت ادعا می شــود که در 
آمریکا، جنایتکاران زنجیره ای در مقابل 
دوربین هــای تلویزیون قرار می گیرند و 
هدف روانکاوی روانشــناس ها هستند. 
این درحالی است که می دانیم، در آمریکا 
حتی سیاه پوستان را به جرم اعتراض به 
نابودی حقوق مدنی شان به راحتی هدف 
گلوله قرار می دهند و می کشــند. این 
چنین است که در سینمای ما، تحریف 
و فریب، به عنوان »واقعیات اجتماعی« 

به خورد مخاطب داده می شوند. 

نگاهی به فیلم »لانتوری«

زیر تیغ شعارزدگی و فریب مخاطب

  حســین کارگر/ سریال »گاهی 
به پشت ســر نگاه کن« مضامین اخلاقی و 
معنوی را در قالب داستانی پرتعلیق به نمایش 

درآورده است.
شاید بتوان بین محتوای این مجموعه 
و ســریال »اغما« شباهت هایی یافت. حدود 
۱0 ســال پیش بود که ســریال »اغما« به 
کارگردانی سیروس مقدم با داستانی درباره 
تعامل شــخصیتی با بــازی »امین تارخ« با 
شیطان پخش شــد. در آن سریال، شیطان 
به جسم جوانی به نام الیاس که دوست فوت 
شــده وی بود، رســوخ کرده و به  مثابه یک 
مرشد و راهنما، او را به سمت پرتگاه می برد. 
حالا پس از گذشت یک دهه، امین تارخ در 
ســریال »گاهی به پشت ســر نگاه کن« باز 
هم اســیر فریب شیطان می شود؛ اما این بار 
شیطان نه در عالم ارواح، بلکه در دنیای واقعی 
و در مناسبات اقتصادی و اجتماعی به سراغ 
او می آید و او از طریق دشمنی که به دوستی 
تظاهر می کند، به طرف پرتگاه می رود. البته 
در این ســریال، شــیاطین نه از عالم غیب 
که در دنیای واقعی مشــغول تبهکاری خود 
هســتند و »عتیقه« محور شیطان بازی این 
سریال ایرانی شده است. عتیقه ای که می تواند 
استعاره ای از ایران باستان باشد که امروز به 
بازیچه ای برای شیطان های کوچک و بزرگ 
به منظور تخریب ایران امروز و خالی کردن 
آن از فرهنگ و هویت واقعی اش تبدیل شده 
است. شیطان هایی که هم سرمایه دار هستند 
و هم انسان های میان مایه ای، همچون جلال 
تابش )امین تارخ( را به راحتی فریب می دهند 
و در مقابل، با انســان های خوب و با اخلاق، 

سر ستیز دارند. 
پرداختــن به این گونــه مضامین، با 
داســتان های واقع گرا و بــه اصطلاح رئال، 
نسبت به ماجراهای ماورایی ـ مانند پیاده روی 
شیطان ها و ارواح برزخی در کوچه و خیابان ها 
ـ ملموس تر و تأثیرگذارتر هســتند. سریال 
»گاهی به پشت سر نگاه کن« با فیلمنامه ای 
مستحکم و ساختاری ممتاز و متمایز، مخاطب 
را با یک درام پلیسی و معمایی همراه می کند. 
البتــه برخی نقاط ضعف به ســریال 
»گاهی به پشت سر نگاه کن« لطمه وارد کرده 
است؛ از جمله این ضعف ها می توان به شروع 
نه چندان جذاب روایت این سریال اشاره کرد. 
یک سریال، باید در همان قسمت اول، داستان 
اصلی خود را شروع کند، یا حداقل ماجراهایی 
گرم و مجذوب کننده را سرآغاز درام خود قرار 
دهد. این در حالی است که مازیار میری در 
انتخاب شــروع داستان سریال خود، اشتباه 
راهبردی را مرتکب شده است؛ به  گونه ای که 
چند قسمت اول این سریال به ماجرای یافتن 
یک عتیقه به دست دو خلافکار و تلاش برای 
رســیدن به مرز و گره خوردن آنها با کاروان 
کمــک به زلزله زده ها اختصاص دارد. پس از 
دو قســمت، ناگهان مخاطب به زمان حال و 
کارخانه ای رو به فرسایش پرت می شود. اگر 
از همان قسمت نخست، مسئله ورشکستگی 
کارخانه و کشمکش میان مدیران کارخانه و 
دشمن های آنها کلید می خورد و در خلال این 
حوادث، داستان مربوط به گذشته هم ترسیم 
می شد، جذابیت این سریال افزون تر می شد. 
همچنان که در قسمت های پایانی نیز حجم 
گفت وگو ها بسیار زیاد شده و ضرباهنگ کار 

کشدار شده است.

نگاهی به سریال »گاهی به پشت سر نگاه کن«
شیطان در دام درام

یادداشت

کتیبه سبز

کشکیات

حرف تو حرف

طرح:عباس گودزی

 غریبه
چه قدر آشنا می نمایی غریبه!
بگو از کجا، از کجایی غریبه!

در این شهر و این شب چه بی سر پناهی
نداری مگر آشنایی غریبه؟!

دل نخل ها تازه شد از عبورت
مگر تو ولی خدایی غریبه؟

تو در آسمان نگاهت چه داری
که کردی دلم را هوایی، غریبه؟!

غبار کدامین سفر بر تو مانده  است
که گرد از دلم می زدایی غریبه؟
به کار که بستی گره چفیه ات را
که از کار من می گشایی غریبه
تن شهر بوی تو را می دهد آی!

تو جان کدام آشنایی غریبه؟
کمینگاه دیو است این شهر، این شب

مگر در دل من درآیی، غریبه!
تو رفتی و مانده است در کوچه شهر

هنوز از توام ردپایی غریبه!
دکتر غلامرضا کافی

* کواکبیان: اگر رادیو تلویزیون خصوصی داشتیم، فساد سیستماتیک نداشتیم.
 یحتمل با ریاست شخص شخیص کواکبیان، اصلًا و ابداً.

* جوان: فیش حقوقی ۱600 مدیر، روی میز دادستان.
 بی زحمت یکی زود این فیش ها را از روی میز جمع کنه ببره بایگانی.
* ظریف: تا پیش از توافق، بدخواهان فکر می کردند همه چیز تمام شده است.

 ... و بعد از توافق چی؟
* نماینده مجلس: ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی خروجی ندارد.

 حق جلسه و حق مشاوره و کذا و کذا چطور؟ 
* مطابق با بخشــنامه ســازمان مدیریت ســران قوا و وزرا زیر ده میلیون تومان 

حقوق می گیرند.
 قابل توجه واحد مستمری بگیران کمیته امداد.

* معاون وزیر ارشاد: تئاتر از افسردگی خارج شد.
 و به سلامتی و مبارکی به مرحله مهم لودگی داخل شد.

* مدیرعامل کارگزاری بانک کشــاورزی: سهامداران بانک ها از بدهکاران خود آن 
بانک ها هستند.

 اصلًا همه بانک واس ماس.
* دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی: هیچ اردوی مختلطی در دانشگاه مگر برخی 

موارد خاص برگزار نشود.
 »مورد خاص«، »تبصره«، »استثنا« الهی من قربان همه اینها بشوم.

* وکیل مهدی هاشمی: مهدی سه هفته پیش به زندان بازگشت.
 و دقیقاً چند دقیقه بعد به منزل مبارک برگشتند.

* مدیرعامل بیمه ملت پس از چهارده سال تغییر کرد.
 حالا چرا عجله تشریف داشتند.

* وزیر سابق ارتباطات: دولت وعده هایی می دهد که برای مردم آب و نان نمی شود.
 بی انصافی نکنید اتفاقاً برای مسئولان که بخشی از مردم هستند، هم 

آب و هم نان می شود.
* رئیس ســازمان سینمایی: سینما بر دو قســم »هالیوود« و »سینمای ایران« 

تقسیم می شود.
 به این می گویند اعتماد به نفس ایوب خانی.

در باب کنکور دیروز و امروز
مُجازند و مُجاز...

»یاد ایامی که در گلشن فغانی داشتیم«
در دبستان ناظم شیرین زبانی داشتیم

هفته هامان پرُ ز پرسش بود و تست
آخر هر ثلث هم، ما امتحانی داشتیم

روزهامان جملگی درس و کتاب و چُرت بود
چون که شب شد محفل صاحبدلانی داشتیم

آخر هر مقطعی کنکور می دادیم ما
بگذریم آن روزها، بار گرانی داشتیم

آرزوی هر کسی بگذشتن از کنکور بود
در خیال خام خود رؤیای فانی داشتیم

سال ها بگذشت و شد تعبیر خوابِ نسل ما
ما برای این رسیدن نردبانی داشتیم
مرحله در مرحله کنکور بود و آزمون

از زمستان تا بهار، آنگه خزانی داشتیم
خوش به حال این جماعت که مُجازند و مُجاز

ما ولیکن هفت خوان بیکرانی داشتیم
علی عرفانی )شاعرباشی(


